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ACS, Actividades de
Construccion y Servicios, S.A.
y Sociedades Dependientes

Estados Financieros Intermedios Resumidos
Consolidados correspondientes al periodo de seis
meses terminado el 30 de junio de 2023 elaborados
conforme a las Normas Internacionales de
Informacién Financiera (NIIF) adoptadas por la
Unidn Europea, junto con el Informe de Revision
Limitada



= Deloitte, S.L.
Plaza Pablo Ruiz Picasso, 1
D e Io I tte Torre Picasso
o 28020 Madrid
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Tel: +34 915 14 50 00
www.deloitte.es

iNFORME DE REVISION LIMIiTADA SOBRE ESTADOS FINANCIERQOS INTERMEDIOS RESUMIDOS
CONSOLIDADOS

A los Accionistas de
ACS, Actividades de Construccidn y Servicios, S.A. por encargo del Consejo de Administracion:

Informe sobre los estados financieros intermedios resumidos consolidados

Introduccion

Hemos realizado una revision limitada de los estados financieros intermedios resumidos consolidados
adjuntos (en adelante los estados financieros intermedios) de ACS, Actividades de Construccién y Servicios,
S.A. (en adelante “la Sociedad Dominante”) y sociedades dependientes (en adelante “el Grupo”), que
comprenden el estado de situacion financiera al 30 de junio de 2023, el estado de resultados, el estado de
cambios en el patrimonio neto, el estado del resuitado global, el estado de flujos de efectivo y las notas
explicativas, todos ellos resumidos y consolidados, correspondientes al periodo de seis meses terminado
en dicha fecha. Los Administradores de la Sociedad Dominante son responsables de la elaboracién de
dichos estados financieros intermedios de acuerdo con los requerimientos establecidos en la Norma
Internacional de Contabilidad (NIC) 34, Informacién Financiera Intermedia, adoptada por la Unién
Europea, para la preparacion de informacion financiera intermedia resumida, conforme a lo previsto en el
articulo 12 del Real Decreto 1362/2007. Nuestra responsabilidad es expresar una conclusién sobre estos
estados financieros intermedios basada en nuestra revision limitada.

Alcance de la revision

Hemos realizado nuestra revisidn limitada de acuerdo con [a Norma Internacional de Trabajos de Revisién
2410, “Revisiéon de Informacién Financiera Intermedia realizada por el Auditor Independiente de la
Entidad”. Una revision limitada de estados financieros intermedios consiste en la realizacién de preguntas,
principalmente al personal responsable de los asuntos financieros y contables, y en la aplicacion de
procedimientos analiticos y otros procedimientos de revision. Una revisién limitada tiene un alcance
sustancialmente menor que el de una auditoria realizada de acuerdo con la normativa reguladora de la
auditoria de cuentas vigente en Espafia y, por consiguiente, no nos permite asegurar que hayan liegado a
nuestro conocimiento todos los asuntos importantes que pudieran haberse identificado en una auditoria.
Por tanto, no expresamos una opinion de auditoria de cuentas sobre los estados financieros intermedios

adjuntos.

Conclusion

Como resultado de nuestra revisién limitada, que en ninglin momento puede ser entendida como una
auditoria de cuentas, no ha llegado a nuestro conocimiento ningln asunto que nos haga concluir que los
estados financieros intermedios adjuntos del periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2023 no
han sido preparados, en todos sus aspectos significativos, de acuerdo con los requerimientos establecidos
en la Norma Internacional de Contabilidad (NIC) 34, Informacién Financiera Intermedia, adoptada por la
Uniodn Europea, conforme a lo previsto en el articulo 12 del Real Decreto 1362/2007, para la preparacién
de estados financieros intermedios resumidos.

Deloitte, S.L. Inscrita en el Registro Mercantil de Madrid, tomo 13.650, seccién 83, folio 188, hoja M-54414, inscripcion 962, C.I.F.: B-79104469
Domicilio sacial: Plaza Pablo Ruiz Picasso, 1, Torre Picasso, 28020, Madrid.



Pdrrafo de énfasis

Llamamos la atencién sobre la Nota 01.01.01 adjunta, en la que se menciona que los citados estados
financieros intermedios adjuntos no incluyen toda la informacidn que requeririan unos estados financieros
consolidados completos preparados de acuerdo con las Normas Internacionales de Informacién
Financiera, adoptadas por la Union Europea, por lo que los estados financieros intermedios adjuntos
deberan ser leidos junto con las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio
terminado el 31 de diciembre de 2022. Esta cuestion no modifica nuestra conclusion.

Informe sobre otros requerimientos legales y reglamentarios

El informe de gestion intermedio consolidado adjunto del periodo de seis meses terminado el 30 de junio
de 2023 contiene las explicaciones que los Administradores de la Sociedad Dominante consideran
oportunas sobre los hechos importantes acaecidos en este periodo y su incidencia en los estados
financieros intermedios presentados, de los que no forma parte, asi como sobre la informacién requerida
conforme a lo previsto en el articulo 15 del Real Decreto 1362/2007. Hemos verificado que la informacién
contable que contiene el citado informe de gestion concuerda con los estados financieros intermedios del
periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2023. Nuestro trabajo se limita a la verificacion del
informe de gestion intermedio consolidado con el alcance mencionado en este mismo pérrafo y no incluye
la revisidn de informacién distinta de la obtenida a partir de los registros contables de ACS, Actividades de
Construccion y Servicios, S.A. y sociedades dependientes.

Parrafo sobre otras cuestiones

Este informe ha sido preparado a peticion del Consejo de Administracién de ACS, Actividades de
_Construccion y Servicios, S.A. en relacién con la publicaciéon del informe financiero semestral requerido
~ por el articulo 100 de la Ley 6/2023, de 17 de marzo, de los Mercados de Valores y de los Servicios de

f/' Inversidn.

lgnacio Alcaraz Elorrieta \

27 de julio de 2023
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ACS, ACTIVIDADES DE CONSTRUCCION Y SERVICIOS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA CONSOLIDADO A 30 DE JUNIO DE 2023

ACTIVO

ACTIVO NO CORRIENTE
Inmovilizado intangible
Fondo de comercio
Otro inmovilizado intangible
Inmovilizado material
Inmovilizaciones en proyectos
Inversiones inmobiliarias
Inversiones contabilizadas aplicando el método de la participacion
Activos financieros no corrientes
Imposiciones a largo plazo
Instrumentos financieros derivados no corrientes

Activos por impuesto diferido

ACTIVO CORRIENTE
Existencias
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar
Clientes por ventas y prestaciones de servicios
Otros deudores
Activos por impuesto corriente
Otros activos financieros corrientes
Instrumentos financieros derivados corrientes
Otros activos corrientes
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes
Activos no corrientes mantenidos para la venta y operaciones interrumpidas

TOTAL ACTIVO

Nota

02

03
04

05
06
06
1"
12

07

06
06

06y 10.02
11

06
01.04

Miles de Euros

30/06/2023 31/12/2022
(*)

11.923.120 12.420.992
3.263.883 3.283.899
2.718.405 2.716.197
545.478 567.702
1.569.144 1.572.180
238.411 281.746
67.175 68.561
4.750.032 4.828.089
1.066.447 1.434.655
25.997 405
119.703 112.190
822.328 839.267
24.663.971 25.159.308
808.316 828.968
9.556.914 8.564.653
8.285.123 7.383.175
1.088.683 1.006.282
183.108 175.196
1.165.130 1.180.617
383.026 252.839
263.114 226.771
7.765.355 9.419.987
4.722.116 4.685.473

36.587.091 37.580.300

(*) No auditado.

Las notas 01 a 21 y el Anexo | adjunto forman parte integrante del estado de situacion financiera consolidado a 30 de junio de 2023.
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ACS, ACTIVIDADES DE CONSTRUCCION Y SERVICIOS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA CONSOLIDADO A 30 DE JUNIO DE 2023

PATRIMONIO NETO Y PASIVO

PATRIMONIO NETO

FONDOS PROPIOS

Capital

Prima de emision

Reservas

(Acciones y participaciones en patrimonio propias)
Resultado del ejercicio atribuido a la entidad dominante
(Dividendo a cuenta)

AJUSTES POR CAMBIOS DE VALOR

Activos financieros con cambios en otro resultado global
Operaciones de cobertura

Diferencias de conversion

PATRIMONIO NETO ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE
PARTICIPACIONES NO DOMINANTES

PASIVO NO CORRIENTE

Subvenciones

Provisiones no corrientes

Pasivos financieros no corrientes
Deudas con entidades de crédito, obligaciones y otros valores negociables
Financiacion de proyectos y deuda con recurso limitado
Otros pasivos financieros

Pasivos por arrendamiento no corriente

Instrumentos financieros derivados no corrientes

Pasivos por impuesto diferido

Otros pasivos no corrientes

PASIVO CORRIENTE

Provisiones corrientes

Pasivos financieros corrientes
Deudas con entidades de crédito, obligaciones y otros valores negociables
Financiacion de proyectos y deuda con recurso limitado
Otros pasivos financieros

Pasivos por arrendamiento corriente

Instrumentos financieros derivados corrientes

Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar
Proveedores
Otros acreedores
Pasivos por impuesto corriente

Otros pasivos corrientes

Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta y
operaciones interrumpidas

TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO

Nota

08

09
10

03
1
12

03
1"

01.04

Miles de Euros

30/06/2023 31/12/2022
(*)
6.015.516 6.375.877
4.803.468 5.166.439
139.082 142.082
366.379 366.379
4.408.498 4.625.358
(495.730) (622.170)
385.239 668.227
— (13.437)
474.565 380.957
(59.203) (60.016)
344.844 343.293
188.924 97.680
5.278.033 5.547.396
737.483 828.481
11.251.080 11.484.229
1.983 2.039
1.541.444 1.549.091
8.718.119 8.878.681
8.426.798 8.565.069
192.880 205.476
98.441 108.136
545.293 550.746
29.568 23.569
303.929 294.346
110.744 185.757
19.320.495 19.720.194
963.825 926.631
1.635.146 1.498.323
1.585.373 1.445.417
26.859 33.666
22.914 19.240
164.673 155.055
69.831 131.537
12.962.930 13.192.884
6.894.581 7.126.000
5.812.560 5.898.483
255.789 168.401
715.181 336.288
2.808.909 3.479.476
36.587.091 37.580.300

(*) No auditado.

Las notas 01 a 21 y el Anexo | adjunto forman parte integrante del estado de situacion financiera consolidado a 30 de junio de 2023.
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Estados Financieros Semestrales Resumidos Consolidados - Grupo ACS - Semestre 1° 2023

ACS, ACTIVIDADES DE CONSTRUCCION Y SERVICIOS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO CORRESPONDIENTE AL
SEMESTRE TERMINADO EL 30 DE JUNIO DE 2023

Miles de Euros

30/06/2023 30/06/2022
(*)
IMPORTE NETO DE LA CIFRA DE NEGOCIOS 13 17.033.113 15.414.930
Variacion de existencias de productos terminados y en curso de fabricacion (3.484) 18.770
Trabajos realizados por la empresa para su activo 164 234
Aprovisionamientos (11.520.229) (10.730.646)
Otros ingresos de explotaciéon 88.725 104.665
Gastos de personal (3.846.124) (3.468.919)
Otros gastos de explotacion (1.088.457) (1.061.572)
Dotacién amortizacion del inmovilizado (260.146) (238.985)
Imputacién de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras 122 142
Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado 16 9.879 389.871
Otros resultados 16 (4.091) (8.485)
Resultado de entidades integrantes de la actividad ordinaria por el método de participacion 05 229.250 174.119
Ingresos financieros 155.740 86.805
Gastos financieros 14 (318.768) (222.020)
Variacion de valor razonable en instrumentos financieros 17 200.058 31.558
Diferencias de cambio (5.445) 21.234
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros 16 (59.683) (4.621)
Resultado de entidades no integrantes de la actividad ordinaria por el método de participacion 05 1.593 2.029
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 13 612.217 509.109
Impuesto sobre beneficios 12 (152.015) (125.922)
RESULTADO DEL EJERCICIO DE ACTIVIDADES CONTINUADAS 460.202 383.187
Resultado después de impuestos de las actividades interrumpidas 01.04.02 — 65.333
RESULTADO DEL EJERCICIO 460.202 448.520
Resultado atribuido a participaciones no dominantes (74.963) (118.384)
Resultado atribuido a participaciones no dominantes de actividades interrumpidas — —
RESULTADO SOCIEDAD DOMINANTE 385.239 330.136
BENEFICIO POR ACCION Nota LD P
30/6/2023 30/6/2022

Beneficio / (Pérdida) basico por accién 01.11 1,49 1,22
Beneficio / (Pérdida) diluido por accién 01.11 1,49 1,22
Beneficio / (Pérdida) basico por accién de actividades interrumpidas 01.11 — 0,24
Beneficio / (Pérdida) basico por accién de actividades continuadas 01.11 1,49 0,98
Beneficio / (Pérdida) diluido por acciéon de actividades interrumpidas 01.11 — 0,24
Beneficio / (Pérdida) diluido por accién de actividades continuadas 01.11 1,49 0,98

(*) No auditado.

Las notas 01 a 21 y el Anexo | adjunto forman parte integrante del estado de resultados consolidado correspondiente al semestre terminado el 30 de

junio de 2023.
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ACS, ACTIVIDADES DE CONSTRUCCION Y SERVICIOS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

ESTADO DEL RESULTADO GLOBAL CONSOLIDADO
EN EL SEMESTRE TERMINADO EL 30 DE JUNIO DE 2023

Miles de Euros

30/06/2023 ( *) 30/06/2022

A) RESULTADO CONSOLIDADO DEL PERIODO 460.202 448.520
EERCI)J[?(? RESULTADO GLOBAL — PARTIDAS QUE NO SE RECLASIFICAN AL RESULTADO DEL (3.910) 142.394
Por ganancias y pérdidas actuariales (6.275) 155.945
Efecto impositivo 2.365 (13.551)
C) OTRO RESULTADO GLOBAL - PARTIDAS QUE PUEDEN RECLASIFICARSE POSTERIORMENTE 91.426 651.754
AL RESULTADO DEL PERIODO:

1. Operaciones de cobertura: (37.546) 91.686
Ganancias/(Pérdidas) por valoracion (22.997) 78.676
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias (14.549) 13.010

2. Diferencias de conversion: 77.205 210.643
Ganancias/(Pérdidas) por valoracién 78.859 230.600
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias (1.654) (19.957)

g.soziz;r:'i;:;;:)acién en otro resultado global reconocidos por las inversiones en negocios conjuntos y 36.188 385.958
Ganancias/(Pérdidas) por valoracién 36.188 385.958

4. Instrumentos de deuda a valor razonable con cambios en otro resultado integral — —

5. Resto de ingresos y gastos que pueden reclasificarse posteriormente al resultado del periodo: 23.382 5.894
Ganancias/(Pérdidas) por valoracion 23.382 5.894
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias — —

6. Efecto impositivo (7.803) (42.427)

TOTAL RESULTADO GLOBAL DEL PERIODO (A +B + C) 547.718 1.242.668

Atribuidos a la sociedad dominante 475.901 960.869

Atribuidos a participaciones no dominantes 71.817 281.799

(*) No auditado.

Las notas 01 a 21 y el Anexo | adjunto forman parte integrante del estado del resultado global consolidado correspondiente al semestre terminado
el 30 de junio de 2023.
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ACS, ACTIVIDADES DE CONSTRUCCION Y SERVICIOS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CONSOLIDADO
CORRESPONDIENTE AL SEMESTRE TERMINADO EL 30 DE JUNIO DE 2023

Miles de Euros

Ganancias Ajustes Resultado

Capital Primade acumuladas Acciones por atribuido ala Dividendo Participaciones
@blia emision y otras propias cambios Sociedad acuenta no dominantes
reservas de valor Dominante

Saldo a 1 de enero de 2022 152.332 | 366.379 | 3.633.014 | (691.916) | (170.918) 3.045.413 — 693.899 | 7.028.203
Ingresos / (gastos) reconocidos en . o . .
patrimonio 81.611 549.122 330.136 281.799 | 1.242.668
Aumentos de capital (Nota 01.10 y 08) 1.524 — (1.524) — — — — — —
Reducciones de capital (Nota 01.10 y (8.000) _ 8.000 _ _ _ _ _ _
08) ’ )
Opciones sobre acciones — — 2.236 — — — — — 2.236
Reparto resultado afio anterior:

Areservas — — | 3.045.413 — — | (3.045.413) — — —

Adquisicion derechos de asignacion

gratuita complementarios 2021 — —| (128.736) — — — — —| (128.736)

(Nota 01.10)

Sobrante derechos de asignacion a

cuenta de 2021 (Nota 01.10) - —| 71310 - - - - —| ™31

Sobrante derechos de asignacion

complementarios 2021 (Nota 01.10) - —| (388.861) - - - - —| (388.861)
A dividendos — — — — — — — (73.521) (73.521)
Acci i inante (Not:
D609y Propias dominante (Nota (1.524) —| (@53653)| 53.100 — — — —| (402.077)
Acciones propias participadas — — 121 — — — — 98 219
Cambios de participacion en . o o . o o
controladas (Nota 08.04) (552.684) (371.374) | (924.058)
Variacion en el perimetro, traspasos y . o . . . .
otros efectos de menor cuantia (1.492) (47.278) (48.770)
Saldo a 30 de junio de 2022 144.332 | 366.379 | 5.314.755|(638.816) | 378.204 330.136 — 483.623 | 6.378.613

Miles de Euros ( *)

Ganancias Ajustes Resultado
Capital Primade acumuladas Acciones por atribuido ala Dividendo Participaciones
P emision y otras propias cambios Sociedad acuenta no dominantes
reservas de valor Dominante
Saldo a 31 de diciembre de 2022 142.082 | 366.379 | 4.625.358 | (622.170) | 380.957 668.227 | (13.437) 828.481 | 6.375.877
Ingresos / (gastos) reconocidos en . o . .
patrimonio (2.946) 93.608 385.239 71.817 547.718
Aumentos de capital (Nota 01.10 y 08) 1.166 — (1.166) — — — — — —
Reducciones de capital (Nota 01.10 y (3.000) _ 3.000 o o o o o
08) : - —
Opciones sobre acciones — — 2.236 — — — — — 2.236
Reparto resultado afio anterior:
Areservas — — 654.790 — — (668.227) 13.437 — —
Adquisicién derechos de asignacion . o o . o o .
gratuita a cuenta 2022 (Nota 01.10) (123.960) (123.960)
Sobrante derechos de asignacion a
cuenta 2022 (Nota 01.10) - —| 64918 - - - - —| 64918
Sobrante derechos de asignacion
complementarios 2022 (Nota 01.10) - —| (82278) - - - - —| (382.278)
A dividendos — — — — — — — (132.094) | (132.094)
Acci ias dominante (Not:
Og%g;‘es propias dominante. (Nota (1.166) —| (200.754)| 126.440 — — — —| (75.480)
Acciones propias participadas — — 1.434 — — — — 468 1.902
Cambios de participacion en _ —| (216.568) — — — — (31.408) | (247.976)

controladas (Nota 08.04)

Variacién en el perimetro, traspasos y
otros efectos de menor cuantia

Saldo a 30 de junio de 2023 139.082 | 366.379 | 4.408.498 | (495.730) | 474.565 385.239 - 737.483 | 6.015.516

(*) No auditado.

Las notas 01 a 21 y el Anexo | adjunto forman parte integrante del estado de cambios en el patrimonio neto consolidado correspondiente al semestre
terminado el 30 de junio de 2023.

— —| (15.566) — — — — 219| (15.347)
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ACS, ACTIVIDADES DE CONSTRUCCION Y SERVICIOS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADO
EN EL SEMESTRE TERMINADO EL 30 DE JUNIO DE 2023

Miles de Euros

30/06/2023 30/06/2022
(*)

A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION (141.839) 255.262
1 Resultado antes de impuestos 612.217 509.109
2 Ajustes del resultado: 81.680 105.629

Amortizacion del inmovilizado 260.146 238.985
Otros ajustes del resultado (netos) 01.07 (178.466) (133.356)
Cambios en el capital corriente (1.064.225) (639.903)
4 Otros flujos de efectivo de las actividades de explotacion: 228.489 280.427
Pagos de intereses 10 (316.951) (212.289)
Cobros de dividendos 474.748 439.627
Cobros de intereses 01.07 128.244 64.289
Cobros / (pagos) por impuesto sobre beneficios 12 (57.552) (11.200)

B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION 02y 03 (1.247.295) 280.243

1 Pagos por inversiones: (1.493.473) (238.497)
Empresas del grupo, asociadas y unidades de negocio (1.245.309) (109.748)
Inmovilizado material, intangible, proyectos e inversiones inmobiliarias (243.507) (108.265)
Otros activos financieros (4.487) (20.375)
Otros activos (170) (109)

2 Cobros por desinversiones: 02y 03 246.178 518.740
Empresas del grupo, asociadas y unidades de negocio 214.174 491.746
Inmovilizado material, intangible, proyectos e inversiones inmobiliarias 29.739 16.874
Otros activos financieros 2.265 10.120
Otros activos — —

C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION (161.524) (4.560.337)

1 Cobros / (pagos) por instrumentos de patrimonio: 01.07 y 08 (319.190) (1.324.705)
Emision — 60.932
Adquisicién (330.337) (1.385.901)
Enajenacion 11.147 264

2 Cobros / (pagos) por instrumentos de pasivo/activo financiero: 10 655.586 (2.952.416)
Emision de instrumentos de pasivo/activo financiero 1.936.054 (1.631.839)
Devolucién y amortizacion (1.280.468) (1.320.577)
Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio 01.10 (112.240) (68.954)
Otros flujos de efectivo de actividades de financiacion: (385.680) (214.262)
Pagos procedentes de pasivos por arrendamiento (105.880) (100.535)
Otros cobros / (pagos) de actividades de financiacion 01.07 (279.800) (113.727)

D) EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO (103.974) 329.516
E) AUMENTO / (DISMINUCION) NETO DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES (1.654.632) (3.695.316)
F) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL INICIO DEL PERIODO 9.419.987 11.253.419
G) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO 7.765.355 7.558.103

COMPONENTES DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO

Caja y bancos 5.656.960 6.563.072
Otros activos financieros 2.108.395 995.031
TOTAL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO 7.765.355 7.558.103

(*) No auditado.

Las notas 01 a 21 y el Anexo | adjunto forman parte integrante del estado de flujos de efectivo consolidado correspondiente al semestre

terminado el 30 de junio de 2023.
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ACS, Actividades de Construccion y Servicios, S.A. y Sociedades Dependientes

Notas explicativas a los Estados Financieros Semestrales Resumidos Consolidados
correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2023

01. Introduccioén y Bases de presentacion de los Estados Financieros Semestrales
Resumidos Consolidados

La Sociedad Dominante ACS, Actividades de Construccién y Servicios, S.A., es una sociedad anénima
constituida en Espafia de conformidad con la Ley de Sociedades de Capital, su domicilio social se
encuentra ubicado en la Avenida de Pio XllI, n° 102, 28036 Madrid.

Adicionalmente a las operaciones que lleva a cabo directamente, ACS, Actividades de Construccion y
Servicios, S.A., es cabecera de un grupo de entidades dependientes, que se dedican a actividades
diversas, destacando construccién (tanto obra civil como edificacidn), concesiones y servicios (tanto a las
personas como a los edificios, a la ciudad y al entorno), y que constituyen, junto con ella, el Grupo ACS.
Por consiguiente, esta obligada a elaborar, ademas de sus propias Cuentas Anuales Individuales, las
Cuentas Anuales Consolidadas del Grupo ACS, que incluyen las entidades dependientes, las
participaciones en negocios conjuntos y las inversiones en entidades asociadas.

01.01. Bases de presentacion y criterios de consolidacién
01.01.01. Bases de presentacion

Los Estados Financieros Semestrales Resumidos Consolidados de ACS, Actividades de Construccion y
Servicios, S.A. y Sociedades Dependientes (en adelante Grupo ACS), correspondientes al periodo de seis
meses terminado el 30 de junio de 2023, han sido aprobados por los Administradores de la Sociedad
Dominante en su reunion del Consejo de Administracion celebrado el dia 27 de julio de 2023, y han sido
elaborados a partir de los registros de contabilidad mantenidos por la Sociedad Dominante y por las
restantes entidades integradas en el Grupo ACS.

Los Administradores han aprobado los Estados Financieros Semestrales Resumidos Consolidados bajo la
presuncion de que cualquier lector de los mismos tendra también acceso a las Cuentas Anuales
Consolidadas correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2022, elaboradas
conforme a las Normas Internacionales de Informacién Financiera adoptadas por la Unién Europea (NIIF-
UE) que fueron formuladas con fecha 23 de marzo de 2023 y aprobadas por la Junta General de
Accionistas celebrada el 5 de mayo de 2023. En consecuencia, al ser consistente su elaboracién con los
principios y normas utilizadas en la elaboracién de las Cuentas Anuales Consolidadas, no ha sido preciso
repetir ni poner al dia gran parte de las notas incluidas en estos mencionados Estados Financieros
Semestrales Resumidos Consolidados. En su lugar, las notas explicativas adjuntas incluyen una
explicacion de los sucesos o variaciones que resulten, en su caso, significativas para la explicacion de los
cambios en la posicién financiera y en los resultados consolidados del Grupo ACS desde la fecha de las
Cuentas Anuales Consolidadas anteriormente mencionadas. Por tanto, la informacion financiera intermedia
no incluye toda la informacién requerida por las Normas Internacionales de Informacion Financiera
adoptadas por la Unién Europea para un conjunto de estados financieros consolidados completos.

Esta informacion financiera intermedia consolidada ha sido preparada de acuerdo con la Norma
Internacional de Contabilidad 34 (NIC 34), sobre Informacién Financiera Intermedia, y la totalidad de los
principios y normas contables y de los criterios de valoracién de aplicacién obligatoria, de forma que
muestran la imagen fiel del patrimonio y de la situacién financiera consolidada del Grupo ACS a 30 de junio
de 2023 y de los resultados de sus operaciones, de los cambios en el patrimonio neto y de los flujos de
efectivo, consolidados, que se han producido en el Grupo en el periodo intermedio terminado en esa fecha.
Todo ello de conformidad con lo previsto en el articulo 12 del Real Decreto 1362/2007.

En la elaboracion de la presente informacion financiera consolidada del Grupo ACS correspondiente al
periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2023, se han utilizado, ocasionalmente, estimaciones



Estados Financieros Semestrales Resumidos Consolidados - Grupo ACS - Semestre 1° 2023

realizadas por la Alta Direccién del Grupo y de las entidades consolidadas para cuantificar algunos de los
activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ella. Basicamente, estas
estimaciones se refieren a los mismos aspectos detallados en las Cuentas Anuales Consolidadas
correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2022:

— La valoracion para determinar si existen pérdidas por deterioro de determinados activos y en
particular, las asunciones e hipotesis consideradas en el analisis de recuperabilidad de la inversion
en Abertis.

— El valor razonable de los activos adquiridos y de los pasivos asumidos en las combinaciones de
negocios y asignacién del “Purchase Price Allocation” en las adquisiciones.

— Lavaloracion de los fondos de comercio.

— El reconocimiento de resultados en los contratos de construccion.

— Elimporte de determinadas provisiones.

— Las hipétesis empleadas en el calculo de pasivos y compromisos con los empleados.

— El valor de mercado de los derivados (como son “equity swaps”, “interest rate swaps”, contratos
“forward”, “opcion de venta” concedida a Elliott sobre la participacion en Thiess, “opcion de venta”
concedida a Elliott para vender sus acciones preferentes de clase C en Thiess, etc.) mencionados
en la Nota 11.

— Lavida util de los activos intangibles y materiales.
— Larecuperabilidad de los activos por impuesto diferido.

— La determinacién del valor razonable de los activos financieros (“earn out”) y su consideracion
como operacion discontinuada.

— Los aspectos medioambientales y su efecto en las hipétesis de estimaciones y juicios contables
asociados a la informacién financiera.

Adicionalmente a los aspectos detallados en las Cuentas Anuales Consolidadas correspondientes al
ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2022, destaca el gasto por impuesto sobre beneficios que,
de acuerdo con la NIC 34, se reconoce en periodos intermedios sobre la base de la mejor estimacion del
tipo impositivo medio ponderado que el Grupo espera para el periodo anual.

A pesar de que estas estimaciones se han realizado en funcion de la mejor informacion disponible en la
fecha de formulacion de estos Estados Financieros Semestrales Resumidos Consolidados sobre los
hechos analizados, es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a
modificarlas (al alza o a la baja) en proximos ejercicios, lo que se haria de forma prospectiva, reconociendo
los efectos del cambio de estimacion en las correspondientes Cuentas Anuales Consolidadas futuras.

Cambios en estimaciones y politicas contables y correccion de errores fundamentales
— Cambios en estimaciones contables.

El efecto de cualquier cambio en estimaciones contables se registra en el mismo epigrafe del estado de
resultados en que se encuentra registrado el gasto o ingreso con la anterior estimacion.

— Cambios en politicas contables y correccién de errores fundamentales

El efecto de cualquier cambio en politicas contables, asi como cualquier correccion de errores
fundamentales, se registra, de acuerdo con la NIC 8, de la siguiente forma: el efecto acumulado al inicio del
ejercicio se ajusta en reservas mientras que el efecto en el propio ejercicio se registra contra resultados.
Asimismo, en estos casos se reexpresan los datos financieros del ejercicio comparativo presentado junto al
ejercicio en curso.

No se han corregido errores en los Estados Financieros Semestrales Resumidos Consolidados
correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2023. Tampoco ha habido cambios
en las politicas contables significativas.
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01.01.02. Criterios de consolidacion

Salvo por la entrada en vigor de nuevas normas contables, los criterios de consolidacion aplicados en el
primer semestre de 2023 son consistentes con los aplicados en las Cuentas Anuales Consolidadas del
ejercicio 2022 (véase Nota 01.02).

01.01.03. Efecto conflicto Ucrania - Rusia

El 24 de febrero de 2022 comenzo la invasion de Ucrania por parte del ejército ruso. Adicionalmente, varios
paises han impuesto sanciones y llevado a cabo acciones sobre la economia rusa con el objeto de su
aislamiento y debilitamiento. Como consecuencia de todo ello, si bien a la fecha de los presentes Estados
Financieros Semestrales Resumidos Consolidados el impacto en la actividad del Grupo ACS no ha sido
significativa, se estan produciendo tensiones inflacionistas, problemas en las cadenas de suministro, y
afectando, en general, de forma significativa a la economia global, aumentando la incertidumbre econémica
y la volatilidad del valor de los activos. El Grupo ACS continua supervisando el impacto que el conflicto
pudiera tener en el rendimiento operativo y financiero en la actividad de las distintas Divisiones que
componen el Grupo. En este sentido, si bien la situacién actual provocada por el conflicto genera
incertidumbre sobre la evolucion y desarrollo de los mercados y de la industria de la construccion, el Grupo
cuenta con una alta diversificacion por actividades y localizacion en regiones desarrolladas con marcos
politicos estables que mitigarian los eventuales impactos.

01.02. Entrada en vigor de nuevas normas contables
Cambios en politicas contables
Durante el ejercicio 2023 han entrado en vigor las siguientes normas e interpretaciones de aplicacién
obligatoria en el ejercicio 2023, ya adoptadas por la Unién Europea, que, en caso de resultar de aplicacion,
han sido utilizadas por el Grupo en la elaboracion de los Estados Financieros Semestrales Resumidos

Consolidados:

( 1) Nuevas normas, modificaciones e interpretaciones de aplicacion obligatoria en el ejercicio que
han comenzado el 1 de enero de 2023:

Aplicacion obligatoria

Aprobadas para su uso en la Unién Europea L .
ejercicios iniciados a partir de:

Reemplaza a la NIIF 4 y recoge los principios de registro,
valoracién, presentaciéon y desglose de los contratos de
NIIF 17 seguros con el objetivo de que la entidad proporcione
Contratos de seguros informacion relevante y fiable que permita a los usuarios de
la informacién financiera determinar el efecto que los
contratos de seguro tienen en los estados financieros.

Modificaciones que permiten a las entidades identificar

Modificacion a la NIC 1 adecuadamente la informacion sobre politicas contables
Desglose de politicas contables materiales que debe ser desglosada en los estados
financieros.
1 de enero de 2023

Modificacion a la NIC 8 Modificaciones y aclaraciones sobre qué debe entenderse
Definicién de estimacion contable como un cambio de una estimacién contable.

Modificacion a la NIC 12 Clarificaciones sobre como las entidades deben registrar el
Impuestos diferidos derivados de activos y impuesto diferido derivado de activos y pasivos que
pasivos que resultan de una Unica resultan de una Unica transaccién como arrendamientos y
transaccion obligaciones por desmantelamiento.

Modificacién a la NIIF 17 Modificacion de los requisitos de transicion de la NIIF 17

Contratos de Seguros - Aplicacién inicial de | para las aseguradoras que aplican la NIIF 17 y la NIIF 9 por
la NIIF 17 y NIIF 9. Informacion comparativa | primera vez al mismo tiempo.
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Aplicacion obligatoria

No aprobadas todavia para su uso en la Uniéon Europea L L . A
ejercicios iniciados a partir de:

Esta modificacion introduce una exencion temporal
obligatoria al reconocimiento de impuestos diferidos de NIC
12 relacionados con la entrada en vigor del modelo 1 de enero de 2023
impositivo internacional del Pillar 2. Incluye también
requerimientos adicionales de desglose.

Modificacion a la NIC 12
Reforma Fiscal - Reglas Modelo Pillar 2

Por su relacion con determinadas companias del Grupo Hochtief, destaca la nueva norma NIIF 17
"Contratos de seguro, que a partir del 1 de enero de 2023, sustituye en su totalidad a la anterior NIIF 4
"Contratos de seguro".

Los contratos de seguros se valoran, utilizando el método general de valoraciéon por bloques (“building
block approach”) en el que la estimacion del valor actual se incluyen todos los flujos de efectivo futuros
previstos descontados incluyendo un ajuste de riesgo explicito y un margen de servicio contractual. El
margen de servicio contractual representa el beneficio no devengado que se reconocera en el futuro
durante el periodo en que se presten los servicios del contrato de seguro. La valoracién de las partidas de
seguros, como los pasivos por reclamaciones de seguros, suele tener en cuenta todos los flujos de efectivo
que se derivan de los derechos y obligaciones de un contrato de seguro.

El Grupo ha elegido el enfoque retrospectivo modificado para la transicion a la NIIF 17. La aplicacién inicial
de la NIIF 17 no ha tenido efectos significativos en su transicion considerando los estados financieros
consolidados del Grupo ACS en su conjunto, suponiendo un efecto de 0,5 millones de euros en el estado
de resultados consolidado y de 13,7 millones de euros en el estado de resultado global consolidado durante
el primer semestre del ejercicio 2023. Con arreglo a este enfoque, la presentacion del periodo comparativo
se mantiene inalterada y la apertura del estado de situacién financiera consolidado del ejercicio no se
modifica.

En relacion al resto de las normas anteriores, el Grupo ACS ha aplicado las normas en el primer semestre
del ejercicio 2023 sin que hayan tenido impactos significativos ni en las cifras, ni en la presentacién y
desglose de la informacion, bien por no suponer cambios relevantes, bien por referirse a hechos
econdémicos que no afectan al Grupo ACS.

( 2 ) Nuevas normas, modificaciones e interpretaciones de aplicacion obligatoria en ejercicios
posteriores al ejercicio natural que comenzé el 1 de enero de 2023 (aplicables de 2024 en adelante):

A la fecha de aprobacion de estos Estados Financieros Semestrales Resumidos Consolidados, las
siguientes normas e interpretaciones habian sido publicadas por el IASB pero no habian entrado adn en
vigor, bien porque su fecha de efectividad es posterior a la fecha de los Estados Financieros Semestrales
Resumidos Consolidados, o bien porque no han sido aun adoptadas por la Uniéon Europea:

Aplicacion obligatoria

No aprobadas todavia para su uso en la Unién Europea Lo L .
ejercicios iniciados a partir de:

Modificacion a la NIC 1 Clarificaciones respecto a la presentacion como corrientes
Clasificacion de pasivos como corrientes y 0 no corrientes de pasivos, y en particular de aquellos con
no corrientes y, aquellos sujetos a covenants | vencimiento condicionado al cumplimiento de covenants.

Modificacion a la NIIF 16 Esta modificacion aclara la contabilidad posterior de los
Pasivo por arrendamiento en una venta con |pasivos por arrendamientos que surgen en las
arrendamiento posterior transacciones de venta y arrendamiento posterior. 1 de enero de 2024

Esta modificacion introduce requisitos de desglose de
informacion especificos de los acuerdos de financiacion
con proveedores y sus efectos en los pasivos y flujos de
efectivo de la empresa incluyendo el riesgo de liquidez y
gestion de los riesgos asociados.

Modificacion a la NIC 7 y NIIF 7
Acuerdos de financiacion con proveedores
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Los Administradores no esperan impactos significativos por la introduccién de estas modificaciones
publicadas pero que no han entrado en vigor, al ser aplicaciones de caracter prospectivo, modificaciones de
presentacion y desglose y/o al tratar aspectos no aplicables o no significativos a las operaciones del Grupo.

01.03. Comparacioén de la informacién

La informacion contenida en los presentes Estados Financieros Semestrales Resumidos Consolidados del
Grupo ACS correspondiente al primer semestre del ejercicio 2022 y/o a 31 de diciembre de 2022, se
presenta Unica y exclusivamente, a efectos comparativos con cada una de las partidas del estado de
situacién financiera consolidado, del estado de resultados consolidado, del estado del resultado global
consolidado, del estado de cambios en el patrimonio neto consolidado y del estado de flujos de efectivo
consolidado y de las notas explicativas de los Estados Financieros Semestrales Resumidos Consolidados
correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2023.

En las notas explicativas se incluyen sucesos o variaciones que resulten significativas para la explicacion
de los cambios en la situacion financiera o en los resultados consolidados del Grupo ACS desde las ultimas
Cuentas Anuales Consolidadas del Grupo del ejercicio 2022.

01.04. Activos no corrientes mantenidos para la venta y pasivos vinculados con activos no
corrientes mantenidos para la venta y operaciones interrumpidas

01.04.01. Activos no corrientes mantenidos para la venta y pasivos vinculados con activos no
corrientes mantenidos para la venta

30 de junio de 2023

A 30 de junio de 2023, los activos no corrientes mantenidos para la venta corresponden principalmente a
determinados activos correspondientes a la autopista SH288 en Houston (Estados Unidos) de la actividad
de Concesiones (véase Nota 01.08), los proyectos de energia en proceso de venta como el parque edlico
off-shore Kinkardine en Escocia y la instalacion de compresién de gas natural Ca-Ku-A en México y la
participacion del 14,7% en Ventia Services Group Ltd a precio de mercado por importe de 231,6 millones de
euros, asi como otros activos de energia renovable y agua que permanecen en el Grupo tras la venta en
2021 de la mayor parte de la Division de Servicios Industriales firmada con Vinci (véase Nota 01.04.02).

En todos los casos se trata de activos para los que existe una decisién formal de venta por parte del Grupo,
se ha iniciado un plan para la venta, los activos estan disponibles para la venta en su situacién actual y se
espera completar la venta en un periodo de 12 meses desde la fecha de su clasificacion como activos
mantenidos para la venta. Es de destacar que los activos, que se mantienen clasificados como mantenidos
para la venta a 30 de junio de 2023 y hayan mantenido esta clasificacién por un periodo superior a doce
meses, pero su venta no se ha terminado de realizar, se debe a circunstancias que en el momento de su
clasificacion no eran probables. El parrafo B1 (c) del apéndice B de la NIIF 5 exime a una sociedad de
aplicar el periodo de un afio como plazo maximo para la clasificacién de un activo como mantenido para la
venta si durante dicho periodo surgen circunstancias que previamente han sido consideradas improbables,
los activos se han comercializado de forma activa a un precio razonable y se cumplen los requisitos de
compromiso de la Direccién y alta probabilidad de que la venta se produzca en el plazo de un afio desde la
fecha de cierre de balance.

El aumento durante el primer semestre del ejercicio 2023 del valor total de los activos no corrientes
mantenidos para la venta asciende a 36.643 miles de euros y la disminucién de los pasivos asociados a los
mismos asciende a 670.567 miles de euros. La variacion se produce, por un lado, por la reclasificacion
como activos no corrientes mantenidos para la venta en el ejercicio de la participacién en Ventia por Cimic
por un importe a 30 de junio de 2023 de 231,6 millones de euros (véase Nota 01.08) ya que a 31 de
diciembre de 2022 estaba recogida en el epigrafe “Activos financieros no corrientes” del estado de situacion
financiera y por otro, por la baja de la planta desaladora Hydro Management, S.L. por no darse las
condiciones que determina la normativa contable para mantener dicha clasificaciéon, asi como por la
disminucién de los pasivos mantenidos para la venta por el pago realizado de la SH288 en el mes de enero
de 2023.
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El detalle de los activos y pasivos mantenidos para la venta a 30 de junio de 2023 es el siguiente:

Miles de Euros

30/06/2023

Rsng{/gflzs Autopistas Otros
Inmovilizado material 12.563 904 1.269 14.736
Activos intangibles — 382.452 — 382.452
Inmovilizado en proyectos 710.458 2.363.838 109.417 3.183.713
Activos financieros 24.587 77.333 785.306 887.226
Activos por impuesto diferido 9.945 — 3.941 13.886
Activos corrientes 79.843 32.704 127.556 240.103
Activos mantenidos para la venta 837.396 2.857.231 1.027.489 4.722.116
Pasivos no corrientes 622.845 1.240.823 547.928 2.411.596
Pasivos corrientes 156.783 162.803 77.727 397.313
Pasivos vinculados con activos mantenidos para la venta 779.628 1.403.626 625.655 2.808.909
Intereses minoritarios de mantenido para la venta 0.082 392.755 _ 401.837

En el apartado de “Otros” se incluyen principalmente los activos relacionados con plantas desaladoras,
plantas de compresién de gas y plantas depuradoras relacionados con la actividad Industrial, asi como los
activos mantenidos para la venta procedentes de Cimic, siendo principalmente la participacion del 14,7%
en Ventia a precio de mercado por importe de 231,6 millones de euros. Durante el periodo de seis meses
finalizado el 30 de junio de 2023 se han vendido 155 millones de acciones de Ventia por lo que la
participacion ha pasado del 32,8% a 14,7% (véase Nota 01.08).

En la actualidad, el Grupo ACS se encuentra, o bien en una fase de estudio y analisis de las diferentes
opciones de venta, o bien en un proceso de venta a expensas de la obtencién de las autorizaciones
pertinentes, motivo por el cual, ha procedido a clasificar dichos activos bajo la categoria de “Activos no
corrientes mantenidos para la venta y pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la
venta”.

El importe correspondiente a la deuda neta recogida en los activos y pasivos mantenidos para la venta a 30
de junio de 2023 asciende a 2.113.801 miles de euros (1.593.715 miles de euros a 31 de diciembre de
2022), de los cuales 672.243 miles de euros (678.880 miles de euros a 31 de diciembre de 2022) en
energias renovables, 872.625 miles de euros en autopistas (479.412 miles de euros a 31 de diciembre de
2022) y otros por 568.933 miles de euros (435.423 miles de euros a 31 de diciembre de 2022). Dentro del
importe total de dicha deuda neta, 811.035 miles de euros (741.236 miles de euros a 31 de diciembre de
2022) corresponden a financiacién de proyectos y deuda con recurso limitado. La deuda neta se calcula
mediante la suma aritmética de los pasivos financieros corrientes y no corrientes, minorado por las
imposiciones a largo plazo, los otros activos financieros corrientes, el efectivo y otros activos liquidos
equivalentes y el valor de mercado de las acciones cotizadas registradas como activos no corrientes
mantenidos para la venta.

Ejercicio 2022

A 31 de diciembre de 2022, los activos no corrientes mantenidos para la venta correspondian
principalmente a los activos de energia renovable y agua que permanecen en el Grupo tras la venta de la
mayor parte de la Divisién de Servicios Industriales firmada con Vinci (véase Nota 01.04.02) en 2021 asi
como la autopista SH288 en Houston (Estados Unidos) de la actividad de Concesiones.
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El detalle de los activos y pasivos mantenidos para la venta a 31 de diciembre de 2022 era el siguiente:

Miles de Euros

31/12/2022
ReEng\r,gE@ 5 Autopistas Otros
Inmovilizado material 4.270 923 1.199 6.392
Activos intangibles —_ 388.203 3.829 392.032
Inmovilizado en proyectos 708.323 2.390.377 37.165 3.135.865
Activos financieros 26.393 119.827 680.451 826.671
Activos por impuesto diferido 37.803 — 3.379 41.182
Activos corrientes 88.248 24.225 170.858 283.331
Activos mantenidos para la venta 865.037 2.923.555 896.881 4.685.473
Pasivos no corrientes 188.985 1.021.464 455.458 1.665.907
Pasivos corrientes 621.700 1.090.037 101.832 1.813.569
Pasivos vinculados con activos mantenidos para la venta 810.685 2.111.501 557.290 3.479.476
Intereses minoritarios de mantenido para la venta 8.084 405.990 2.733 416.807

En el apartado de “Otros” incluian tanto los activos relacionados con plantas desaladoras, lineas de
transmision, plantas de compresién de gas y plantas depuradoras relacionados con la actividad Industrial,
asi como los activos mantenidos para la venta procedentes de Cimic.

Por otro lado, en el ejercicio 2022 destacé la incorporaciéon de la autopista SH288 en Houston (Estados
Unidos) (véase Nota 01.08) y por otro, la venta de los parques edlicos Vientos del Pastorale, S.A. y Parque
Edlico Kiyu, S.A. en Uruguay, asi como la planta hidroeléctrica Hidromanta en Peru pertenecientes a
Spinning Assets, S.L.U. por importe equivalente a 108,0 millones de euros en junio de 2022.
Adicionalmente, se dejé de considerar como activos mantenidos para la venta las plantas de energia
renovable de Tonopah en Estados Unidos y Manchasol 1 Central Termosolar Uno, S.L. en Espafia por no
darse las condiciones que determina la normativa contable para dicha clasificacion.

Los importes de los ingresos y gastos reconocidos en el epigrafe “Ajustes por cambios de valor” del estado
de cambios en el patrimonio neto consolidado, que corresponden a las actividades consideradas como
mantenidas para la venta a 30 de junio de 2023 y 31 de diciembre de 2022 son los siguientes:

Miles de Euros

30/06/2023

Energias
Renovables

Autopistas

Otros

Diferencias de conversion 13.525 (20.767) 8.481 1.239
Coberturas de flujos de efectivo 2.981 — (2.840) 141
Ajustes por cambios de valor 16.506 (20.767) 5.641 1.380

Miles de Euros

31/12/2022
RErr\]g\l;gI:I: 5 Autopistas Otros
Diferencias de conversion 894 — 21.651 22.545
Coberturas de flujos de efectivo 3.453 — — 3.453
Ajustes por cambios de valor 4.347 — 21.651 25.998
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Los activos no corrientes o grupos de activos se clasifican como mantenidos para la venta, cuando su valor
en libros se va a recuperar fundamentalmente a través de la venta y no mediante su uso continuado. Para
que esto suceda, los activos o grupos de activos han de estar en sus condiciones actuales disponibles para
la venta inmediata, y su venta debe ser altamente probable.

01.04.02. Operaciones interrumpidas
Industrial

El Grupo ACS y el Grupo Vinci firmaron, con efecto 31 de diciembre de 2021, la escritura publica de
compraventa de la mayor parte de la actividad Industrial del Grupo ACS, que dado el tamafio de dicha
actividad, que representaba basicamente todas las operaciones y flujos de efectivo de ACS en esta
actividad y que podian ser distinguidos del resto de las operaciones del Grupo, se concluyd que el
perimetro de Industrial objeto de venta a Vinci debia mostrarse como operacién discontinuada o actividad
interrumpida en 2021 dentro de la cuenta de resultados del Grupo ACS en el epigrafe “Resultado después
de impuestos de las actividades interrumpidas®.

Como contraprestacion, adicionalmente al cobro en efectivo de 4.902 millones de euros en favor del Grupo
ACS (véase Nota 06.08), existia un importe variable (“earn out”) maximo de 600 millones de euros en
metalico a razén de 20 millones de euros por cada medio GW desarrollado por la actividad Industrial
vendida (hasta el estado “Ready To Build”) entre el 31 de marzo de 2021 y hasta los 7 afios siguientes a la
ejecucion de la compraventa, prorrogable por 18 meses adicionales si la actividad Industrial vendida no
alcanzara a desarrollar 6 GW en los primeros 42 meses. A 30 de junio de 2022, el Grupo ACS realizé una
actualizacion de la valoracion realizada en 2021 en base a la mejor informacion disponible, por lo que el
valor razonable del “earn out” ascendié a 329 millones de euros (véase Nota 06.03), lo que, junto con otros
impactos relacionados con la venta, supuso un beneficio de 65,3 millones de euros en el epigrafe
“Resultado después de impuestos de las actividades interrumpidas®, ya que, de acuerdo con la NIIF 5.35,
los impactos relacionados con la disposicién de las operaciones discontinuadas en un periodo anterior, se
clasifican de forma separada dentro de la informacién correspondiente a dichas operaciones
discontinuadas. A 30 de junio de 2023 no se ha procedido a la revaluacién del mismo al no haber variado
las circunstancias sobre las que se realizé la valoracién en el ejercicio 2022. Con posterioridad al cierre del
periodo terminado el 30 de junio de 2023, se han cobrado 20 millones de euros correspondientes al primer
0,5 GW desarrollado.

01.05. Importancia relativa

Al determinar la informacion a desglosar en las notas explicativas sobre las diferentes partidas de los
estados financieros u otros asuntos, el Grupo, de acuerdo con la NIC 34, ha tenido en cuenta su
importancia relativa en relacion con los Estados Financieros Semestrales Resumidos Consolidados.

01.06. Hechos posteriores

El 21 de junio de 2023, ACS, Actividades de Construccion y Servicios, S.A. acordé llevar a cabo la primera
ejecucion del aumento de capital con cargo a reservas aprobado por la Junta General Ordinaria de
Accionistas celebrada el pasado 5 de mayo de 2023. La operacion tiene por finalidad instrumentar una
férmula flexible de remuneracién a los accionistas (“dividendo opcional”), de modo que los mismos puedan
optar por seguir percibiendo una retribucion en efectivo o por recibir nuevas acciones de la Sociedad.

Asimismo, la Sociedad acordé llevar a efecto la primera ejecucion de la reduccién del capital social por
amortizacion de acciones propias aprobada en la misma Junta General por un importe maximo igual al
importe en el que efectivamente quede aumentado el capital social como resultado de la primera ejecucién
del aumento de capital a la que se refiere el parrafo anterior.

El numero maximo de acciones nuevas a emitir en la primera ejecucion del aumento de capital con cargo a
reservas acordado por la Junta General celebrada el 5 de mayo de 2023 (a través del cual se instrumenta
un dividendo opcional en acciones o efectivo) quedo fijado en 13.908.229 acciones el 29 de junio de 2023.
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El precio al que ACS, Actividades de Construccion y Servicios, S.A., se comprometié a comprar a sus
accionistas los derechos de asignacion gratuita correspondientes a dicha primera ejecucion del aumento de
capital quedd determinado en un importe bruto fijo de 1,482 euros por cada derecho.

Tras el periodo de negociacion de los derechos de asignacion gratuita correspondientes a la primera
ejecucion de aumento de capital liberado, el compromiso irrevocable de compra de derechos asumido por
ACS ha sido aceptado por titulares del 39,77% de los derechos de asignacion gratuita. Tras el periodo de
decision otorgado a los accionistas, en julio de 2023 se produjeron los siguientes hechos:

— El dividendo se determind por un importe bruto total de 163.937.784,82 euros (1,482 euros por
accion) que fue satisfecho el 19 de julio de 2023.

— El' numero de acciones definitivas, objeto de la ampliacion de capital, fue de 7.366.418 acciones por
un importe nominal de 3.683.209 euros amortizandose simultdneamente por el mismo importe
(véase Nota 08.02).

El 6 de julio de 2023, Cimic, a través de su participada Sedgman Pty Limited adquirié el 100% de Novopro
Projects Inc. por un importe de 17 millones de ddlares australianos (10,5 millones de euros). Novopro es
una empresa metalirgica y de ingenieria canadiense que proporciona servicios a proyectos en
Norteamérica, Europa, Africa, Oriente Medio y Australia. Su actividad principal y especialidad es el
desarrollo de proyectos y la optimizacién operativa en el procesamiento de minerales para proyectos de
litio, asi como de potasa, sal, magnesio y ceniza de sosa.

El 26 de julio de 2023 el Grupo ACS ha acordado la transmisién a Abertis Infraestructuras, S.A. de su
participacion del 56% en la autopista SH288 en Houston (Texas) condicionada a la obtencién de las
autorizaciones pertinentes.

01.07. Estado de flujos de efectivo consolidado

En los estados de flujos de efectivo consolidados, las expresiones indicadas se utilizan en los siguientes
sentidos:

— Flujos de efectivo: entradas y salidas de dinero en efectivo y de sus equivalentes; entendiendo por
éstos las inversiones a corto plazo de gran liquidez y bajo riesgo de alteraciones en su valor.

— Actividades de explotacion: actividades tipicas del Grupo, asi como otras actividades que no
pueden ser calificadas como de inversion o de financiacion.

— Actividades de inversion: las de adquisicion, enajenacién o disposicion por otros medios de activos
no corrientes y otras inversiones no incluidas en el efectivo y sus equivalentes.

— Actividades de financiacion: actividades que producen cambios en el tamafio y composiciéon del
patrimonio neto y de los pasivos que no forman parte de las actividades de explotacion.

Dada la diversidad de negocios y actividades que lo integran, el Grupo ha optado por calcular el estado de
flujos de efectivo por el método indirecto.

A efectos de la elaboracién del estado de flujos de efectivo consolidado, se ha considerado como "efectivo
y equivalentes de efectivo” la caja y depdsitos bancarios a la vista, asi como aquellas inversiones a corto
plazo de gran liquidez, que son facilmente convertibles en importes determinados de efectivo, estando
sujetos a un riesgo poco significativo de cambios en su valor.

El desglose del epigrafe “Otros ajustes del resultado (netos)” del estado de flujos de efectivo consolidado
del periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2023 y 2022 es el siguiente:
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Miles de Euros

30/06/2023 30/06/2022
Ingresos financieros (155.740) (86.805)
Gastos financieros 318.768 222.020
Resultado de entidades integrantes de la actividad ordinaria por el método de participacion (229.250) (174.119)
Resultado de entidades no integrantes de la actividad ordinaria por el método de participacion (1.593) (2.029)
Deterioro y resultado por enajenacion de activos financieros 59.683 4.621
Variacién de valor razonable en instrumentos financieros (200.058) (31.558)
Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado y otros efectos 29.724 (65.486)
Total (178.466) (133.356)

El desglose del epigrafe “Cobros de intereses” del estado de flujos de efectivo consolidado del periodo de
seis meses terminado el 30 de junio de 2023 y 2022 es el siguiente:

Miles de Euros

30/06/2023 30/06/2022
Cobros de intereses operativos 94.989 46.750
Cobros de intereses de cuentas bancarias 29.044 3.072
Otros no operativos 4.211 14.467
Total 128.244 64.289

En la elaboracién del estado de flujos de efectivo consolidado correspondiente al primer semestre de los
ejercicios 2023 y 2022 se han recogido dentro de los flujos de efectivo por actividades de financiacion
“Cobros / (pagos) por instrumentos de patrimonio”, las adquisiciones de acciones propias de ACS (véase
Nota 08.02). Adicionalmente, en el primer semestre del ejercicio 2023, se ha considerado dentro de los
flujos de efectivo por actividades de financiacion, las salidas de efectivo como consecuencia de la compra
de acciones de Hochtief, A.G. por importe de 246,3 millones de euros.

En el primer semestre de 2022 se consideraron dentro de los flujos de efectivo por actividades de
financiacion, por un lado las entradas de efectivo obtenidas de terceros como consecuencia de la
ampliacién de capital de Hochtief en el 10% mediante aportacién dineraria por importe de 60,9 millones de
euros (véase Nota 08.04), y por otro lado, las salidas de efectivo como consecuencia de la oferta publica de
adquisicion (OPA) realizada por Hochtief para adquirir el resto de las acciones de Cimic por un importe de
1.500 millones de ddlares australianos, que al tipo de cambio vigente en la fecha de cada accion adquirida
supusieron 985 millones de euros (940 millones de euros considerando el tipo medio de cobertura) (véase
Nota 08.04).

En el epigrafe de “Otros cobros / (pagos) de actividades de financiacion” del estado de flujos de efectivo, se
han recogido los pagos realizados en el primer semestre de 2023 por Hochtief por la liquidacion del
proyecto CCPP en Australia y los pagos realizados para resolver la situacion litigiosa sobre las Radiales 3 y
5 por importe conjunto de 234 millones de euros (véase Nota 09).

En relacién con los flujos de efectivo, de acuerdo con la NIIF 16.50, se consideran como actividades de
financiacion los pagos en efectivo por la parte de intereses del pasivo por arrendamiento, siguiéndose
clasificando aplicando la misma alternativa permitida por la NIC 7.33 Estado de Flujos de Efectivo vigente
para los intereses financieros.

La conciliacion del valor en libros de los pasivos originados por las actividades de financiacién distinguiendo
separadamente los cambios que generan flujos de efectivo de aquellos que no lo hacen para el primer
semestre de los ejercicios 2023 y 2022, son los siguientes:
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Miles de Euros

30/06/2023 30/06/2022

Caja (deuda) neta inicial (Nota 10.03) 224.005 2.008.640

Flujos de caja

Emision activos / (pasivos) financieros (1.936.054) 1.631.839
Amortizacién pasivos financieros 1.280.468 1.320.577
Tesoreria (1.550.658) (4.024.832)

Sin impacto de Flujos

Variacién deuda neta mantenido para la venta (Nota 01.04) 520.086 (287.183)
Diferencia de conversion (34.069) 184.601
Reclasificaciones 308.478 (79.161)
Cambio en el perimetro de consolidacion y otros 22.600 289.635
Caja (deuda) neta final (Nota 10.03) (1.165.144) 1.044.116

El importe correspondiente a las reclasificaciones a 30 de junio de 2023 recoge fundamentalmente la
consideracién en el calculo de la deuda neta de las acciones cotizadas de Ventia por importe de 231,6
millones de euros (véase Nota 10.03). Los cambios en el perimetro de consolidacion y otros a 30 de junio
de 2022 recogen fundamentalmente la variacion de la deuda neta procedente de la venta de los activos no
corrientes mantenidos para la venta de la actividad Industrial.

01.08. Variaciones del perimetro de consolidacion

Las principales variaciones habidas en el perimetro de consolidacion del Grupo ACS (formado por ACS,
Actividades de Construccién y Servicios, S.A. y sus Sociedades Dependientes) durante el periodo de seis
meses terminado el 30 de junio de 2023 se detallan en el Anexo |.

Adquisiciones, ventas y otras operaciones societarias
Adquisiciones

Durante el primer semestre del ejercicio 2023, no se han producido adquisiciones significativas de
sociedades.

Hochtief, A.G. decidi6é el 8 de junio de 2022 ampliar su capital social en algo menos del 10% mediante
aportacion dineraria haciendo uso del capital autorizado. El capital social de la empresa se amplié mediante
la emision de 7.064.593 nuevas acciones a 57,50 euros por accién con exclusiéon del derecho de
suscripcion de los accionistas. A ACS, Actividades de Construccion y Servicios, S.A., se le asigné el 85%
del numero total de acciones nuevas, lo que supuso incrementar la participacion en Hochtief, A.G. del
50,41% al 53,55% de las acciones representativas del capital social. La caja obtenida en la ampliacion de
capital se utilizé para amortizar parte de la financiacion obtenida para adquisicion de Cimic (véase Nota
08.04).

El 15 de septiembre de 2022, se realizé la adquisicion de una participacion adicional en Hochtief, A.G. del
14,46%, por un importe de 578 millones de euros (equivalente a 51,4 euros por accion) y durante el cuarto
trimestre de 2022, se realizaron adquisiciones adicionales por un importe de 26 millones de euros, a un
precio medio de 52,73 euros por accion, lo cual supuso incrementar la participacion en Hochtief, A.G. al
cierre del ejercicio 2022 al 68,64% de las acciones representativas del capital social sin descontar la
autocartera y al 70,94% descontandola.

Iridium, a través de su filial en Norteamérica ACS Infrastructure Development, Inc., entre agosto y octubre
de 2022, suscribié acuerdos de compraventa con cuatro de los socios de la sociedad concesionaria para la
compra de un 56,76% de la sociedad norteamericana Blueridge Transportation Group (BTG), que es la
compafiia concesionaria de un segmento de 17 kildbmetros de la autopista SH288 en Houston, Tejas. En
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diciembre 2022, tras el cumplimiento de las condiciones precedentes de las que dependia la
materializacion de la compra, se procedié a contabilizar la adquisicion. La inversidén en esta adquisicion
ascendio a 1.141 millones de ddlares. La participacion total del Grupo en el proyecto se situd, tras dicha
adquisicion, en el 78,38%, lo que supuso que el Grupo pasase a tener la mayoria de los derechos de voto
y, por tanto, a controlar la compafiia, lo que le permite dirigir sus actividades relevantes. Lo anterior implic
consolidar la sociedad por el método de consolidacion global, de manera que al tener anteriormente una
participacion en esta concesion del 21,62%, por un valor en libros de 70 millones de euros
aproximadamente, y teniendo en consideracion que el valor razonable de esta participacion preexistente
ascendia a 406 millones de euros, siguiendo las normas contables, supuso el reconocimiento de un
impacto positivo en el estado de resultados por la consolidacion a su valor razonable, por importe de 334,8
millones de euros que se registrd en el epigrafe “Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado”
del estado de resultados consolidado al cierre del ejercicio 2022.

La compafiia adquirida cumple todas las condiciones para ser calificada como un negocio segun las
normas contables de aplicacion. En este sentido, de acuerdo con la normativa aplicable, dicha compafiia
paso, tras la obtencion del control, a integrarse por el método de consolidacion global al valor razonable de
sus activos netos y, del mismo modo, a valorar la participacion preexistente a su valor razonable tras la
desconsolidacion de la participacion anterior, consolidada por el método de puesta en equivalencia,
reconociendo dicha diferencia en el estado de resultados.

En relacion con la aplicacion de la norma de combinaciones de negocio, una vez evaluada la toma de
control, la fecha de la misma y que dicha adquisicion supone un negocio, la NIIF 3 establece que la
adquiriente valorara los activos identificables y pasivos asumidos a su valor razonable en la fecha de
adquisicion. Los pasivos asumidos incluyen, en su caso, los pasivos contingentes en la medida en que
representen obligaciones presentes que surjan de sucesos pasados y su valor razonable pueda ser medido
con fiabilidad.

Los activos y pasivos asumidos se clasifican y designan para su valoracion posterior sobre la base de los
acuerdos contractuales, condiciones econdmicas, politicas contables y de explotacion y otras condiciones
existentes en la fecha de adquisicién, excepto los contratos de arrendamiento.

Los ingresos, gastos y los flujos de efectivo del negocio adquirido se incluyen en las cuentas anuales
consolidadas desde la fecha de adquisicion.

La NIIF 3 igualmente establece que la adquiriente reconocera un fondo de comercio en la fecha de
adquisicion y lo valorara como el exceso de (a) sobre (b):

a. Lasuma de:
i. La contraprestacion transferida a valor razonable,
i. Elimporte de cualquier participacion no dominante en la adquirida a su valor razonable,
iii. Importe de la participacion original tenida por el adquiriente valorada a valor razonable.

b. El importe neto en la fecha de adquisicién de los activos identificables y pasivos asumidos a su
valor razonable.

La NIIF 3 establece el periodo de valoracion como maximo de 1 afno a partir de la fecha de adquisicion.
Durante el periodo de valoracion la adquirente también podra reconocer activos y pasivos adicionales si se
obtiene nueva informacién sobre hechos y circunstancias que existian en la fecha de adquisicién y, que, si
hubieran sido conocidos, habria supuesto el reconocimiento de dichos activos o pasivos en el momento de
la adquisiciéon. Por tanto, la estimacién realizada por el Grupo se considera provisional a la fecha de estos
estados financieros semestrales resumidos intermedios.



Estados Financieros Semestrales Resumidos Consolidados - Grupo ACS - Semestre 1° 2023

Los importes identificados a la fecha de adquisicidon de los activos, pasivos y pasivos contingentes, en su
caso, por su valor razonable, son como sigue:

Millones de Euros

Blueridge Transportation

Group, LLC (SH288)

Valor razonable activos netos

Inmovilizado intangible 2.390
Resto activos no corrientes (Caja Restringida) 121
Activos Corrientes 24
Pasivos no corrientes (Deuda Proyecto/impuestos diferidos) 1.022
Pasivos corrientes 24
Total valor razonable de los activos netos 1.489
Precio de compra (56,76%) 1.066
Valor razonable participacién preexistente (21,62%) 406
Valor razonable de los intereses minoritarios (21,62%) 406
Total precio a efectos del calculo del fondo de comercio (100%) 1.878
Fondo de comercio 388

El calculo del valor razonable de los activos netos adquiridos se determiné en base al analisis y valoracién
realizada por la Direccién del Grupo gracias a su amplio conocimiento en el negocio concesional. El
principal impacto del proceso de asignacion del precio de compra provisional consistié en la asignacion de
un mayor valor al activo concesional de la autopista de peaje, neto del efecto fiscal, que fue calculado a
partir del descuento de flujos de caja del proyecto (cuyas hipétesis mas significativas correspondian
principalmente a la evolucién de la actividad, tarifas e inflaciéon) a una tasa de descuento de mercado del
6,7% hasta el fin de la concesion (2068).

Como resultado de la combinacién de negocios resulté un fondo de comercio motivado, principalmente, por
el efecto fiscal resultante de la diferencia entre el valor razonable de los activos netos adquiridos y su valor
contable.

La combinacion de negocios se llevo a cabo con el objetivo de adquirir el control de un activo clave en un
mercado estratégico para el Grupo reforzando su presencia en el mismo. Los costes de transaccion, no
siendo significativos, fueron registrados en otros gastos de explotacion del estado de resultados al cierre
del ejercicio 2022.

El negocio adquirido no generd para el Grupo un importe significativo de la cifra de negocios y beneficio
durante el periodo comprendido entre la toma de control y el cierre del ejercicio 2022, en la medida en que
aquella se realizé en el mes de diciembre 2022. Si la adquisicion se hubiera producido al 1 de enero de
2022, el importe neto de la cifra de negocios que aportaria la concesion seria de 67,1 millones de euros y el
beneficio del ejercicio anual terminado en 31 de diciembre de 2022 al 100% hubiera ascendido a 14,1
millones de euros. A 31 de diciembre de 2022 el Grupo tenia pendiente de pago el importe de la
adquisicion, habiéndose satisfecho totalmente durante el mes de enero de 2023.

Se trata de un activo para el que existe una decision formal de venta por parte del Grupo, se ha iniciado un
plan para la venta, el activo esta disponible para la venta en su situacién actual y se espera completar la
venta en un periodo de 12 meses desde la fecha de su clasificacién como activos no corrientes mantenidos
para la venta. El total de dichos activos y pasivos se presenta en una unica linea en el balance, y el
resultado consolidado aportado se registra en el estado de resultados en funcién de su naturaleza. En la
actualidad, el Grupo se encuentra en una fase de analisis y proceso de venta, motivo por el cual ha
procedido a clasificar dichos activos y pasivos bajo la categoria de “Activos no corrientes mantenidos para
la venta” y “Pasivos vinculados a los activos no corrientes mantenidos para la venta” (véase Nota 01.04.01).
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El Grupo ha procedido a evaluar si el valor razonable menos los costes de venta es inferior a sus valores
contables, no habiendo registrado ningun ajuste en este sentido.

El 1 de abril de 2023, Iridum, a través de su filial en Norteamérica ACS Infrastructure Development, Inc.,
acordo la compra del 21,62% adicional que le faltaba en la sociedad norteamericana Blueridge
Transportation Group (BTG). Tras esta adquisicién, y una vez que se ejecute el acuerdo de compra, la
participacion del Grupo ACS en dicha sociedad concesionaria aumentara hasta el 100%. El precio de la
adquisicion es de 450 millones de ddlares americanos (aproximadamente 391 millones de euros). La
ejecucion de la compraventa esta sometida al cumplimiento de las condiciones suspensivas habituales.

En abril de 2022, se realizé la compra del 100 % del Grupo CSN Care Group en Reino Unido por Clece
Care Services Ltd. (CCS) por un importe de 23.863 miles de euros, habiéndose generado una diferencia de
primera consolidacién poco significativa.

El 26 de julio de 2022, Thiess anuncié que habia suscrito un contrato de ejecucion de oferta con MACA
Limited (“MACA"). Thiess acordd hacer una oferta a los accionistas de MACA para adquirir todas las
acciones emitidas mediante una oferta publica de adquisicidon condicionada fuera del mercado. Thiess
ofrecié a los accionistas de MACA una contraprestacion en efectivo de 1,025 ddélares australianos por
accion. La OPA sobre MACA lanzada por Cimic se concluy6 en octubre de 2022 por un importe de 242
millones de euros. Esta adquisicion es una parte importante de la estrategia de Thiess para diversificar sus
operaciones entre materias primas, servicios y zonas geograficas (véase Nota 05).

Ventas y otras operaciones

A 31 de diciembre de 2021, Cimic presentaba registrada su inversion en Ventia como una participaciéon por
puesta en equivalencia, dada la existencia de influencia significativa. En el primer trimestre de 2022, Cimic
decidio, por un periodo inicial de 18 meses hasta septiembre de 2023, retirar a sus consejeros designados
del consejo de administracion de Ventia y renunciar a determinados de sus derechos como accionista
significativo en virtud del acuerdo con Ventia respecto a la designacion de consejeros y otros derechos
protectivos.

Como resultado de lo anterior, y de acuerdo con la normativa contable en vigor, la Direccion de Cimic
considerd que habia perdido la influencia significativa sobre Ventia, al no tener capacidad de decisién sobre
las politicas financieras de explotacion de su inversion en Ventia. Adicionalmente, los derechos protectivos
establecidos en el acuerdo son derechos que puede ejercitar cualquier accionista de Ventia. En
consecuencia, Ventia perdié su condicidon de asociada, pasando a registrarse como un activo financiero
bajo NIIF 9 a valor razonable con cambios en resultados tomando como referencia el valor de cotizacion de
Ventia a 31 de marzo de 2022 (nivel 1 de la jerarquia). Como consecuencia, Cimic registré a 31 de marzo
de 2022 un resultado (sin efecto en cash-flow) antes del efecto impositivo de 338,3 millones de euros (502
millones de ddélares australianos) registrado en el epigrafe “Deterioro y resultado por enajenaciones de
inmovilizado” (véase Nota 16) en el estado de resultados consolidado adjunto. Cimic optd por la eleccién
irrevocable bajo NIIF 9 de registrar los cambios futuros de valor del activo financiero a través de “Otro
Resultado Global”. La participaciéon a 31 de diciembre de 2022 era del 32,8% (véanse Notas 06 y 16).

En los seis primeros meses del ejercicio 2023 destaca la venta del 18,1% de las acciones de Ventia por 216
millones de euros en marzo de 2023, asi como la clasificacion del resto de la participacion de un 14,7%
como activo no corriente mantenido para la venta (véase Nota 01.04.01).

01.09. Moneda
El euro es la moneda en la que se presentan los Estados Financieros Semestrales Resumidos
Consolidados. El detalle de las ventas en los principales paises en los que el Grupo opera se desglosa en
la Nota 13.

01.10. Dividendos pagados por la Sociedad Dominante

El 9 de enero de 2023, ACS, Actividades de Construccion y Servicios, S.A., ha tomado la decisién de llevar
a cabo la segunda ejecucion del aumento de capital con cargo a reservas aprobado por la Junta General
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Ordinaria de Accionistas celebrada el 6 de mayo de 2022. La operacion tiene por finalidad instrumentar una
férmula flexible de remuneracién a los accionistas (“dividendo opcional”), de modo que los mismos puedan
optar por seguir percibiendo una retribucion en efectivo o por recibir nuevas acciones de la Sociedad.

Asimismo, la Sociedad ha acordado llevar a efecto la segunda ejecucion de la reduccion del capital social
por amortizacion de acciones propias aprobada en la misma Junta General por un importe maximo igual al
importe en el que efectivamente quede aumentado el capital social como resultado de la segunda ejecucién
del aumento de capital a la que se refiere el parrafo anterior.

El numero maximo de acciones nuevas a emitir en la segunda ejecucion del aumento de capital con cargo
a reservas acordado por la Junta General celebrada el 6 de mayo de 2022 (a través del cual se instrumenta
un dividendo opcional en acciones o efectivo) quedé fijado en 4.899.389 acciones el 17 de enero de 2023.

El precio al que ACS, Actividades de Construccion y Servicios, S.A., se comprometié a comprar a sus
accionistas los derechos de asignacion gratuita correspondientes a dicha segunda ejecucién del aumento
de capital quedd determinado en un importe bruto fijo de 0,48 euros por cada derecho.

Tras el periodo de negociacion de los derechos de asignacion gratuita correspondientes a la segunda
ejecucion de aumento de capital liberado, el compromiso irrevocable de compra de derechos asumido por
ACS ha sido aceptado por titulares del 43,29% de los derechos de asignacion gratuita. Tras el periodo de
decision otorgado a los accionistas, en enero de 2023 se produjeron los siguientes hechos:

— El dividendo se determiné por un importe bruto total de 59.041.206,72 euros (0,48 euros por
accion) que fue satisfecho el 7 de febrero de 2023.

— El' numero de acciones definitivas, objeto de la ampliacion de capital, fue de 2.331.835 acciones por
un importe nominal de 1.165,917,50 euros amortizandose simultaneamente por el mismo importe.

El 3 de enero de 2022, ACS, Actividades de Construccion y Servicios, S.A., tomé la decisién de llevar a
cabo la segunda ejecucion del aumento de capital con cargo a reservas aprobado por la Junta General
Ordinaria de Accionistas celebrada el 7 de mayo de 2021. La operacion tiene por finalidad instrumentar una
férmula flexible de remuneracién a los accionistas (“dividendo opcional”), de modo que los mismos puedan
optar por seguir percibiendo una retribucion en efectivo o por recibir nuevas acciones de la Sociedad.

Tras el periodo de negociacion de los derechos de asignacion gratuita correspondientes a la segunda
ejecucién de aumento de capital liberado, el compromiso irrevocable de compra de derechos asumido por
ACS ha sido aceptado por titulares del 40,28% de los derechos de asignacién gratuita. Tras el periodo de
decisién otorgado a los accionistas, en enero de 2022 se produjeron los siguientes hechos:

— El dividendo se determind por un importe bruto total de 57.425.748,12 euros (0,468 euros por
accion) que fue satisfecho el 1 de febrero de 2022.

— El nimero de acciones definitivas, objeto de la ampliaciéon de capital, fue de 3.047.466 acciones por
un importe nominal de 1.523.733,00 euros amortizandose simultaneamente por el mismo importe.

Adicionalmente, como consecuencia del acuerdo de la Junta General de Accionistas de ACS, Actividades
de Construccion y Servicios, S.A., celebrada el 5 de mayo de 2023, se acordd el 21 de junio de 2023 llevar
a cabo la primera ejecucion de aumento de capital, fijando el valor de referencia maximo en 450 millones
de euros con cargo a reservas de la Sociedad con la finalidad de que los accionistas puedan optar entre
seguir recibiendo una retribucién en efectivo o en acciones de la Sociedad. En este sentido, el 29 de junio
de 2023 quedaron determinados los aspectos que se resumen a continuacion en relaciéon con la primera
ejecucion del acuerdo de capital mencionado anteriormente:

— ElI'nimero maximo de acciones nuevas a emitir en la primera ejecucion seria de 13.908.229.
— ElI'numero de derechos de asignacién gratuita necesarios para recibir una accién nueva es de 20.

— El precio de adquisicién de cada derecho de asignacion gratuita en virtud del compromiso de
compra asumido por ACS es de 1,482 euros.
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Tras el periodo de decision otorgado a los accionistas, el 18 de julio de 2023, se determiné el dividendo por
un importe bruto total de 163.937.784,82 euros que fue satisfecho el 19 de julio. EI Grupo ACS ha
registrado en el epigrafe “Otros pasivos corrientes” de estado de situacion financiera consolidado adjunto a
30 de junio de 2023 el importe maximo del potencial pasivo a dicha fecha por el 100% del valor razonable
del dividendo aprobado, que ascendia a 382.278 miles de euros, si bien el importe final ha sido de 163.938
miles de euros (véase Nota 01.06). Por este motivo, se han revertido con posterioridad a 30 de junio de
2023, 218.340 miles de euros en el patrimonio del Grupo ACS.

01.11. Beneficio por accion en actividades ordinarias e interrumpidas
01.11.01. Beneficio basico por accion
El beneficio basico por accion se determina dividiendo el resultado neto atribuido al Grupo en un periodo
entre el numero medio ponderado de las acciones en circulacion durante ese periodo, excluido el nimero

medio de las acciones propias mantenidas a lo largo del mismo.

De acuerdo con ello:

30/06/2023  30/06/2022 Va('i;f’;"’"
Resultado neto del ejercicio (Miles de Euros) 385.239 330.136 16,69
Numero medio ponderado de acciones en circulacion 258.735.738 270.536.456 (4,36)
Beneficio / (Pérdida) basico por accién (Euros) 1,49 1,22 22,13
Beneficio / (Pérdida) diluido por accién (Euros) 1,49 1,22 22,13
Rosulads después do impuesios ko paricaciones no dormianiss —| esam|  (ooon
Beneficio / (Pérdida) basico por accién de actividades interrumpidas (Euros) — 0,24 (100,00)
Beneficio / (Pérdida) basico por accién de actividades continuadas (Euros) 1,49 0,98 52,04
Beneficio / (Pérdida) diluido por accién de actividades interrumpidas (Euros) — 0,24 (100,00)
Beneficio / (Pérdida) diluido por accién de actividades continuadas (Euros) 1,49 0,98 52,04

N° de acciones

30/06/2023 30/06/2022

Acciones ordinarias en circulacion a 1 de enero 258.259.940 275.787.918
Efecto de las acciones propias 5.687.228 2.247.264
Efecto de las acciones emitidas 2.331.835 3.047.466
Efecto de las acciones amortizadas (8.331.835) (19.047.466)
Acciones ordinarias en circulaciéon a 30 de junio 257.947.168 262.035.182
Numero medio ponderado de acciones ordinarias en circulacion a 30 de junio 258.735.738 270.536.456

01.11.02. Beneficio diluido por accion

Para proceder al calculo del beneficio diluido por accion, tanto el importe del resultado atribuible a los
accionistas ordinarios, como el promedio ponderado de las acciones en circulacién, neto de las acciones
propias, deben ser ajustados por todos los efectos dilutivos inherentes a las acciones ordinarias potenciales
(opciones sobre acciones, warrants y deuda convertible). A estos efectos, se considera que la conversién
tiene lugar al comienzo del periodo o en el momento de la emision de las acciones ordinarias potenciales, si
éstas se hubiesen puesto en circulacion durante el propio periodo. El plan de opciones sobre acciones de
ACS que esta en vigor a 30 de junio de 2023 (véase Nota 20.03) no implica, para su ejecucion, la emision
de nuevas acciones en un futuro por lo que no afectan al beneficio diluido por accion. A 30 de junio de
2023, como consecuencia de la ampliacion y reduccion simultanea de capital decidida en junio de 2023 por
el mismo numero de acciones, el beneficio por accién basico y el beneficio diluido por accién de las
actividades continuadas correspondiente al primer semestre de 2023 es el mismo.
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01.12. Estacionalidad de las transacciones del Grupo
Dadas las actividades a las que se dedican las sociedades del Grupo y su diversidad geografica, las
transacciones del mismo no cuentan con un caracter ciclico o estacional especialmente significativos. Por
este motivo no se incluyen desgloses especificos de la estacionalidad de las actividades del Grupo en las

presentes notas explicativas a los Estados Financieros Semestrales Resumidos Consolidados
correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2023.

02. Inmovilizado intangible
02.01. Fondo de comercio

El desglose del Fondo de Comercio, en funcion de las divisiones que lo originan, es el siguiente:

Miles de Euros

Saldo a Saldo a

30/06/2023 31/12/2022
Sociedad Dominante y otros 558.249 554.420
Construccion 1.988.590 1.991.912
Servicios 171.566 169.865
Total 2.718.405 2.716.197

De acuerdo con el cuadro anterior, los fondos de comercio mas relevantes son el resultante de la
consolidacion global de Hochtief, A.G. por importe de 1.144.226 miles de euros a 30 de junio de 2023
(1.144.226 miles de euros a 31 de diciembre de 2022) y el resultante de la fusién de la Sociedad
Dominante con Grupo Dragados, S.A. que asciende a 554.420 miles de euros a 30 de junio de 2023
(554.420 miles de euros a 31 de diciembre de 2022).

Durante el primer semestre del ejercicio 2023, no se han producido variaciones relevantes. Durante el
ejercicio 2022, no se produjeron variaciones relevantes, salvo por el alta y posterior traspaso
correspondiente al fondo de comercio de la autopista SH288 explicado en la Nota 01.04.01.

En el caso de los fondos de comercio, el Grupo ACS, como regla general, de forma anual a 30 de
septiembre de cada afio, compara el valor contable de la sociedad o unidad generadora de efectivo (UGE)
con el valor en uso obtenido mediante el método de valoraciéon de descuentos de flujo de caja. En este
sentido, no se han detectado indicios de deterioro durante los seis primeros meses del ejercicio 2023 por
los que se procedera a la actualizacién de los mismos a 30 de septiembre de acuerdo con su politica
contable. No hay variaciones significativas en las hipotesis utilizadas en los tests de deterioro de los fondos
de comercio del Grupo que puedan suponer un riesgo relevante de reconocimiento de un deterioro en el
futuro. En este sentido, cabe sefalar que el valor de cotizacion de la participacién en Hochtief (79,20 euros
por accion a 30 de junio de 2023) es superior a su valor en libros.

Durante los seis primeros meses del ejercicio 2023 no se han producido pérdidas de valor por los fondos de
comercio del Grupo ACS. En el ejercicio 2022 no se registraron pérdidas de valor en relacion con los
fondos de comercio del Grupo ACS.

02.02. Otro inmovilizado intangible

Las adiciones en el primer semestre del ejercicio 2023 ascendieron a 13.793 miles de euros (5.226 miles
de euros en el primer semestre del ejercicio 2022) correspondientes principalmente a Hochtief por importe
de 12.886 miles de euros (4.212 miles de euros en el primer semestre del ejercicio 2022).

Durante el primer semestre del ejercicio 2023 se han registrado pérdidas por deterioro de valor de
elementos clasificados como “Otro inmovilizado intangible” por importe de 33 miles de euros (449 miles de
euros en el primer semestre del ejercicio 2022). No se han producido pérdidas por deterioro de valor
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revertidas y reconocidas en el estado de resultados consolidado ni en el primer semestre del ejercicio 2023
ni en el primer semestre del ejercicio 2022.

03. Inmovilizado material

Durante los seis primeros meses de los ejercicios 2023 y 2022 se realizaron altas de elementos de
inmovilizado material por 269.659 miles de euros y 267.246 miles de euros respectivamente. De acuerdo
con la NIIF 16 se incluyen en este epigrafe los derechos de uso de los activos por arrendamiento.

En el primer semestre del ejercicio 2023, las adquisiciones mas destacadas por divisiones corresponden
principalmente al area de Construccion por 230.565 miles de euros (241.372 miles de euros en el primer
semestre de 2022), principalmente en inversiones realizadas por Hochtief por importe de 183.708 miles de
euros (204.301 miles de euros en el primer semestre de 2022) que corresponden sobre todo a tuneladoras,
asi como por Dragados por importe de 46.857 miles de euros (37.071 miles de euros en el primer semestre
de 2022) y al area de Servicios por 36.758 miles de euros (25.000 miles de euros en el primer semestre de
2022) correspondiendo principalmente a adquisicion de maquinaria y vehiculos industriales.

Asimismo, durante el primer semestre de los ejercicios 2023 y 2022 se realizaron enajenaciones de activos
por un valor neto contable de 18.877 y 5.482 miles de euros, respectivamente, y que han tenido un impacto
residual en la cuenta de resultados del Grupo. Las bajas mas significativas en el primer semestre del
ejercicio 2023 corresponden principalmente al area de Construccién, Dragados por importe de 8.462 miles
de euros (1.762 miles de euros en el primer semestre del ejercicio 2022) y a la venta de maquinaria de
Hochtief por importe de 4.860 miles de euros (2.407 miles de euros en el primer semestre del ejercicio
2022). En el area de Servicios se han producido bajas por importe de 5.339 miles de euros (1.256 miles de
euros en el primer semestre del ejercicio 2022).

A 30 de junio de 2023, el Grupo tiene formalizados compromisos contractuales para la adquisiciéon en el
futuro de inmovilizado material por valor de 19.298 miles de euros (92.094 miles de euros a 31 de
diciembre de 2022) que corresponden principalmente a compromisos de inversibn en maquinaria por
Dragados por importe de 18.537 miles de euros (20.422 miles de euros a 31 de diciembre de 2022).

Las pérdidas por deterioro de valor reconocidas en el estado de resultados consolidado en el primer
semestre del ejercicio 2023 ascienden a 89 miles de euros (140 miles de euros en el primer semestre del
ejercicio 2022). Asimismo, las pérdidas por deterioro de valor revertidas y reconocidas en el estado de
resultados consolidado en el primer semestre del ejercicio 2023 ascienden a 6.184 miles de euros en
Hochtief (254 miles de euros en el primer semestre del ejercicio 2022).

Arrendamientos

A 30 de junio de 2023, hay reconocidos “Activos por derechos de uso” netos, por aplicacion de la NIIF 16
“Arrendamientos”, en este epigrafe “Inmovilizado material” del estado de situacién financiera consolidado
por importe de 611.985 miles de euros (604.626 miles de euros a 31 de diciembre de 2022). El detalle de
los activos por derechos de uso a 30 de junio de 2023 y 31 de diciembre de 2022 es el siguiente:

Miles de Euros

Saldo a Saldo a
30/06/2023 31/12/2022

Terrenos y Construcciones 1.010.310 1.049.081
Instalaciones técnicas y maquinaria 129.750 130.119
Otro inmovilizado 199.862 184.311
Total Inmovilizado Material 1.339.922 1.363.511
Amortizacién acumulada (727.497) (758.495)
Deterioro de valor (440) (390)
Total Inmovilizado Material Neto 611.985 604.626
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La variacion en los “Activos por derechos de uso” durante el primer semestre del ejercicio 2023 por importe
bruto de 129.869 miles de euros corresponde principalmente a las altas en el area de Construccién por
103.115 miles de euros (152.712 miles de euros en el primer semestre del ejercicio 2022), destacando las
inversiones realizadas por Hochtief por importe de 77.694 miles de euros (144.325 miles de euros en el
primer semestre del ejercicio 2022).

Las amortizaciones correspondientes del derecho al uso de los activos reconocidos por aplicacién de la
NIIF 16 “Arrendamientos” en el primer semestre del ejercicio 2023 ascienden a un importe de 92.096 miles
de euros (87.369 miles de euros en el primer semestre del ejercicio 2022) y el reconocimiento de los
intereses sobre la obligacion de arrendamiento a un importe de 14.406 miles de euros en el primer
semestre del ejercicio 2023 (10.980 miles de euros en el primer semestre del ejercicio 2022) recogidos en
el estado de resultados consolidado.

Los “Pasivos por arrendamiento no corriente” y los “Pasivos por arrendamiento corriente” asociados a estos
“Activos por derechos de uso” a 30 de junio de 2023 son respectivamente, 545.293 y 164.673 miles de
euros (550.746 y 155.055 miles de euros a 31 de diciembre de 2022, respectivamente).

Los pagos por arrendamientos variables no son significativos a 30 de junio de 2023 y 31 de diciembre de
2022.

Los ingresos por subarriendos no son significativos dado que la operativa de las sociedades del Grupo ACS
es de arrendatarios y no arrendadores.

Existen activos arrendados con contratos de arrendamiento a corto plazo o de escaso valor que no aplican
la NIIF 16 “Arrendamientos” ya que en todo el Grupo existen contratos de arrendamiento a muy corto plazo,
por lo general de tres a seis meses, o acuerdos mensuales continuos o contratos con clausulas de
terminaciéon. Cada contrato de arrendamiento se analiza y evallua si es razonablemente seguro el extender
0 no el acuerdo de arrendamiento. Dentro de estas consideraciones se incluye una evaluaciéon de los
requisitos del activo en el proyecto, el alcance del trabajo que debe realizarse con ese activo y otras
cuestiones econdmicas relevantes para valorar adecuadamente la duracion del mismo. A 30 de junio de
2023 se han recogido en el epigrafe “Otros gastos de explotacién” del estado de resultados consolidado
como gasto las cuotas devengadas por un importe de 243.907 miles de euros (129.804 miles de euros a 30
de junio de 2022) de los activos mencionados.

04. Inmovilizaciones en proyectos

El saldo del epigrafe “Inmovilizaciones en proyectos”, que figura en el estado de situacion financiera
consolidado a 30 de junio de 2023, recoge los costes incurridos por las sociedades consolidadas por el
método de integracion global para la construccion de infraestructuras de transporte, servicios y centros de
generacion de energia cuya explotacion constituye el objeto de sus respectivas concesiones. Dichos
importes corresponden, tanto a los activos materiales asociados a proyectos financiados mediante la figura
de “project finance” como a aquellos de concesiones identificadas como activo intangible o las que se
engloban como activo financiero conforme a los criterios indicados en la Nota 03.04 de las Cuentas Anuales
Consolidadas a 31 de diciembre de 2022. El Grupo considera mas adecuado para una mejor interpretacién
de su actividad de proyectos de infraestructuras su presentacion agrupada, aunque en esta misma Nota se
desglosan asimismo por tipologia de activo (intangible o financiero).

En el primer semestre de 2023, no se han producido variaciones significativas en este epigrafe. La
variacion mas relevante de este epigrafe en el ejercicio 2022, habria correspondido a la incorporacion de la
autopista SH288 en Houston (Estados Unidos) ya que fue considerada como activo no corriente mantenido
para la venta (véase Nota 01.04.01) a 31 de diciembre de 2022. Asimismo, en 2022 destaco la variacion en
centrales termosolares asociada a las plantas de energia renovable de Tonopah en Estados Unidos y
Manchasol 1 Central Termosolar Uno, S.L. (véase Nota 01.04.01).



A continuacion, se presenta el total de inversiones de proyectos del Grupo ACS a 30 de junio de 2023:

Miles de Euros

Tpo de ntaestructura  GLGAAEN  ersion  Amorzacion alornetode
LT T EE] proyectos
Autopistas / Carreteras 2026 181.932 (134.389) 47.543
Centrales Termosolares 2035 - 2040 357.508 (168.166) 189.342
Resto otras infraestructuras — 1.897 (371) 1.526
Total 541.337 (302.926) 238.411

El detalle, de acuerdo con su tipologia en funcién de la CINIIF 12, es el siguiente:
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— Los activos concesionales identificados como intangibles, por asumir el Grupo el riesgo de
demanda a 30 de junio de 2023, son los siguientes:

Miles de Euros

. Fecha fin de
Tipo de Infraestructura explotacién » Amortizacién _ Valor neto de
Inversion SR EGE inmovilizado en
proyectos
Autopistas / Carreteras 2026 181.889 (134.349) 47.540
Resto otras infraestructuras - 1.897 (371) 1.526
Total 183.786 (134.720) 49.066

— No existen activos concesionales identificados como financieros, por no asumir el Grupo el riesgo
de demanda a 30 de junio de 2023.

— El detalle de los activos financiados mediante la figura de “project finance” y que no cumplen con

los requisitos para su registro de acuerdo con la CINIIF 12 a 30 de junio de 2023, es el siguiente:

Miles de Euros

U T Ei;?:tggigs Inversion A;:l:zrr:‘iﬁla:égn ir:ln?g;rilrilzeatgc:‘ gn
proyectos
Autopistas / Carreteras 2026 43 (40) 3
Centrales Termosolares 2035 - 2040 357.508 (168.166) 189.342
Total 357.551 (168.206) 189.345

Paralelamente, existen activos concesionales que no se encuentran financiados por un “project finance” por
importe de 5.382 miles de euros (5.466 miles de euros a 31 de diciembre de 2022) que se registran como
“Otro inmovilizado intangible”.

Durante el primer semestre de los ejercicios 2023 y 2022 no se han realizado inversiones significativas en
proyectos.

Ni durante el primer semestre del ejercicio 2023, ni durante el primer semestre de 2022 se han producido
pérdidas por deterioro de valor significativas. Asimismo, no se han realizado reversiones de pérdidas por
deterioro de valor y reconocidas en el estado de resultados consolidado del primer semestre de los
ejercicios 2023 y 2022.

A 30 de junio de 2023 y 31 de diciembre de 2022 el Grupo no tiene formalizados compromisos
contractuales significativos para la adquisicién de inmovilizado en proyectos.

La financiacion correspondiente a las inmovilizaciones en proyectos se detalla en la Nota 10. De igual
modo, entre las obligaciones de las sociedades concesionarias se encuentra el mantenimiento de saldos
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indisponibles de efectivo, conocidos como cuentas de reservas incluidos en el epigrafe “Efectivo y otros
activos liquidos equivalentes”.

Por ultimo, destacar que el Grupo tiene inmovilizado en proyectos clasificados en el epigrafe “Activos no
corrientes mantenidos para la venta y operaciones interrumpidas” (véase Nota 01.04).

05. Inversiones contabilizadas aplicando el método de la participacion

El detalle por divisiones, a 30 de junio de 2023 y 31 de diciembre de 2022, de las inversiones
contabilizadas aplicando el método de la participacion es el siguiente:

Miles de Euros

30/06/2023

31/12/2022

Division
Participacion Resultado del Total valor Participacion Resultado del Total valor
activos netos periodo contable activos netos periodo contable
Construccion 1.463.482 105.102 1.568.584 1.384.276 168.888 1.553.164
Concesiones 3.060.411 120.763 3.181.174 3.073.514 201.001 3.274.515
Servicios 108 — 108 103 5 108
Corporacion, otros y ajustes 298 (132) 166 184 118 302
Total 4.524.299 225.733 4.750.032 4.458.077 370.012 4.828.089

En el “Resultado de entidades integrantes de la actividad ordinaria por el método de participacion” y
“Resultado de entidades no integrantes de la actividad ordinaria por el método de participacion” del estado
de resultados consolidado a 30 de junio de 2023, se recogen adicionalmente los resultados por puesta en
equivalencia de las sociedades que se integran por el método de la participacién y que han sido
clasificadas dentro del epigrafe “Activos no corrientes mantenidos para la venta y operaciones
interrumpidas” y que asciende a un importe de 5.110 miles de euros (15.460 miles de euros en el ejercicio
2022).

— Construccion

A 30 de junio de 2023 en el area de Construccion destacan las participaciones procedentes del Grupo
Hochtief registradas por el método de la participacién, en un importe de 1.560.787 miles de euros
(1.545.232 miles de euros a 31 de diciembre de 2022), destacando en este ultimo caso la contabilizacién
como un negocio conjunto por el método de la participacion de Thiess por 786 millones de euros (812
millones de euros a 31 de diciembre de 2022).

Adicionalmente, dentro de la variacién de las inversiones aplicando el método de la participaciéon en el
ejercicio 2022, destaco principalmente la participacion de Ventia en Cimic, que pasé de registrarse por
puesta en equivalencia a registrarse como activo financiero no corriente a partir del 31 de marzo de 2022
(véanse Notas 01.08 y 06.02).

— Concesiones

A 30 de junio de 2023 en el area de Concesiones destaca la participacion en Abertis por importe de
2.872.158 miles de euros (2.971.045 miles de euros a 31 de diciembre de 2022), correspondientes tanto a
la participacion del 20,0% menos una accion de Hochtief como del 30,0% directamente procedente de la
propia ACS. La aportacion neta al resultado consolidado de Abertis al Grupo ACS en el primer semestre del
ejercicio 2023 ha ascendido a un beneficio de 94.610 miles de euros (52.401 miles de euros de beneficio
en el primer semestre del ejercicio 2022) una vez considerada la amortizacion del “purchase price
allocation” existente.



Asociadas y Negocios Conjuntos materiales
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De acuerdo con la NIIF 12, las asociadas y los negocios conjuntos considerados como materiales a 30 de
junio de 2023 y 31 de diciembre de 2022 son Abertis Holdco, S.A. y sus Sociedades Dependientes y Thiess

Joint Venture, respectivamente.

Abertis

A 30 de junio de 2023, el Grupo ACS posee el 50% menos una accion de Abertis Holdco, S.A. El interés del
Grupo ACS en Abertis Holdco, S.A., le otorga una influencia significativa en el sentido de la NIC 28 y, por lo
tanto, Abertis se contabiliza en los presentes Estados Financieros Semestrales Resumidos Consolidados

como una sociedad asociada que utiliza el método de la participacion.

A continuacion, se presenta la informacion de las entidades que se ha considerado material incluida en este

epigrafe del estado de situacion financiera consolidado:

Miles de Euros

Abertis Holdco, S. A. y Sociedades Dependientes 30/06/2023 31/12/2022
100 % 100 %
Activo no corriente 39.698.031 39.369.912
Activo corriente 5.565.789 5.597.077
De los cuales: Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 3.983.557 4.085.008

Activos no corrientes mantenidos para la venta y operaciones interrumpidas — —

Pasivo no corriente 31.506.953 30.636.521
De los cuales: Pasivos financieros 25.896.683 25.018.447
Pasivo corriente 3.384.625 3.880.021
De los cuales: Pasivos financieros 1.805.921 2.316.464

Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta y
operaciones interrumpidas

Activos netos 10.372.242 10.450.447
Intereses Minoritarios 2.917.473 2.800.606
Patrimonio neto atribuido a la sociedad dominante 7.454.769 7.649.841
Bonos hibridos (1.962.794) (1.960.091)
Patrimonio neto atribuido a la sociedad dominante homogeneizado 5.491.975 5.689.750
Participacion del Grupo en los activos netos (50%) 2.745.988 2.844.875
Costes activados relacionados con la adquisicion 126.170 126.170

Valor en libros de la participacion 2.872.158 2.971.045




Abertis Holdco, S. A. y Sociedades Dependientes

Importe neto de la cifra de negocios
Resultado del periodo de actividades continuadas
Resultado de las actividades interrumpidas
Resultado del periodo
Resultado atribuido a intereses minoritarios
Resultado sociedad dominante
Otro resultado global
Intereses minoritarios otro resultado global
Otro resultado global atribuido a la sociedad dominante
Total resultado global
Intereses minoritarios total resultado global
Total resultado global atribuido a la sociedad dominante
Participacion del Grupo en el total del resultado global (50%)
en el resultado

en otro resultado global

Miles de Euros

30/06/2023

100 %
2.717.033
316.031
5.606
321.637
110.770
210.867
330.469
146.202
184.267
652.106
256.972
395.134
197.567
105.434
92.133

30/06/2022

100 %

2.427.494
126.212
126.212
(1.734)
127.946
763.214
244.194
519.020
889.426
242.460
646.966
323.483
63.973
259.510

Thiess Joint Venture

Activo no corriente
Activo corriente
De los cuales: Efectivo y otros activos liquidos equivalentes
Pasivo no corriente
De los cuales: Pasivos financieros
Pasivo corriente
De los cuales: Pasivos financieros
Activos netos
Intereses minoritarios

Patrimonio neto atribuido a la sociedad dominante

Participacion del Grupo en los activos netos (50%) (*)

Miles de Euros

30/06/2023

100 %

3.126.476
1.026.771
155.324
1.412.122
1.233.381
942.980
317.904
1.798.145
10.733
1.787.412
786.437

Las inversiones en asociadas, como en el afio anterior, no estan sujetas a ninguna restriccion.

31/12/2022

100 %

3.232.540
1.024.156
162.366
1.449.316
1.270.382
873.515
190.277
1.933.865
10.769
1.923.096
811.895
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En el primer semestre del ejercicio 2023, el Grupo ACS ha recibido dividendos de Abertis Holdco, S.A. por
importe de 296.845 miles de euros (296.845 miles de euros en el primer semestre del ejercicio 2022).

Durante el primer semestre de 2023, no se han detectado indicios de deterioro sobre la participaciéon de
Abertis por lo que no se ha considerado necesario realizar ningun test de deterioro sobre la misma. No
obstante, se procedera a realizar una actualizacién del mismo a cierre del ejercicio 2023, de acuerdo con
las politicas del Grupo, sobre el valor de la participacion en Abertis comparando el valor recuperable con el
valor en libros.

A continuacién, se presenta la informacién de Thiess, que se ha considerado como acuerdo conjunto
material, incluida en este epigrafe del estado de situacién financiera consolidado:
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Miles de Euros

Thiess Joint Venture 30/06/2023 30/6/2022
100 % 100 %
Importe neto de la cifra de negocios 1.737.462 1.096.045
Otros gastos (1.344.003) (762.670)
Depreciacion y amortizacién (234.715) (181.343)
Resultado de entidades integrantes por el método de participacion — —
Ingresos financieros 927 264
Gastos financieros (61.507) (38.157)
Resultado antes de impuestos 98.164 114.139
Impuesto sobre beneficios (27.632) (31.291)
Resultado del periodo 70.532 82.848
Resultado atribuido a intereses minoritarios (927) (462)
Resultado sociedad dominante 69.605 82.386
Otro resultado global 24.417 27.330
Intereses minoritarios otro resultado global 12.208 13.665
Otro resultado global atribuido a la sociedad dominante 12.209 13.665
Total resultado global 94.949 110.178
Intereses minoritarios total resultado global 11.281 13.203
Total resultado global atribuido a la sociedad dominante 81.814 96.975
Participacion del Grupo en el total del resultado global (50%) 40.583 54.594
en el resultado ( *) 28.374 40.929
en otro resultado global 12.209 13.665

( *) El acuerdo de socios de Thiess establece una distribucion minima a cada accionista de 180,0 millones de ddlares australianos
(118,8 millones de euros) anuales durante los seis primeros afios. Ademas, Thiess emitio acciones preferentes de Clase C (véase Nota
11) que proporcionan un rendimiento por cupén situado por encima de todos los demas instrumentos de capital por un importe de 3,2
millones de euros para la participaciéon del Grupo en 2022. En consecuencia, los rendimientos son atribuibles en primer lugar tanto a
las acciones preferentes de clase C del Grupo como a las de Elliott y, a continuacion, a la distribucién minima de Elliott. Los importes
de los rendimientos insuficientes para el Grupo tienen derechos de proteccién, los cuales se recuperarian a través de beneficios
futuros.

En el primer semestre del ejercicio 2023, el Grupo ACS ha recibido dividendos de Thiess por importe de
33.381 miles de euros (59.083 miles de euros en el primer semestre del ejercicio 2022).

El 26 de julio de 2022, Thiess anuncié que habia suscrito un contrato de ejecucion de oferta con MACA
Limited (“MACA"). Thiess acordd hacer una oferta a los accionistas de MACA para adquirir todas las
acciones emitidas mediante una oferta publica de adquisiciéon condicionada fuera del mercado en efectivo
de 1,025 ddlares australianos por accién, que concluyd en octubre de 2022 por un importe de 242 millones
de euros. Esta adquisicion es una parte importante de la estrategia de Thiess para diversificar sus
operaciones entre materias primas, servicios y zonas geograficas.

La oferta contd con el apoyo de los accionistas de Thiess (Cimic y Elliot) que acordaron aportar fondos a
Thiess. Cimic y Elliot financiaron la adquisicion suscribiendo unas nuevas acciones preferentes de Clase C
en Thiess. Cimic invirtio 191,3 millones de dolares australianos (126,2 millones de euros). Las acciones
preferentes fueron emitidas a los dos accionistas en igual proporcion, con iguales términos, y que
proporcionan un rendimiento por cupén situado por encima de todos los demas instrumentos de capital.
Estas acciones preferentes de Clase C se consideran como inversiones financieras a largo plazo en Thiess
no valoradas usando el método de la participacion de acuerdo a la NIC 28 y por lo tanto, son instrumentos
de capital valorados a valor razonable con cambios en resultados de acuerdo a la NIIF 9.4.1.4 en el
subepigrafe instrumentos de patrimonio a largo plazo del epigrafe activos financieros no corrientes.
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06. Activos Financieros
06.01. Composicién y desglose

De acuerdo con la NIIF 9, la clasificaciéon de los activos financieros a 30 de junio de 2023 y 31 de diciembre
de 2022 es la siguiente:

Miles de Euros

Valor razonable Valor razonable

Valor a con cambios en con cambios en Coste
30/06/2023 pérdidas y otro resultado amortizado
ganancias global
Activos Financieros No Corrientes 1.092.444 565.690 657 526.097
Instrumentos de patrimonio a largo plazo 200.731 200.074 657 —
Créditos a empresas asociadas a largo plazo 188.948 — — 188.948
Créditos a terceros a largo plazo 366.898 332.308 — 34.590
Valores representativos de deuda a largo plazo 33.308 33.308 — —
Imposiciones a largo plazo 25.997 — — 25.997
Otros activos financieros a largo plazo 39.429 — — 39.429
Deudores comerciales no corrientes 237.133 — — 237.133
Otros Activos Financieros Corrientes 1.165.130 75.021 562.339 527.770
Instrumentos de patrimonio a corto plazo 153.958 38.356 115.602 —
Créditos a empresas grupo y asociadas a corto plazo 106.082 — — 106.082
Créditos a terceros a corto plazo 82.036 — — 82.036
Valores representativos de deuda a corto plazo 486.139 36.665 446.737 2.737
Otros activos financieros a corto plazo 328.710 — — 328.710
Clientes por ventas y prestaciones de servicios 8.285.123 — — 8.285.123
Otros deudores 1.088.683 — — 1.088.683
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 7.765.355 — — 7.765.355

Miles de Euros

Valor razonable Valor razonable

Valor a con cambios en con cambios en Coste
31/12/2022 pérdidas y otro resultado amortizado
ganancias global
Activos Financieros No Corrientes 1.435.060 539.694 431.428 463.938
Instrumentos de patrimonio a largo plazo 601.588 170.160 431.428 —
Créditos a empresas grupo y asociadas a largo plazo 167.070 — — 167.070
Créditos a terceros a largo plazo 365.607 328.936 — 36.671
Valores representativos de deuda a largo plazo 35.214 35.214 — —
Imposiciones a largo plazo 405 — — 405
Otros activos financieros a largo plazo 39.422 5.384 — 34.038
Deudores comerciales no corrientes 225.754 — — 225.754
Otros Activos Financieros Corrientes 1.180.617 190.096 477.786 512.735
Instrumentos de patrimonio a corto plazo 164.593 106.836 57.757 —
Créditos a empresas grupo y asociadas a corto plazo 96.502 — — 96.502
Créditos a terceros a corto plazo 87.104 — — 87.104
Valores representativos de deuda a corto plazo 489.194 66.834 420.029 2.331
Otros activos financieros a corto plazo 343.224 16.426 — 326.798
Clientes por ventas y prestaciones de servicios 7.383.175 — — 7.383.175
Otros deudores 1.006.282 — — 1.006.282
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 9.419.987 — — 9.419.987
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06.02. Instrumentos de patrimonio

Dentro de los instrumentos de patrimonio no corrientes y corrientes destacan los procedentes de Hochtief
por importe de 175.252 y 152.984 miles de euros, respectivamente, a 30 de junio de 2023 (576.129 y
163.639 miles de euros, respectivamente, a 31 de diciembre de 2022), correspondiendo principalmente la
disminucion del importe de los instrumentos de patrimonio no corrientes respecto a 31 de diciembre de
2022 a la consideracion de la participacion de Ventia en Cimic a 30 de junio de 2023 como activo no
corriente mantenido para la venta (véase Nota 01.08) asi como las acciones preferentes de clase C de
Thiess (véase Nota 05). Asimismo, se registran las inversiones a corto plazo en valores mantenidos en
fondos de inversion especiales y generales.

06.03. Créditos a Empresas Asociadas y Créditos a terceros

A 30 de junio de 2023, dentro de los créditos destacan principalmente los concedidos por Hochtief a sus
asociadas por importe de 189.395 miles de euros (161.568 miles de euros a 31 de diciembre de 2022). Por
otro lado, dentro de los concedidos por Iridium, destacan con vencimiento a largo a plazo por su
importancia, el préstamo subordinado concedido a Road Management (A13) Plc. por importe de 50.418
miles de euros (47.779 miles de euros a 31 de diciembre de 2022), el préstamo subordinado a Celtic Road
Group (Portlacise) por importe de 23.233 miles de euros (23.233 miles de euros a 31 de diciembre de
2022), el préstamo subordinado otorgado a Gorey to Enniscorthy M11 PPP Limited por importe de 13.227
miles de euros (13.227 miles de euros a 31 de diciembre de 2022) y el préstamo subordinado otorgado a
New Ross N25 By Pass Designity por importe de 8.354 miles de euros (8.385 miles de euros a 31 de
diciembre de 2022) y el préstamo subordinado otorgado a Iridium Hermes Road, S.L. por importe de 8.201
miles de euros (6.552 miles de euros a 31 de diciembre de 2022). En el primer semestre del ejercicio 2023,
las variaciones de los créditos se deben principalmente al incremento en el crédito subordinado concedido
por Iridium Concesiones de Infraestructuras, S.A. a Iridium Hermes Road, S.L., cuya finalidad es financiar
parcialmente la inversién de las obras adicionales de Eix Diagonal.

El Grupo evalua periddicamente la recuperabilidad de los créditos a empresas asociadas de forma conjunta
con las inversiones, dotando en su caso las provisiones necesarias. Estos créditos devengan intereses de
mercado.

A 30 de junio de 2023, en “Créditos a terceros” del epigrafe “Activos financieros no corrientes” del estado
de situacion financiera consolidado se recoge el “earn out” correspondiente a la venta de la mayor parte de
la actividad Industrial realizada en el ejercicio 2021, cuyo valor razonable asciende a 332.308 miles de
euros (328.936 miles de euros a 31 de diciembre de 2022). Con posterioridad al cierre del periodo
terminado el 30 de junio de 2023, se han cobrado 20 millones de euros correspondientes al primer 0,5 GW
desarrollado (véase Nota 01.04.02).

06.04. Valores representativos de deuda

A 30 de junio de 2023, en este epigrafe se recogen las inversiones en valores con vencimiento a corto
plazo, correspondiendo principalmente a inversiones en valores, fondos de inversion y valores de renta fija
con un vencimiento superior a tres meses, y sin intencion de mantener hasta vencimiento procedentes de
Hochtief por 450.932 miles de euros (424.157 miles de euros a 31 de diciembre de 2022). Del resto de
importes destacan los mantenidos por el Grupo Dragados por importe de 32.471 miles de euros (62.706
miles de euros a 31 de diciembre de 2022).

06.05. Otros activos financieros y Deudores comerciales no corrientes

A 30 de junio de 2023, dentro del epigrafe “Otros activos financieros” destacan las imposiciones a corto
plazo por importe de 238.074 miles de euros (296.552 miles de euros a 31 de diciembre de 2022) como
consecuencia de la tesoreria disponible tras la venta de la actividad de industrial.

Asi mismo, a 30 de junio de 2023, dentro del importe mencionado en el parrafo anterior, se mantienen
155.899 miles de euros (218.139 miles de euros a 31 de diciembre de 2022) como colateral en garantia de
los derivados contratados por el Grupo (véase Nota 11), recogidos en el epigrafe “Otros activos financieros
corrientes” del estado de situacion financiera consolidado adjunto.
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06.06. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

El importe en libros de las cuentas de deudores comerciales y otras cuentas a cobrar se refleja con el
siguiente desglose a 30 de junio de 2023 y 31 de diciembre de 2022:

Miles de Euros

Saldo a

Saldo a
30/06/2023 31/12/2022

Clientes por ventas y prestacion de servicios 8.242.999 7.348.898
Cuentas a cobrar a empresas del Grupo y Asociadas 42.124 34.277
Otros deudores 1.088.683 1.006.282
Activos por impuesto corriente 183.108 175.196
Total 9.556.914 8.564.653

La composicidn de “Clientes por ventas y prestaciones de servicios”, asi como del saldo neto de clientes a
30 de junio de 2023 y 31 de diciembre de 2022, es la siguiente:

Miles de Euros

Saldo a Saldo a
30/06/2023 31/12/2022
Clientes y efectos a cobrar 5.257.075 4.645.370
Obra ejecutada pendiente de certificar 3.154.394 2.871.361
Provisiones para clientes de dudoso cobro (168.470) (167.833)
Total de activos de contratos con clientes 8.242.999 7.348.898
Anticipos recibidos por pedidos (2.947.075) (2.892.282)
Total de pasivos de contratos con clientes (2.947.075) (2.892.282)
Total saldo neto de clientes 5.295.924 4.456.616

En el caso de que el importe de la produccién a origen, valorada a precio de certificacion, de cada una de
las obras sea mayor que el importe certificado hasta la fecha del estado de situacién financiera, la
diferencia entre ambos importes se corresponde a activos contractuales que se recogen bajo la categoria
de “Obra Ejecutada pendiente de Certificar” dentro del epigrafe “Deudores comerciales y otras cuentas a
cobrar” en el activo corriente del estado de situacion financiera consolidado.

Si el importe de la produccion a origen fuese menor que el importe de las certificaciones emitidas, la
diferencia se corresponde a pasivos contractuales que se recogen bajo la categoria de “Anticipos de
clientes”, dentro del epigrafe de “Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar” del pasivo corriente del
estado de situacién financiera consolidado. Por lo tanto, la presentacién de los saldos se lleva a cabo sobre
la base de cada proyecto/obra tanto a 30 de junio de 2023 como a 31 de diciembre de 2022.

El epigrafe “Total de pasivos de contratos con clientes” recoge tanto los “Anticipos de clientes” como
“Clientes obra certificada por anticipado”.

Los costes incrementales son poco significativos en relacion con el total de los activos de contratos con
clientes.

Las sociedades del Grupo proceden a la cesion de créditos de clientes a entidades financieras, sin
posibilidad de recurso contra las mismas en caso de impago. El importe minorado del saldo de deudores
asciende a 1.161.566 miles de euros a 30 de junio de 2023 (1.063.190 miles de euros a 31 de diciembre de
2022).

Mediante las ventas y cesiones de derechos de cobro se han transmitido sustancialmente los riesgos y
beneficios inherentes a las cuentas a cobrar, asi como el control sobre éstas, toda vez que no existen
pactos de recompra suscritos entre las sociedades del Grupo y las entidades de crédito que han adquirido
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los activos y que éstas pueden disponer libremente de los activos adquiridos sin que las sociedades del
Grupo puedan limitar en modo alguno dicho derecho. Consecuentemente, en el estado de situacién
financiera consolidado se dan de baja los saldos a cobrar de deudores cedidos o vendidos en las
condiciones indicadas. La gestidon de cobro durante el periodo la siguen realizando las sociedades del
Grupo.

06.07. Correcciones de valor por deterioro

Ni durante el primer semestre del ejercicio 2023 ni en el mismo periodo del ejercicio 2022 se han producido
pérdidas por deterioro por importe significativo. No hay reversiones significativas por deterioro de los
activos financieros ni en los primeros seis meses del ejercicio 2023 ni en el primer semestre del ejercicio
2022.

06.08. Efectivo y otros activos liquidos equivalentes.

El epigrafe “Efectivo y otros activos liquidos equivalentes” incluye la tesoreria del Grupo y depdsitos
bancarios corrientes con un vencimiento inicial de tres meses o un plazo inferior, asi como otras inversiones
a corto plazo (vencimientos inferiores a 3 meses) de gran liquidez, facilmente convertibles en importes
determinados de efectivo y que estan sujetas a un riesgo insignificante de cambios de valor. El importe en
libros de estos activos refleja su valor razonable y existen restricciones en cuanto a su disponibilidad por
importe de 473.372 miles de euros a 30 de junio de 2023 (484.221 miles de euros a 31 de diciembre de
2022).

07. Existencias
El desglose del epigrafe de existencias a 30 de junio de 2023 y 31 de diciembre de 2022 es el siguiente:

Miles de Euros

30/06/2023 31/12/2022
Comerciales 163.949 163.692
Materias primas y otros aprovisionamientos 364.385 353.696
Productos en curso 210.123 213.064
Productos terminados 20.198 23.952
Otros 49.661 74.564
Total 808.316 828.968

El saldo de existencias a 30 de junio de 2023 corresponde en su mayor parte a 347.506 miles de euros
(369.900 miles de euros a 31 de diciembre de 2022) aportados por el Grupo Hochtief, que incluyen
proyectos en curso por 153.764 miles de euros (169.842 miles de euros a 31 de diciembre de 2022),
principalmente inmobiliarios (terrenos y edificios) por importe de 83.276 miles de euros, de Hochtief y de su
filial australiana Cimic (120.342 miles de euros a 31 de diciembre de 2022), no encontrandose sujetos a
restricciones ni a 30 de junio de 2023 ni a 31 de diciembre de 2022, y a activos inmobiliarios en el resto del
Grupo ACS por importe de 226.580 miles de euros (219.801 miles de euros a 31 de diciembre de 2022).
Adicionalmente a las restricciones indicadas anteriormente, no estan pignoradas y/o hipotecadas
existencias ni a 30 de junio de 2023 ni a 31 de diciembre de 2022 en garantia del cumplimiento de deudas.

En concepto de deterioro de existencias y reversion de las mismas, se ha recogido en el estado de
resultados consolidado 74 y 35 miles de euros, respectivamente, en el periodo de seis meses terminado el
30 de junio de 2023 (36 y 108 miles de euros respectivamente en el mismo periodo del ejercicio 2022),
proveniente de las diferentes sociedades del Grupo ACS.
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I
08. Patrimonio neto

08.01. Capital

A 30 de junio de 2023 el capital social de la Sociedad Dominante asciende a 139.082 miles de euros y esta
representado por 278.164.594 acciones de 0,5 euros de valor nominal cada una, totalmente suscritas y
desembolsadas, teniendo todas ellas los mismos derechos politicos y econdmicos. A 31 de diciembre de
2022 el capital social de la Sociedad Dominante ascendia a 142.082 miles de euros y estaba representado
por 284.164.594 acciones de 0,5 euros de valor nominal cada una, totalmente suscritas y desembolsadas,
teniendo todas ellas los mismos derechos politicos y econémicos.

El 23 de marzo de 2023, al amparo de lo acordado por la Junta General de Accionistas celebrada el 6 de
mayo de 2022, el Consejo de Administracion de ACS, Actividades de Construccién y Servicios, S.A. acord6
reducir el capital social mediante la amortizacion, con cargo a beneficios o reservas libres, de acciones
propias de la Sociedad por un importe nominal de 3 millones de euros mediante la amortizacién de 6
millones de acciones propias de ACS, dotando la reserva prevista en el apartado e) del articulo 335 de la
Ley de Sociedades de Capital (véase Nota 08.02).

Durante el ejercicio 2022, el Consejo de Administracion de la Sociedad Dominante amortizd, en sucesivas
ocasiones, un total de 20.500.000 acciones al amparo de los acuerdos adoptados por la Junta General de
Accionistas reduciendo el capital social por un importe nominal de 10.250.000 euros mediante la
amortizacion, con cargo a beneficios o reservas libres, de 20,5 millones de acciones propias de ACS,
dotando la reserva prevista en el apartado e) del articulo 335 de la Ley de Sociedades de Capital (véase
Nota 08.02).

Los gastos directamente atribuibles a la emisién o adquisicion de nuevas acciones se contabilizan en el
patrimonio neto como una deduccion del importe del mismo.

La Junta General de Accionistas celebrada el 8 de mayo de 2020 aprobd, delegar en el Consejo de
Administracién, de acuerdo con lo previsto en el articulo 297.1.b) del Texto Refundido de la Ley de
Sociedades de Capital, la facultad de aumentar, en una o varias veces, el capital social de la Sociedad en
un importe maximo de hasta el 50% del capital, a la fecha de la Junta, dentro de un plazo maximo de cinco
afios a contar desde la fecha de la mencionada Junta General.

Dicha ampliaciéon o ampliaciones del capital social podran llevarse a cabo, con o sin prima de emision, bien
mediante aumento del valor nominal de las acciones existentes con los requisitos previstos en la Ley, bien
mediante la emisién de nuevas acciones, ordinarias o privilegiadas, con o sin voto, 0 acciones rescatables,
0 cualesquiera otras admitidas en derecho o varias modalidades a la vez, consistiendo el contravalor de las
acciones nuevas o del aumento del valor nominal de las existentes, en aportaciones dinerarias.

Se acuerda, asimismo, facultar al Consejo de Administracion para que, en todo lo no previsto, pueda fijar
los términos y condiciones de los aumentos de capital social y las caracteristicas de las acciones, asi como
ofrecer libremente las nuevas acciones no suscritas en el plazo o plazos de ejercicio del derecho de
suscripcion preferente. El Consejo de Administracion podra también establecer que, en caso de suscripcion
incompleta, el capital social quedara aumentado sélo en la cuantia de las suscripciones efectuadas y dar
nueva redaccion al articulo correspondiente de los Estatutos Sociales relativo al capital social y nimero de
acciones.

Se atribuye de modo expreso al Consejo de Administracion la facultad de excluir, en todo o en parte, el
derecho de suscripcion preferente hasta un importe nominal maximo, en conjunto, igual al 20% del capital
social en el momento de la autorizacion en relacion con todas o cualquiera de las emisiones que acordare
sobre la base de la presente autorizacion, con arreglo a lo establecido en el articulo 506 de la Ley de
Sociedades de Capital, incluidas también las exclusiones del derecho de suscripcién preferente realizadas
en el marco de emisiones de valores conforme al acuerdo aprobado por la Junta General de Accionistas de
10 de mayo de 2019.
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La Junta General Ordinaria de Accionistas de ACS, Actividades de Construccién y Servicios, S.A.,
celebrada el 5 de mayo de 2023 acordd, entre otros, un aumento de capital y una reduccion de capital. En
este sentido, se acordé aumentar el capital social hasta un maximo de 580 millones de euros con cargo a
reservas de libre disposicion de la Sociedad sin que pueda exceder de 450 millones de euros en la primera
ejecucion, ni de 130 millones de euros en la segunda ejecucion, delegando indistintamente en la Comision
Ejecutiva, en el Presidente del Consejo de Administracion y en el Consejero Secretario para la ejecucion
del acuerdo. Las fechas previstas para la ejecucion del aumento de capital son, para el caso de la primera
ejecucion dentro de los tres meses siguientes a la fecha de la Junta General de Accionistas celebrada en el
ejercicio 2023 y en caso de producirse una segunda ejecucion en el primer trimestre de 2024, coincidiendo
con las fechas en que tradicionalmente el Grupo ACS ha venido repartiendo el dividendo complementario y
el dividendo a cuenta. En relacion con la reduccién de capital, el acuerdo adoptado por la Junta consiste en
reducir el capital por amortizacion de acciones propias de la Sociedad por un importe nominal igual al
importe nominal por el que efectivamente sea ejecutado el aumento de capital indicado en los parrafos
anteriores. Se delega en el Consejo de Administracion la ejecucion de estos acuerdos, en una o dos veces,
de manera simultanea a cada una de las ejecuciones del aumento del capital (véase Nota 08.02).

La Junta General Ordinaria de Accionistas de ACS, Actividades de Construccién y Servicios, S.A.,
celebrada el 6 de mayo de 2022 acordd, entre otros, un aumento de capital y una reduccion de capital. En
este sentido, se acordé aumentar el capital social hasta un maximo de 600 millones de euros con cargo a
reservas de libre disposicion de la Sociedad sin que pueda exceder de 460 millones de euros en la primera
ejecucion, ni de 140 millones de euros en la segunda ejecucion, delegando indistintamente en la Comision
Ejecutiva, en el Presidente del Consejo de Administracion y en el Consejero Secretario para la ejecucion
del acuerdo. Las fechas previstas para la ejecucion del aumento de capital son, para el caso de la primera
ejecucion dentro de los tres meses siguientes a la fecha de la Junta General de Accionistas celebrada en el
ejercicio 2022 y en caso de producirse una segunda ejecucion en el primer trimestre de 2023, coincidiendo
con las fechas en que tradicionalmente el Grupo ACS ha venido repartiendo el dividendo complementario y
el dividendo a cuenta. En relacion con la reduccién de capital, el acuerdo adoptado por la Junta consiste en
reducir el capital por amortizacion de acciones propias de la Sociedad por un importe nominal igual al
importe nominal por el que efectivamente sea ejecutado el aumento de capital indicado en los parrafos
anteriores. Se delega en el Consejo de Administracion la ejecucidn de estos acuerdos, en una o dos veces,
de manera simultanea a cada una de las ejecuciones del aumento del capital (véase Nota 08.02).

En este sentido, el 20 de junio de 2022, ACS, Actividades de Construccion y Servicios, S.A., acordo llevar a
cabo la primera ejecucion del aumento de capital con cargo a reservas aprobado por la Junta General
Ordinaria de Accionistas celebrada el 6 de mayo de 2022, quedando, una vez finalizado el proceso en julio
de 2022, el numero definitivo de acciones ordinarias de 0,5 euros de valor nominal unitario que se emiten
de 9.132.720, siendo el importe nominal del aumento de capital correspondiente de 4.566.360 euros. Con
la misma fecha, queda ejecutada una reduccion del capital de ACS, Actividades de Construccion y
Servicios, S.A., por importe de 4.566.360 euros, mediante la amortizacion de 9.132.720 acciones propias y
con dotacion, por igual importe de 4.566.360 euros, de la reserva prevista en el apartado c) del articulo 335
de la Ley de Sociedades de Capital que el valor nominal de las acciones amortizadas.

El 9 de enero de 2023, ACS, Actividades de Construccién y Servicios, S.A. acordo llevar a cabo la segunda
ejecucion del aumento de capital con cargo a reservas aprobado por la Junta General Ordinaria de
Accionistas celebrada el pasado 6 de mayo de 2022, acordando igualmente llevar a cabo la segunda
ejecucion de reduccion del capital de ACS, Actividades de Construccion y Servicios, S.A. por el mismo
importe en el que quede aumentado el capital social como resultado de la segunda ampliacion de capital
mediante la amortizacion de las acciones propias necesarias (véase Nota 08.02).

Las acciones representativas del capital de ACS, Actividades de Construccion y Servicios, S.A., estan
admitidas en las Bolsas de Madrid, Barcelona, Bilbao y Valencia y cotizan en el mercado continuo.

Ademas de la Sociedad Dominante, las sociedades incluidas en el perimetro de consolidacion cuyas
acciones cotizan a 30 de junio de 2023 en mercados de valores son Hochtief, A.G. en la Bolsa de Frankfurt
(Alemania) y Dragados y Construcciones Argentina, S.A.I.C.1. en la Bolsa de Buenos Aires (Argentina).



08.02. Acciones propias

El movimiento del epigrafe “Acciones propias” durante los ejercicios 2023 y 2022, ha sido el siguiente:

Primer semestre 2023

Primer semestre 2022

Naacn;ieorr?eie Miles de Euros Naacn;ieorr?eie Miles de Euros
Al inicio del periodo 25.904.654 622.170 28.876.676 691.916
Compras 2.644.607 75.481 16.800.202 402.076
Amortizacién y venta (8.331.835) (201.920) (19.047.466) (455.176)
Al cierre del periodo 20.217.426 495.731 26.629.412 638.816
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El 9 de enero de 2023, ACS, Actividades de Construccion y Servicios, S.A. acordo llevar a cabo la segunda
ejecucion del aumento de capital con cargo a reservas aprobado por la Junta General Ordinaria de
Accionistas celebrada el pasado 6 de mayo de 2022, acordando igualmente llevar a cabo la segunda
ejecucion de reduccion del capital de ACS, Actividades de Construccion y Servicios, S.A. por el mismo
importe en el que quede aumentado el capital social como resultado de la segunda ampliacién de capital
mediante la amortizaciéon de las acciones propias necesarias. El nimero de acciones definitivas, objeto de
la ampliacion de capital, fue de 2.331.835 acciones por un importe nominal de 1.165.917,50 euros
amortizandose simultaneamente por el mismo importe (véase Nota 01.10) y con dotacién, por igual importe
de 1.165.917,50 euros, de la reserva prevista en el apartado c) del articulo 335 de la Ley de Sociedades de
Capital que el valor nominal de las acciones amortizadas.

El 21 de junio de 2023, ACS, Actividades de Construccion y Servicios, S.A., acordd llevar a cabo la primera
ejecucion del aumento de capital con cargo a reservas aprobado por la Junta General Ordinaria de
Accionistas celebrada el 5 de mayo de 2023, quedando, una vez finalizado el proceso en julio de 2023, el
numero definitivo de acciones ordinarias de 0,5 euros de valor nominal unitario que se emiten de 7.366.418,
siendo el importe nominal del aumento de capital correspondiente de 3.683.209 euros. Con la misma fecha,
queda ejecutada una reduccién del capital de ACS, Actividades de Construccion y Servicios, S.A., por
importe de 3.683.209 euros, mediante la amortizacién de 7.366.418 acciones propias y con dotacion, por
igual importe de 3.683.209 euros, de la reserva prevista en el apartado c) del articulo 335 de la Ley de
Sociedades de Capital que el valor nominal de las acciones amortizadas (véase Nota 08.01).

El 3 de enero de 2022, ACS, Actividades de Construccion y Servicios, S.A. acordo llevar a cabo la segunda
ejecucion del aumento de capital con cargo a reservas aprobado por la Junta General Ordinaria de
Accionistas celebrada el pasado 7 de mayo de 2021, acordando igualmente llevar a cabo la segunda
ejecucion de reduccion del capital de ACS, Actividades de Construccion y Servicios, S.A. por el mismo
importe en el que quede aumentado el capital social como resultado de la segunda ampliacién de capital
mediante la amortizacion de las acciones propias necesarias. El nimero de acciones definitivas, objeto de
la ampliacion de capital, fue de 3.047.466 acciones por un importe nominal de 1.523.733,00 euros
amortizandose simultaneamente por el mismo importe (véase Nota 01.10) y con dotacién, por igual importe
de 1.523.733,00 euros, de la reserva prevista en el apartado c) del articulo 335 de la Ley de Sociedades de
Capital que el valor nominal de las acciones amortizadas.

El 20 de junio de 2022, ACS, Actividades de Construccion y Servicios, S.A., acordd llevar a cabo la primera
ejecucion del aumento de capital con cargo a reservas aprobado por la Junta General Ordinaria de
Accionistas celebrada el 6 de mayo de 2022, quedando, una vez finalizado el proceso en julio de 2022, el
numero definitivo de acciones ordinarias de 0,5 euros de valor nominal unitario que se emiten de 9.132.720,
siendo el importe nominal del aumento de capital correspondiente de 4.566.360 euros. Con la misma fecha,
quedd ejecutada una reduccién del capital de ACS, Actividades de Construccion y Servicios, S.A., por
importe de 4.566.360 euros, mediante la amortizacién de 9.132.720 acciones propias y con dotacion, por
igual importe de 4.566.360 euros, de la reserva prevista en el apartado c) del articulo 335 de la Ley de
Sociedades de Capital que el valor nominal de las acciones amortizadas (véase Nota 08.01).

El 23 de marzo de 2023, al amparo de lo acordado por la Junta General de Accionistas celebrada el 6 de
mayo de 2022, el Consejo de Administracion de ACS, Actividades de Construccién y Servicios, S.A. acordo
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reducir el capital social mediante la amortizacion, con cargo a beneficios o reservas libres, de acciones
propias de la Sociedad por un importe nominal de 3 millones de euros mediante la amortizacién de 6
millones de acciones propias de ACS, dotando la reserva prevista en el apartado e) del articulo 335 de la
Ley de Sociedades de Capital.

Durante el ejercicio 2022, el Consejo de Administracion de la Sociedad Dominante amortizd, en sucesivas
ocasiones, un total de 20.500.000 acciones al amparo de los acuerdos adoptados por la Junta General de
Accionistas reduciendo el capital social por un importe nominal de 10.250.000 euros mediante la
amortizacion, con cargo a beneficios o reservas libres, de 20,5 millones de acciones propias de ACS,
dotando la reserva prevista en el apartado e) del articulo 335 de la Ley de Sociedades de Capital (véase
Nota 08.01).

El Grupo posee a 30 de junio de 2023, 20.217.426 acciones de la Sociedad Dominante, de valor nominal
de 0,5 euros, que suponen el 7,3% del capital social, siendo su valor neto en libros consolidados de
495.731 miles de euros que se encuentra recogido dentro del epigrafe “Acciones y participaciones en
patrimonio propias” dentro del patrimonio neto del estado de situacién financiera consolidado. A 31 de
diciembre de 2022, el Grupo poseia 25.904.654 acciones de la Sociedad Dominante, de valor nominal de
0,5 euros, que suponian el 9,1% del capital social, siendo su valor neto en libros consolidados de 622.170
miles de euros que se encontraba recogido dentro del epigrafe “Acciones y participaciones en patrimonio
propias” dentro del patrimonio neto del estado de situacion financiera consolidado.

Durante los seis primeros meses del ejercicio, ACS ha notificado a la CNMV las modificaciones realizadas
sobre el programa de recompra de acciones propias que al cierre del periodo comprende 18.450.000 el
numero maximo de acciones a adquirir, asi como la inversién maxima hasta 553,5 millones de euros y con
el plazo de duracion hasta el 31 de julio de 2024.

El precio medio de compra de acciones de ACS en los seis primeros meses del ejercicio 2023 fue de 28,54
euros por accion (23,93 euros por accion en el primer semestre del ejercicio 2022).

08.03. Ajustes por cambios de valor

El movimiento neto del saldo de este epigrafe en el primer semestre del ejercicio 2023 y en el ejercicio
2022 ha sido el siguiente:

Miles de Euros

Primer semestre Ejercicio anual
2023

Saldo inicial 380.957 (170.918)
Instrumentos de cobertura 1.552 416.443
Activos financieros con cambios en otro resultado global 814 (563.170)
Diferencia de conversién 91.242 188.602
Saldo final 474.565 380.957

Los ajustes por instrumentos de cobertura corresponden a la reserva generada por la parte efectiva de
cambios en el valor razonable de dichos instrumentos financieros designados, y calificados como de
cobertura de flujos de caja. Fundamentalmente corresponden a coberturas de tipos de interés y en menor
medida de tipos de cambio, ligados a elementos del activo y pasivo del estado de situacién financiera
consolidado, asi como a compromisos futuros de transacciones a los que se les aplica la contabilidad de
coberturas, procedentes principalmente de la participacion en Abertis.

Las variaciones referidas a los activos financieros con cambios en otro resultado global recogen las
pérdidas y ganancias no realizadas que surgen de cambios en su valor razonable netos del efecto
impositivo.
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]
08.04 Participaciones no dominantes

El saldo de “Participaciones no dominantes” corresponde, principalmente, por un lado a la consolidacién de
Blueridge Transportation Group (BTG) que es la sociedad que gestiona la autopista SH288 en Texas (véase
Nota 01.08) por integracion global por importe de 390.170 miles de euros a 30 de junio de 2023 (405.990
miles de euros a 31 de diciembre de 2022) y, por otro lado, a la consolidaciéon de Hochtief que incluye tanto
la participacion del patrimonio de los accionistas minoritarios de Hochtief (cuya reduccion entre ejercicios se
produce fundamentalmente por el incremento de la participacion en Hochtief como se detalla en esta
misma Nota) como las propias participaciones no dominantes recogidas en el estado de situacion financiera
de la empresa alemana (por importe de 64.099 miles de euros a 30 de junio de 2023, 95.674 miles de
euros a 31 de diciembre de 2022).

Iridium, a través de su filial en Norteamérica ACS Infrastructure Development, Inc., en abril de 2023 ha
llegado a un acuerdo para la compra del 21,62% adicional que le faltaba en la sociedad norteamericana
Blueridge Transportation Group (BTG), que es la compariia concesionaria de un segmento de 17 kildmetros
de la autopista SH288 en Houston, Tejas, que incluye en la mediana dos carriles de peaje por sentido. Tras
esta adquisicién, y una vez que se ejecute el acuerdo de compra, la participacion del Grupo ACS en dicha
sociedad concesionaria aumentara hasta el 100%. El precio de la adquisicién es de 450 millones de dodlares
(aproximadamente 391 millones de euros). La ejecucion de la compraventa esta aun sujeto a la obtencién
de las pertinentes aprobaciones administrativas y al cumplimiento de las condiciones precedentes de este
tipo de acuerdos.

Durante el primer semestre del ejercicio 2023, se han realizado adquisiciones de participacion en Hochtief,
A.G. del 4,30%, por un importe de 248,0 millones de euros, a un precio medio de 74,21 euros por accion, lo
cual ha supuesto incrementar la participacion en Hochtief, A.G. al cierre del primer semestre de 2023 al
72,94% de las acciones representativas del capital social sin descontar la autocartera y al 75,39%
descontandola.

Hochtief, A.G. decidi6é el 8 de junio de 2022 ampliar su capital social en algo menos del 10% mediante
aportacion dineraria haciendo uso del capital autorizado, emitiendo 7.064.593 nuevas acciones a 57,50
euros por accion con exclusion del derecho de suscripcién de los accionistas. A ACS, Actividades de
Construccién y Servicios, S.A., se le asigné el 85% del numero total de acciones nuevas, lo que supuso
incrementar la participacién en Hochtief, A.G. del 50,41% al 53,55% de las acciones representativas del
capital social. La caja obtenida en la ampliacién de capital se utilizé para amortizar parte de la financiacion
obtenida para adquisicion de Cimic (véase Nota 01.07).

El 15 de septiembre de 2022, se realiz6 la adquisicion de una participacion adicional en Hochtief, A.G. del
14,46%, por un importe de 578 millones de euros (equivalente a 51,4 euros por accion) y durante el cuarto
trimestre de 2022, se realizaron adquisiciones adicionales por un importe de 26 millones de euros, a un
precio medio de 52,73 euros por accion, lo cual supuso incrementar la participacion en Hochtief, A.G. al
cierre del ejercicio 2022 al 68,64% de las acciones representativas del capital social sin descontar la
autocartera y al 70,94% descontandola.

Durante el primer semestre de 2022, Hochtief, accionista mayoritario de Cimic con una participacion del
78,6%, anuncio el 23 de febrero de 2022, una oferta publica de adquisicion (OPA) para adquirir el resto de
las acciones de Cimic por un importe de 22 ddlares australianos por accion. Por consiguiente, en el primer
semestre de 2022 se incremento la participacion a un 100% con la compra de todas las acciones de Cimic
en poder de terceros y su exclusién de cotizacién en Bolsa en el ejercicio 2022 (véase Nota 01.07).
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09. Provisiones no corrientes

La composicion del saldo de este epigrafe a 30 de junio de 2023 y 31 de diciembre de 2022, se indica a

continuacion:

Miles de Euros

30/06/2023 31/12/2022
Provisiones para pensiones y obligaciones similares 335.871 258.631
Provisiones relativas al personal 57.845 113.866
Provisién para responsabilidades, impuestos y actuaciones sobre la infraestructura 1.147.728 1.176.594
Total 1.541.444 1.549.091

La variacién en la provision para pensiones y obligaciones similares se produce fundamentalmente por la
variacion en el tipo de descuento usado para valorar las obligaciones por pensiones de Hochtief en
Alemania, Estados Unidos y el Reino Unido al 4,02%, 5,10% y 5,35% respectivamente a 30 de junio de
2023 (4,16%, 5,10% y 5,05% respectivamente a 31 de diciembre de 2022).

En las Notas 20 y 36.02 de la memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas del Grupo ACS
correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2022 se describen los principales
conceptos, incluyendo los litigios de naturaleza fiscal y legal que afectaban al Grupo a dicha fecha.

En relacion con el importe de los pagos derivados de litigios efectuados por el Grupo ACS durante los seis
primeros meses del ejercicio 2023 destaca los pagos realizados para resolver la situacién litigiosa sobre las
Radiales 3 y 5 y el ultimo pago relacionado con el proyecto CCPP Ichthys en Australia por un importe total

de 234 millones de euros (véase Nota 01.07).

10. Pasivos Financieros

La clasificacion de los pasivos financieros de acuerdo con la aplicacion de la NIIF 9 a 30 de junio de 2023 y

31 de diciembre de 2022 es la siguiente:

Miles de Euros

Valor razonable

Valor razonable

Valor a con cambios en con cambios en Coste
30/06/2023 pérdidas y otro resultado amortizado
ganancias global
Pasivos Financieros No Corrientes 8.718.119 — — 8.718.119
Obligaciones y otros valores negociables 3.929.713 — — 3.929.713
Deudas con entidades de crédito 4.488.125 — — 4.488.125
Acreedores por arrendamiento financiero 8.960 — — 8.960
Financiacion de proyectos y deuda con recurso limitado 192.880 — — 192.880
Otras deudas financieras no bancarias a largo plazo 77.490 — — 77.490
Deudas con empresas asociadas a largo plazo 20.951 — — 20.951
Otros Pasivos Financieros Corrientes 1.635.146 — — 1.635.146
Obligaciones y otros valores negociables 19.491 — — 19.491
Deudas con entidades de crédito 1.560.327 — — 1.560.327
Acreedores por arrendamiento financiero 5.555 — — 5.555
Financiacion de proyectos y deuda con recurso limitado 26.859 — — 26.859
Otras deudas financieras no bancarias a corto plazo 20.940 — — 20.940
Deudas con empresas asociadas a corto plazo 1.974 — — 1.974




Miles de Euros

Valor razonable Valor razonable

Valor a con cambios en con cambios en Coste

31/12/2022 pérdidas y otro resultado amortizado
ERENTMET global

Pasivos Financieros No Corrientes 8.878.681 8.878.681
Obligaciones y otros valores negociables 3.920.911 3.920.911
Deudas con entidades de crédito 4.634.740 4.634.740
Acreedores por arrendamiento financiero 9.418 9.418
Financiacion de proyectos y deuda con recurso limitado 205.476 205.476
Otras deudas financieras no bancarias a largo plazo 90.485 90.485
Deudas con empresas asociadas a largo plazo 17.651 17.651

Otros Pasivos Financieros Corrientes 1.498.323 1.498.323
Obligaciones y otros valores negociables 107.740 107.740
Deudas con entidades de crédito 1.331.988 1.331.988
Acreedores por arrendamiento financiero 5.689 5.689
Financiacion de proyectos y deuda con recurso limitado 33.666 33.666
Otras deudas financieras no bancarias a corto plazo 16.750 16.750
Deudas con empresas asociadas a corto plazo 2.490 2.490

Los instrumentos financieros derivados se encuentran desglosados en la Nota 11.

10.01. Obligaciones y otros valores negociables
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A 30 de junio de 2023, el Grupo ACS tiene un saldo de obligaciones y bonos emitidos por importe de
3.929.713 miles de euros no corrientes y 19.491 miles de euros corrientes (3.920.911 miles de euros no
corrientes y 107.740 miles de euros corrientes a 31 de diciembre de 2022) procedentes de Hochtief, Cimic,
ACS, Actividades de Construccion y Servicios, S.A. y Dragados, S.A.

Las variaciones mas relevantes a 30 de junio de 2023 son las siguientes:

Durante los seis primeros meses del ejercicio 2023, ACS, Actividades de Construccion y Servicios,
S.A,, renovo el programa de Euro Commercial Paper (ECP) por un importe maximo de 750 millones
de euros, que quedd inscrito en la Irish Stock Exchange. A través de este programa ACS podra
emitir pagarés (“Notes”) con vencimientos entre 1 y 364 dias, posibilitando asi la diversificacion de
las vias de financiacion en el mercado de capitales. A 30 de junio de 2023 no existian emisiones
vivas bajo los citados programas (55.000 miles de euros a 31 de diciembre de 2022).

Asi mismo ha renovado su Programa de emision de deuda denominado Euro Medium Term Note
Programme (Programa EMTN), por un importe maximo de 1.500 millones de euros, que fue
aprobado por el Banco Central de Irlanda (Central Bank of Ireland).

Adicionalmente, ACS, Actividades de Construccion y Servicios, S.A., ha renovado en los seis
primeros meses del ejercicio 2023 el programa de Negotiable European Commercial Paper (NEU
CP) en 500 millones de euros, con un plazo de emisién maximo de 365 dias, bajo la regulacion del
Banco de Francia (segun articulo D.213-2 del French Monetary and Financial Code) y cotizacién en
el Luxembourg Stock Exchange. Ni a 30 de junio de 2023 ni a 31 de diciembre de 2022 habia
emisiones vivas bajo los citados programas.
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El detalle de los principales bonos del Grupo ACS a 30 de junio de 2023 y 31 de diciembre de 2022 es el
siguiente:

co:\ltaalglre a coXtaalglre E:] Csctoltliggfziggsa Cacqt;:gfziggza (Nll)ilrllgr(:lepsaée Cupoén (%) Ver:::lli;';:nto Vencimiento

30/06/2023  31/12/2022 Euros) (afios)
ACS 750 748.139 752.767| 9362 % 92,12 % 750 1,375 % 5 Junio 2025
ACS 50 51.207 37.051 na. na. 50| 4,750 % 4 Noviembre 2026
ACS 50 — 28.011 na. na. 28|  0785% 411 Junio 2023
DRAGADOS GREEN 587.860 504.043| 93,38 % 90,94 % 588|  1,875% 8 Abril 2026
HOCHTIEF 500 507.629 503.022| 9582% 94,65 % 500| 1,750 % 7 Julio 2025
HOCHTIEF 50 CHF 51.048 50.930 na. na. 51| 0,769 % 6 Junio 2025
HOCHTIEF 50 50.074 50.646 na. na. 50| 2,300 % 15 Abril 2034
HOCHTIEF 500 499.222 497.642| 87,90 % 81,73 % 500| 0,500 % 8 Septiembre 2027
HOCHTIEF 1000 NOK 86.740 95.743 na. na. 87| 1,700 % 10 Julio 2029
HOCHTIEF 250 251.213 249.580| 77,68 % 65,83 % 250| 1,250 % 12 Septiembre 2031
HOCHTIEF 500 495.207 496.415| 80,41 % 74,92 % 500 0,625 % 8 Abril 2029
CIMIC 625 620.685 617.797| 78,28 % 74,43 % 625 1,500 % 8 Mayo 2029

10.02. Financiacion bancaria
En relacion con los créditos bancarios, las cuestiones mas relevantes durante el periodo son las siguientes:

— ACS, Actividades de Construccion y Servicios, S.A., mantiene un préstamo sindicado por un
importe de 2.100.000 miles de euros dividido en dos tramos (el tramo A de préstamo, dispuesto en
su totalidad, por importe de 950.000 miles de euros, y el tramo B, de linea de liquidez, por importe
de 1.150.000 miles de euros), con vencimiento hasta el 13 de octubre de 2025 y que fue
prorrogado a finales de julio de 2021 por un afio adicional hasta el 13 de octubre de 2026. No se ha
dispuesto importe alguno de la linea de liquidez del tramo B a 30 de junio de 2023 ni a 31 de
diciembre de 2022. En relacién al resto de condiciones, no se han producido modificaciones de las
mismas.

— Con fecha 29 de junio de 2017, la Sociedad (Dragados, S.A.) y su participada (Dragados
Construction USA, Inc.) en concepto de “Prestatarios”, suscribieron un contrato de préstamo
sindicado con un grupo de entidades financieras internacionales, por importe de 270.000 miles de
dolares americanos (248.482 miles de euros), el cual fue dispuesto en su totalidad por Dragados
Construction USA, Inc. El principal de dicho préstamo devenga un interés referenciado al Libor. Con
fecha 22 de junio de 2021, se formaliz6 una novacién del citado contrato por la que, de forma
simultanea, se amortizé parcialmente y se incrementé el importe del mismo, resultando un tramo A
de 232.750 miles de doélares americanos (214.200 miles de euros) y un tramo B de 62.250 miles de
dolares americanos (57.289 miles de euros). Dragados Construction USA, Inc utilizé 37.250 miles
dolares americanos (34.281 miles de euros) del tramo B, para amortizar parcialmente el importe
inicial. Ambos tramos se encuentran dispuestos en su totalidad a 30 de junio de 2023. El importe
total del préstamo asciende a 295.000 miles de dolares americanos (271.489 miles de euros).
Adicionalmente, se extendié la fecha de vencimiento al 28 de junio de 2026, fecha en la que se
amortizara en su totalidad, manteniéndose el resto de condiciones sin modificar.

— Con fecha 20 de diciembre de 2018, Dragados, S.A. formalizé6 una operacion sindicada por un
importe total de 323.800 miles de euros, la cual se dividia en un tramo A como préstamo por
importe de 161.900 miles de euros, y en un tramo B como linea de crédito por el mismo importe
que el tramo A. Posteriormente, con fecha 19 de diciembre de 2019, se formalizé una novacion de
este contrato, por el que se incrementaron los tramos A y B en 70.000 miles de euros cada uno,
alcanzando un importe total de 463.800 miles de euros. A 30 de junio de 2023, se encuentran
dispuestos 231.900 miles de euros del tramo Ay 231.900 miles de euros del tramo B. El principal
del préstamo y la linea de crédito devengaran un interés referenciado al Euribor. Con fecha 15 de
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diciembre de 2022, se formalizé una novacion del contrato de financiacion, extendiéndose por un
afio su vencimiento hasta el 20 de diciembre de 2024.

Hochtief ha refinanciado antes de su vencimiento el crédito sindicado a largo plazo existente de
1.700 millones de euros con vencimiento en 2024 y ha obtenido otros 300 millones de euros para
futuros fines corporativos, incluida la refinanciacion de las lineas de crédito existentes. Hochtief y
un sindicato bancario internacional acordaron una linea de crédito con un plazo de cinco afos a
partir del 30 de marzo de 2023 y opciones de prorroga de hasta dos afios adicionales. El importe
total se divide en 1.200 millones de euros en lineas de garantia, 500 millones de euros en lineas de
crédito y 300 millones de euros en préstamos. Estas facilidades son un elemento central de la
estrategia de financiacion a largo plazo de Hochtief. Su refinanciacién anticipada ha tenido una
gran acogida en el mercado bancario internacional. Los bancos ofrecieron un total muy superior al
importe necesario para la refinanciacion. Este interés se vio impulsado tanto por la solidez del
mercado de préstamos a empresas como por la sélida calificacion de grado de inversion otorgada a
Hochtief (BBB- de S&P).

En junio de 2023, Cimic ha ampliado la linea de crédito sindicada de 1.000 millones de ddlares
australianos (610 millones de euros) acordada con un sindicato internacional de bancos hasta julio
de 2025. La linea de crédito esta dispuesta en 300 millones de ddlares australianos (183 millones
de euros) a 30 de junio de 2023.

En el epigrafe “Financiaciéon de proyectos y deuda con recurso limitado” del pasivo del estado de
situacion financiera consolidado se recoge, fundamentalmente, el importe de la financiacion
asociada a los proyectos de infraestructuras.

El desglose por tipo de activo financiado a 30 de junio de 2023 es el siguiente:

Miles de Euros

Corrientes No corrientes Total
Autopistas 16.270 16.036 32.306
Centrales Termosolares 10.454 169.276 179.730
Otras infraestructuras 135 7.568 7.703
Total 26.859 192.880 219.739

El desglose por tipo de activo financiado a 31 de diciembre de 2022 era el siguiente:

Miles de Euros

Corrientes No corrientes
Autopistas 15.892 24.231 40.123
Centrales Termosolares 13.336 173.677 187.013
Otras infraestructuras 4.438 7.568 12.006
Total 33.666 205.476 239.142

Durante el primer semestre del ejercicio 2023 y el ejercicio 2022, el Grupo ACS ha atendido de manera
satisfactoria el pago de todos los importes de su deuda financiera a su vencimiento.

En la Nota 21 de las Cuentas Anuales Consolidadas del ejercicio 2022 se detallan los principales riesgos
financieros del Grupo ACS (riesgo de tipo de interés, riesgo de tipo de cambio, riesgo de liquidez, riesgo de
crédito y exposicion al riesgo de precio de acciones cotizadas). Las variaciones mas significativas en los
seis primeros meses del ejercicio 2023 sobre los riesgos financieros del Grupo ACS detallados en las

Cuentas Anuales Consolidadas de 2022 son:

— ACS, Actividades de Construccion y Servicios, S.A., ha renovado los programas de Euro

Commercial Paper (ECP) por un importe maximo de 750 millones de euros, el programa de
Negotiable European Commercial Paper (NEU CP) por 500 millones de euros y el programa de
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emision de deuda denominado Euro Medium Term Note Programme (Programa EMTN) por un
importe maximo de 1.500 millones de euros.

— Hochtief ha refinanciado antes de su vencimiento el crédito sindicado a largo plazo existente de
1.700 millones de euros con vencimiento en 2024 y ha obtenido otros 300 millones de euros para
futuros fines corporativos, incluida la refinanciacion de las lineas de crédito existentes. Hochtief y
un sindicato bancario internacional acordaron una linea de crédito con un plazo de cinco afios a
partir del 30 de marzo de 2023 y opciones de prorroga de hasta dos afos adicionales. El importe
total se divide en 1.200 millones de euros en lineas de garantia, 500 millones de euros en lineas de
crédito y 300 millones de euros en préstamos.

— En junio de 2023, Cimic ha ampliado la linea de crédito sindicada de 1.000 millones de ddélares
australianos (610 millones de euros) acordada con un sindicato internacional de bancos hasta julio
de 2025. La linea de crédito esta dispuesta en 300 millones de ddlares australianos (183 millones
de euros) a 30 de junio de 2023.

La agencia de calificacion Standard and Poor’s (S&P) otorgd, en el mes de abril de 2023, a ACS,
Actividades de Construccion y Servicios, S.A., la calificacidn crediticia corporativa BBB- a largo plazo y A-3
a corto plazo, con perspectiva estable. Igualmente, Hochtief y Cimic han obtenido la misma calificacion
crediticia.

Dentro del epigrafe “Otros activos financieros corrientes” del estado de situacion financiera consolidado a
30 de junio de 2023 (véase Nota 06) que asciende a 1.165.128 miles de euros (1.180.617 miles de euros a
31 de diciembre de 2022), la cantidad de 911.191 miles de euros (603.231 miles de euros a 31 de
diciembre de 2022) podrian hacerse liquidos a opcion del Grupo en menos de tres meses por la propia
liquidez del instrumento o por el propio plazo del mismo. Adicionalmente, se han considerado liquidos, dado
que pueden deshacerse en cualquier momento, el valor razonable de los contratos “forward” (liquidables
por diferencias) relacionados con acciones de ACS por importe de 373.509 miles de euros a 30 de junio de
2023 (239.178 miles de euros a 31 de diciembre de 2022) (véase Nota 11). Por ultimo, también se han
considerado liquidos las acciones de sociedades cotizadas recogidas como activos no corrientes
mantenidos para la venta correspondientes a Ventia por importe de 231,6 millones de euros (véanse Notas
10.03 y 01.04.01).

El importe correspondiente a “Otros pasivos financieros” del estado de situacion financiera consolidado
recoge, fundamentalmente, financiacion obtenida de organismos publicos de diferentes paises para el
desarrollo de determinadas infraestructuras.

10.03. Gestioén de capital

Los objetivos del Grupo ACS en la gestion del capital son los de mantener una estructura financiero-
patrimonial 6ptima para reducir el coste de capital, salvaguardando a su vez la capacidad para continuar
sus operaciones con una adecuada solidez de sus ratios de endeudamiento.

La estructura de capital se controla fundamentalmente a través del ratio de endeudamiento, calculado como
patrimonio neto sobre el endeudamiento financiero neto entendido como:

+ Deuda neta con recurso:
+ Deuda bancaria a largo plazo
+ Deuda bancaria a corto plazo
+ Emision de bonos y obligaciones
Efectivo y otros activos financieros corrientes
Acciones cotizadas de activos no corrientes mantenidos para la venta
+ Deuda por financiacion de proyectos y deuda con recurso limitado.
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Los Administradores del Grupo consideran adecuado el nivel de apalancamiento a 30 de junio de 2023 y 31
de diciembre de 2022, que se muestra a continuacion:

Miles de Euros

30/06/2023 31/12/2022
Deuda / (caja) con recurso 945.405 (463.147)
Deuda bancaria a largo plazo (Nota 10.02) 4.497.086 4.644.158
Deuda bancaria a corto plazo (Nota 10.02) 1.565.881 1.337.676
Emision de bonos y obligaciones (Nota 10.01) 3.949.204 4.028.652
Otros pasivos financieros (Nota 10.02) 121.355 127.376
Imposiciones a largo plazo, otros activos financieros corrientes y efectivo (8.956.482) (10.601.009)
Acciones cotizadas de activos no corrientes mantenidos para la venta (Nota 01.04.01) (231.639) —
Financiacion en proyectos y deuda con recurso limitado (Nota 10.02) 219.739 239.142
Total Endeudamiento Financiero Neto / (Caja Neta) (Nota 01.07) 1.165.144 (224.005)
Patrimonio neto (Nota 08) 6.015.516 6.375.877

11. Instrumentos financieros derivados

El detalle de los instrumentos financieros es el siguiente a 30 de junio de 2023 y 31 de diciembre de 2022:

Miles de Euros

30/06/2023 31/12/2022
Activo Pasivo Activo Pasivo
De cobertura 119.703 21.672 112.187 16.985
No calificados de cobertura — 7.896 3 6.584
No corriente 119.703 29.568 112.190 23.569
De cobertura 9.010 7.258 12.991 765
No calificados de cobertura 374.016 62.573 239.848 130.772
Corriente 383.026 69.831 252.839 131.537
Total 502.729 99.399 365.029 155.106

Los activos y pasivos por instrumentos de cobertura recogen el importe correspondiente a la parte efectiva
de cambios en el valor razonable de dichos instrumentos designados y calificados como de cobertura de
flujos de caja. Fundamentalmente son coberturas de tipo de interés (swaps de tipo de interés) y tipos de
cambio, ligados a elementos del activo y pasivo del estado de situacién financiera, asi como a
compromisos futuros de transacciones a las que se les aplica la contabilidad de coberturas.

Los activos y pasivos por instrumentos financieros derivados no de cobertura recogen la valoracién a valor
razonable de aquellos derivados que no cumplen la condiciéon de cobertura.

En el segundo semestre de 2018, se establecié un nuevo plan de opciones sobre acciones de ACS, que
como los anteriores, estd externalizado con dos entidades financieras. La entidad financiera posee las
acciones para su entrega a los directivos beneficiarios del Plan de acuerdo con las condiciones recogidas
en el mismo, al precio de ejercicio de la opcion (37,17 euros/accion). Estos derivados no cumplen con los
requisitos contables para ser calificados de cobertura por lo que su valoracion se registra con cambios en el
estado de resultados consolidado. La variacién de valor razonable de estos instrumentos se recoge en el
epigrafe “Variacion de valor razonable en instrumentos financieros” del estado de resultados consolidado
adjunto (véase Nota 17). En los contratos con las entidades financieras, éstas no asumen el riesgo
derivado de la caida de cotizacion de la accidon por debajo del precio de ejercicio. El valor razonable
negativo de los derivados relacionados con acciones de ACS a 30 de junio de 2023, ascienden a 62.068
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miles de euros (129.962 miles de euros negativos a 31 de diciembre de 2022), recogidos dentro del
epigrafe de pasivo “Instrumentos financieros derivados corrientes” del estado de situacion financiera
consolidado adjunto.

A 30 de junio de 2023, ACS, Actividades de Construccién y Servicios, S.A. tiene un contrato “forward”
liquidable por diferencias sobre sus propias acciones con una entidad financiera por un maximo total de
12.005.200 de acciones con un strike 15,993 euros por accién ajustables en funcién de dividendos futuros y
104 vencimientos entre el 9 de octubre de 2023 y el 5 de marzo de 2024 a razén de 115.385 acciones por
sesion. Adicionalmente, a 30 de junio de 2023, la Sociedad mantiene otro contrato “forward” liquidable por
diferencias sobre 11.968.007 acciones de ACS entre el 7 de marzo 2024 y el 2 de agosto de 2024 a razén
de 115.075 acciones por sesion.

El valor razonable positivo de los contratos “forward” (liquidables por diferencias) relacionados con acciones
de ACS a 30 de junio de 2023 ascienden a 373.509 miles de euros (239.178 miles de euros a 31 de
diciembre de 2022) recogidos dentro del epigrafe de activo “Instrumentos financieros derivados corrientes”
del estado de situacion financiera consolidado adjunto. El efecto en la cuenta de resultados del primer
semestre del ejercicio 2023 ha supuesto un beneficio de 134.331 miles de euros (un beneficio de 1.214
miles de euros en el primer semestre del ejercicio 2022) recogido en el epigrafe “Variaciéon de valor
razonable en instrumentos financieros” del estado de resultados consolidado adjunto (véase Nota 17).

Las cantidades aportadas como garantia (véase Nota 06.05) correspondientes a los derivados contratados
por el Grupo mencionados anteriormente ascienden a 155.899 miles de euros a 30 de junio de 2023
(218.139 miles de euros a 31 de diciembre de 2022).

Como parte de la desinversién de Thiess, el acuerdo de transaccion incluia una opcion (“put option”) para
que Elliott venda la totalidad o parte de su participacion del 50% en Thiess a Cimic después del tercer
aniversario, entre cuatro y seis afios después de la venta el 31 de diciembre de 2020. El precio de ejercicio
sera el menor entre el precio de coste o un precio referido a los movimientos en el S&P / ASX 200 Total
Return Index mas el valor acumulado de cualquier déficit en las minimas distribuciones acordadas. Esta
opcion no tiene ningun impacto actual en el control de la empresa.

La opcidn de venta se contabiliza como un instrumento financiero derivado de acuerdo con la NIIF 9y, por
lo tanto, se registra al valor razonable con cambios en resultados en los estados financieros consolidados
del Grupo ACS.

El valor razonable de la opcidon de venta no se puede observar a partir de un precio de mercado. Se utiliza
una metodologia de rendimientos esperados ponderados por probabilidad para obtener el valor de los
ingresos de la opcion de venta en base a los pagos potenciales futuros si la opcion se ejerce, ajustada por
las distribuciones anuales minimas segun el acuerdo de accionistas, y se compara con el precio de
ejercicio estimado para determinar un valor razonable. A 30 de junio de 2023, se ha determinado que el
valor razonable de la opcion de venta es de 4,35 millones de doélares australianos equivalentes a 2,65
millones de euros (4,35 millones de ddlares australianos equivalentes a 2,77 millones de euros a 31 de
diciembre de 2022).

Tal y como se indica en la Nota 5, Thiess emitié en 2022 acciones preferentes de Clase C que proporcionan
un rendimiento por cupon situado por encima de todos los demas instrumentos de capital por un importe de
3,2 millones de euros para la participacion del Grupo. En este sentido, existen acuerdos relativos a las
acciones preferentes de clase C de Thiess. Segun el acuerdo, Elliott tiene la opcion de vender sus acciones
preferentes de clase C a Cimic en un plazo de 42 meses. El plazo comienza seis meses después del
vencimiento del plazo de ejercicio de la opcion de venta o seis meses después de la fecha en que Elliott
deje de poseer acciones o anuncie el ejercicio de la opcion de vender todas las acciones restantes, en
adelante “la opcién Thiess”.

Cimic posee una opcién de compra para adquirir las acciones preferentes de la Clase C de Elliott, por un
periodo de 42 meses, a partir del final del periodo de la opcién de venta o de la fecha en que Elliott deje de
poseer acciones.
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La opcioén Thiess se contabiliza como un instrumento financiero derivado de conformidad con la NIIF 9 vy,
por tanto, se mantiene a valor razonable con cambios en resultados.

El valor razonable de la opcidén Thiess no puede observarse a partir de un precio de mercado. La opcién
Thiess se valora utilizando la metodologia del valor actual neto teniendo en cuenta los resultados basados
en probabilidades tanto de la opcién de venta como de la opcidén de compra. Las hipotesis asumidas para la
valoracion fueron un periodo de ejercicio esperado de cuatro a ocho afios y tipos de descuento entre el
10% y el 15%. No habia interrelaciones significativas entre los datos no observables que afectaran
materialmente al valor razonable. Los cambios en estos parametros no tuvieron un efecto material en el
resultado global total, el total de activos y pasivos o el patrimonio neto.

A 30 de junio de 2023, se ha determinado que el valor razonable de la opcién Thiess es de 1,68 millones de
ddlares australianos equivalentes a 1,03 millones de euros (1,68 millones de ddlares australianos
equivalente a 1,07 millones de euros a 31 de diciembre de 2022).

El Grupo tiene registrado el riesgo de crédito, tanto propio como de la contraparte en funciéon de cada
derivado para todos los instrumentos derivados valorados a valor razonable con cambios en resultados, de
acuerdo con la NIIF 13.

En relacién con los activos y pasivos valorados a valor razonable, el Grupo ACS ha seguido la jerarquia
definida en la NIIF 7:

Nivel 1: Precios de cotizacion (no ajustados) en mercados activos para idénticos instrumentos de
activo o pasivo.

Nivel 2: Datos distintos al precio de cotizacidn incluidos dentro del Nivel 1 que sean observables
para el instrumento de activo o pasivo, tanto directamente (esto es, los precios), como
indirectamente (esto es, derivados de los precios).

Nivel 3: Datos para el instrumento de activo o pasivo que no esté basado en datos observables del
mercado.

Miles de Euros

e Nivel 1 Nivel 2 Nivel 3
Activos 1.706.436 605.636 576.889 523.911
Instrumentos de patrimonio 354.689 154.565 8.521 191.603
Créditos a terceros 332.308 — — 332.308
Valores representativos de deuda 516.710 450.931 65.779 —

Otros activos financieros — — — —

Deudores por instrumentos financieros

No corrientes 119.703 — 119.703 —
Corrientes 383.026 140 382.886 —
Pasivos 99.399 406 95.316 3.677

Acreedores por instrumentos financieros
No corrientes 29.568 — 25.891 3.677
Corrientes 69.831 406 69.425 —




Activos
Instrumentos de patrimonio

Créditos a terceros

Otros activos financieros

No corrientes

Corrientes

Pasivos

No corrientes

Corrientes
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Valores representativos de deuda

Deudores por instrumentos financieros

Acreedores por instrumentos financieros

Valor a
31/12/2022

2.004.033
766.181

328.936
522.077
21.810

112.190
252.839
155.106

23.569
131.537

Miles de Euros

Nivel 1

1.020.410
596.036

424157

214
609

609

Nivel 2

471.421
8.689

97.920

112.187
252.625
150.655

19.727

130.928

Nivel 3

512.202
161.456
328.936

21.810

3.842

3.842
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La variacion de instrumentos financieros recogidos en la jerarquia de Nivel 3 durante el periodo de seis
meses finalizado el 30 de junio de 2023 es la siguiente:

Miles de Euros

Ajustes :
31/12/2022  Adiciones Reducciones cambios de T"",Ifif,i’fz"c'a Otros 30/06/2023
valor
Activos - Instrumentos de patrimonio y 512.202 3.372 (21.810) 30.128 . 19 523.911
Deudores por instrumentos financieros : : : . )
Pasivos — Acreedores por instrumentos
financieros Corrientes 3.842 - - (165) - - 3.677

La variacién de instrumentos financieros recogidos en la jerarquia de Nivel 3 durante el ejercicio 2022 fue la
siguiente:

Miles de Euros

Ajustes :
01/01/2022  Adiciones Reducciones cambios de T'a'gfif,‘zrf.‘;‘c'a Otros  31/12/2022
valor
Activos — Instrumentos de patrimonio y o
Deudores por instrumentos financieros 379.704 105.500 (59.099) 86.010 87 512.202
Pasivos — Acreedores por instrumentos
financieros Corrientes 8.325 - - (4.483) - - 3.842

No se han producido transferencias de instrumentos derivados valorados a valor razonable entre los niveles
1y 2 de la jerarquia de valor razonable ni durante el primer semestre del ejercicio 2023 ni durante el
ejercicio 2022.

El Grupo no ha desglosado el valor razonable de determinados instrumentos financieros, tales como

“Clientes por ventas y prestaciones de servicios” y “Acreedores”, al considerar que su valor contable es una
aproximacion a su valor razonable.

12. Situacion fiscal

12.01. Activos y pasivos por impuesto diferido

El detalle de los activos por impuestos diferido a 30 de junio de 2023 y 31 de diciembre de 2022 es el
siguiente:
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Miles de Euros
30/06/2023 31/12/2022

Otras
sociedades

Otras
sociedades

Grupo Fiscal
en Espana

Grupo Fiscal
en Espana

Créditos por pérdidas fiscales — 389.534 389.534 — 372.704 372.704
Otras diferencias temporarias 291.111 75.016 366.127 275.950 123.162 399.112
Deducciones en cuota del impuesto 62.927 3.740 66.667 63.711 3.740 67.451
Total 354.038 468.290 822.328 339.661 499.606 839.267

Los activos por impuesto diferido han sido registrados en el estado de situacion financiera consolidado por
considerar los Administradores del Grupo que, conforme a la mejor estimacion sobre resultados futuros del
Grupo, es previsible que dichos activos sean recuperados.

A 30 de junio de 2023 se han compensado activos y pasivos por impuestos diferidos que han tenido su
origen en diferencias temporarias, por un importe de 516.641 miles de euros (484.145 miles de euros a 31
de diciembre de 2022). La compensacion se ha realizado a nivel de la misma sociedad o grupo fiscal y la
mayor parte de la compensacioén se origina en el Grupo Hochtief.

Miles de Euros

30/06/2023 31/12/2022
Activos por impuesto diferido 1.338.969 1.323.412
Compensacion de activos / pasivos por impuesto diferido (516.641) (484.145)
Total Activos por impuesto diferido 822.328 839.267
Pasivos por impuesto diferido 820.570 778.491
Compensacion de activos / pasivos por impuesto diferido (516.641) (484.145)
Total Pasivos por impuesto diferido 303.929 294.346

En cuanto a los pasivos por impuesto diferido por importe de 303.929 miles de euros (294.346 miles de
euros a 31 de diciembre de 2022), sus conceptos no se han visto modificados sustancialmente respecto a
31 de diciembre de 2022, no siendo relevante el efecto de la modificacién a la NIC 12 de aplicacién
obligatoria desde el 1 de enero de 2023.

12.02. Evolucion del gasto por impuesto sobre beneficios

Las principales partidas que afectan a la cuantificacion del gasto por impuesto sobre beneficios son las
siguientes a 30 de junio de 2023 y 2022:

Miles de Euros

30/6/2023 30/6/2022
Resultado consolidado antes de impuestos 612.217 509.109
Resultados por el método de la participacion (230.843) (176.148)
381.374 332.961
Cuota al 25% 95.344 83.240
Iipacio el e difererces pormanirtos, decucciones en cuots
Gasto / (ingreso) por impuesto sobre beneficios 152.015 125.922
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El efecto del diferencial de tipos impositivos nacionales respecto al tipo impositivo de referencia del 25% se
debe a que el tipo nominal espafiol, empleado para el calculo de este cuadro, es inferior a la media de tipos
nominales de los paises relevantes en los que el Grupo opera.

Con posterioridad al cierre del primer semestre de 2023, el Grupo Fiscal espafol ha recibido comunicacién
de inicio de actuaciones inspectoras de los ejercicios 2018 a 2021, para el impuesto sobre sociedades, y
junio 2019 a diciembre 2021, para IVA y retenciones. Los administradores de la Sociedad no esperan que
de las mismas se deriven consecuencias que puedan afectar significativamente a los estados financieros
consolidados del Grupo.

Los Administradores del Grupo ACS consideran que se han practicado adecuadamente las liquidaciones
fiscales, por lo que, aun en caso de que surgieran discrepancias en la interpretacién normativa vigente por
el tratamiento fiscal otorgado a las operaciones, los eventuales pasivos resultantes, en caso de
materializarse, no afectarian de manera significativa a estos Estados Financieros Semestrales Resumidos
Consolidados.

El 15 de diciembre de 2022, el Consejo Europeo aprobd la Directiva 2022/2523 por la que se establece un
nivel minimo de imposicion para los grandes grupos de empresas nacionales y multinacionales. El objetivo
de esta norma, cuyo primer ejercicio en el que resultara de aplicacion sera 2024, es que los grandes grupos
empresariales tributen en todas las jurisdicciones en las que operan a un tipo minimo del 15%. Si bien la
Directiva se encuentra pendiente de transposicion y, a pesar de ser una norma sumamente compleja, se
considera que el impacto en los resultados del Grupo de los proximos ejercicios no deberia ser significativo,
puesto que el tipo impositivo de la practica totalidad de las jurisdicciones en las que se opera es superior a
ese umbral minimo.

13. Segmentos de Negocio

De acuerdo con la organizacién interna del Grupo ACS, y consecuentemente de su estructura de
informacion interna, la actividad del Grupo se desarrolla a través de areas de actividad, que constituyen los
segmentos operativos de informacion tal como se indica en la NIIF 8.

Las principales areas del Grupo se dividen en:
a) Construccion

El segmento de Construccion comprende las actividades de Construccion a través de las empresas
Dragados, Hochtief (incluyendo Cimic) y esta orientado a la realizacion de todo tipo de proyectos de
Obra Civil (actividades relacionadas con el desarrollo de infraestructuras como autopistas, obras
ferroviarias, maritimas y aeroportuarias), Edificacion (edificios residenciales, equipamiento social e
instalaciones) asi como servicios para infraestructuras (sectores ferroviario, de transporte,
comunicaciones y tecnologia como los centros de datos, energia como las fabricas de baterias,
recursos, agua y defensa). Las regiones geograficas con mayor exposicion en esta area son Norte
América, Asia Pacifico y Europa, principalmente operando en mercados desarrollados y seguros a nivel
geopolitico, macroecondmico y legal.

b) Concesiones

El segmento de Concesiones comprende la actividad de Iridium y la participacién en Abertis y esta
orientada al desarrollo y operacion de concesiones de transporte. Estos proyectos se llevan a cabo bien
a través de modelos de construccion directa para clientes, tanto institucionales como privados, o a
través de modelo de colaboracion publico-privada, en las que el Grupo ACS abarca toda la cadena del
valor del negocio concesional, desde la concepcion del proyecto hasta su financiacién, construccion,
puesta en marcha y explotacion. Las regiones geograficas con mayor exposicion en esta area son
Europa, América Latina y Norte América.
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c) Servicios

Esta area comprende Unicamente la actividad de Clece que ofrece servicios de mantenimiento integral
de edificios, lugares publicos u organizaciones, asi como asistencia a personas. Esta area esta
fundamentalmente basada en Espafa, aunque con un incipiente crecimiento del mercado europeo.
Adicionalmente, sefialar que si bien, este segmento no cumple los umbrales cuantitativos establecidos
en NIIF 8, el Grupo considera que debe informarse como un segmento diferenciado dado que la
naturaleza de los bienes y servicios que presta es totalmente diferenciada e identificable, reporta de
forma independiente al Grupo, y se considera que es mas Util dicha presentacion para los usuarios de
los estados financieros.

d) Corporacién

Comprende la actividad de la Sociedad Dominante del Grupo, ACS, Actividades de Construccion y
Servicios, S.A., ademas de otras actividades no asignables a los otros segmentos presentados por
separado, como son los activos inmobiliarios desarrollados por Cogesa asi como activos de energia
renovable y agua, mas los efectos de la consolidacion.

El desglose de los activos y pasivos por segmentos a 30 de junio de 2023 y 31 de diciembre de 2022 es el
siguiente:

Miles de Euros

Activos Pasivos
30/06/2023 31/12/2022 30/06/2023 31/12/2022
Construccion 25.941.301 25.484.331 22.419.969 21.964.396
Concesiones 5.162.965 5.617.813 2.372.569 2.708.743
Servicios 1.561.149 1.620.838 768.673 817.364
Corporacién, otros y ajustes 3.921.676 4.857.318 5.010.364 5.713.920
Total 36.587.091 37.580.300 30.571.575 31.204.423

Segmentos

El desglose de los ingresos ordinarios por segmentos a 30 de junio de 2023 y 2022 es el siguiente:

Miles de Euros

30/06/2023

30/06/2022

Construccién 15.842.527 14.358.106
Concesiones 94.722 45.235
Servicios 961.873 904.745
(-) Corporacion, otros, ajustes y eliminaciones de ingresos ordinarios entre

segmentos 133.991 106.844
Total 17.033.113 15.414.930

Las ventas entre segmentos se efectuan a precios de mercado.
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La conciliacion del resultado operativo por segmentos con el resultado antes de impuestos consolidado a
30 de junio de 2023 y 2022 es la siguiente:

Miles de Euros

Segmentos
30/06/2023 30/06/2022
Construccion 272179 274.147
Concesiones 124.102 91.018
Servicios 15.818 16.008
Total resultado de los segmentos sobre los que se informa 412.099 381.173
(+/-) Resultados no asignados 48.103 67.347
(+/-) Impuesto sobre beneficios y/o resultado de operaciones interrumpidas 152.015 60.589
Resultado antes de impuestos 612.217 509.109

El importe neto de la cifra de negocios por area geografica a 30 de junio de 2023 y 2022 es el siguiente:

Miles de Euros

Importe neto de la cifra de negocios

por Area Geografica

30/06/2023 30/06/2022

Mercado nacional 1.620.673 1.540.659
Mercado internacional 15.412.440 13.874.271
a) Unién Europea 1.003.486 980.352
a.1) Zona Euro 442.178 476.418
a.2) Zona no Euro 561.308 503.934

b) Resto 14.408.954 12.893.919
Total 17.033.113 15.414.930

El importe neto de la cifra de negocios que asciende a 17.033.113 miles de euros en el primer semestre del
ejercicio 2023 (15.414.930 miles de euros en el primer semestre del ejercicio 2022) comprende las
obligaciones de desempefio reconocidas fundamentalmente mediante la aplicacion del método de producto
en los negocios de construccion (construccion de obra civil, PPP, etc.), concesiones y servicios (incluyendo
los denominados “construction management”, asi como los servicios de mantenimiento integral de edificios,
lugares publicos u organizaciones, asi como asistencia a personas).

El importe neto de la cifra de negocios por tipologia en el primer semestre del ejercicio 2023 es el siguiente:

Construction

Construcciéon/PPP Management/Servicios Otros Total

Miles de Euros % Miles de Euros % Miles de Euros % Miles de Euros
Construccion 6.762.050 39,7 % 8.916.465| 52,3 % 164.012 1,0 % 15.842.527 93,0 %
Concesiones — 0,0 % 94.722 0,6 % — 0,0 % 94.722 0,6 %
Servicios — 0,0 % 961.873 56 % — 00 % 961.873 5,6 %
Corporacion, otros y ajustes — 0,0 % 120.645 0,7 % 13.346 0,1 % 133.991 0,8 %
Total 6.762.050 39,7 % 10.093.705 59,3 % 177.358 1,0 % 17.033.113| 100,0 %
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El importe neto de la cifra de negocios por tipologia en el primer semestre del ejercicio 2022 fue el
siguiente:

Construction

Construccién/PPP Management/Servicios Otros Total

Miles de Euros % Miles de Euros % Miles de Euros % Miles de Euros
Construccion 5.853.096 38,0 % 8.356.598 54,2 % 148.412 1,0 % 14.358.106 93,1 %
Concesiones — 0,0 % 27.313 0,2 % 17.922 0,1 % 45.235 0,3 %|
Servicios — 0,0 % 904.749 59 % (5) 0,0 % 904.744 5,9 %
Corporacién, otros y ajustes — 0,0 % 19.189 0,1 % 87.656 0,6 % 106.845 0,7 %
Total 5.853.096 38,0 % 9.307.849 60,4 % 253.985 1,6 % 15.414.930( 100,0 %

La distribucién del importe neto de la cifra de negocios del primer semestre de los ejercicios 2023 y 2022
correspondiente a las actividades ordinarias del Grupo por los principales paises donde opera es la
siguiente:

Miles de Euros

Importe neto de la cifra de negocios

por Paises

30/06/2023 30/06/2022
Estados Unidos 9.475.544 8.441.978
Australia 3.344.579 2.879.901
Espafia 1.620.673 1.540.659
Canada 1.020.783 946.101
Alemania 400.877 436.366
Polonia 236.614 183.351
Reino Unido 204.326 245.794
Republica Checa 113.596 64.711
India 98.108 30.429
Hong Kong 91.741 255.194
Nueva Zelanda 71.305 100.499
Resto 354.967 289.947
Total 17.033.113 15.414.930

A 30 de junio de 2023 y 31 de diciembre de 2022, la cartera de pedidos por lineas de actividad es la
siguiente:

Miles de Euros

30/6/2023 31/12/2022
Construccion 69.801.759 66.083.785
Servicios 2.682.193 2.912.176
Total 72.483.952 68.995.960

La cartera de pedidos seria equivalente a aproximadamente 23 meses de actividad a 30 de junio de 2023
(23 meses a 31 de diciembre de 2022).

14. Gastos financieros

Aunque en relacién a los gastos financieros estos impactan de forma limitada dado que la mayor parte de la
deuda del Grupo esta cubierta frente a fluctuaciones de tipos, el resultado financiero ordinario aumenta
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debido a la subida de tipos de interés en la financiacion de circulante a corto plazo, asi como la financiacion
derivada de la compra de la SH288 por parte de Iridium.

15. Plantilla media

El desglose del numero medio de personas separado entre hombres y mujeres por categorias
profesionales en el primer semestre de los ejercicios 2023 y 2022 es el siguiente:

Numero medio de personas

30/06/2023 30/06/2022

Categorias profesionales

Hombres Mujeres Hombres Mujeres

Titulados superiores 12.160 4.691 16.851 11.345 4.566 15.911
Titulados medios 1.901 2.21 4.112 1.742 2.128 3.870
Técnicos no titulados 10.408 7.316 17.724 9.874 7.153 17.027
Administrativos 1.895 2.578 4.473 1.787 2.657 4.444
Resto de personal 31.846 57.112 88.958 27.809 55.203 83.012
Total 58.210 73.908 132.118 52.557 71.707 124.264

16. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado y de instrumentos

financieros y Otros gastos de explotacién
a) Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado

El desglose del epigrafe “Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado” en el primer semestre
de los ejercicios 2023 y 2022 es el siguiente:

Miles de Euros

30/06/2023 30/06/2022
Pérdida / Reversién por deterioro/desconsolidacion del inmovilizado (2.529) 330.268
Resultado por enajenaciones del inmovilizado 12.408 59.603
Total 9.879 389.871

Destaca en el primer semestre de 2022, en este epigrafe del estado de resultados consolidado se
recogieron los efectos de la desconsolidacion de Ventia en Cimic en el primer trimestre de 2022 como
consecuencia de la pérdida de su condicion de asociada, pasando a registrarse como un activo financiero
bajo NIIF 9 a valor razonable con cambios en resultados tomando como referencia el valor de cotizacién de
Ventia a dicha fecha. Esto supuso el registro en el epigrafe “Deterioro y resultado por enajenaciones de
inmovilizado” en Cimic a 31 de marzo de 2022 de un resultado (sin efecto en cash-flow) de 331,2 millones
de euros (502 millones de délares australianos) tal y como se indica en la Nota 01.08.

El 11 de abril de 2022, Cimic celebré un acuerdo comercial condicional y confidencial con sus socios del
consorcio y JKC, que dio lugar a un acuerdo completo y definitivo en todas las cuestiones en relacién con el
contrato CCPP. Los efectos en el estado de resultados de Cimic como consecuencia del acuerdo en
relacién con el proyecto CCPP por importe de 325 millones de euros (493 millones de ddlares australianos)
se registraron en el epigrafe “Otros gastos de explotacién” del estado de resultados consolidado adjunto.
Como consecuencia de este acuerdo, Cimic pagd 127 millones de euros en abril de 2022 y 190 millones de
euros en marzo de 2023 (que se encontraban registrados en el epigrafe “Acreedores comerciales y otras
cuentas a pagar” del estado de situacion financiera consolidado a 31 de diciembre de 2022).
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En el epigrafe “Resultado por enajenaciones del inmovilizado” se recogié en el primer semestre de 2022,
por un lado, el resultado de los acuerdos alcanzados con el Grupo Vinci para la modificacion de
determinadas operaciones de segregacion (“carve out”) como eran la participacion en el 24,99% de la
sociedad Zero-E Euro Assets, S.A. asi como los relativos a los proyectos de desarrollo de energia
fotovoltaica sitos en Espafia asi como los resultados de la venta de los parques eolicos Vientos del
Pastorale, S.A. y Parque Edlico Kiyu, S.A. en Uruguay asi como la planta hidroeléctrica Hidromanta en Peru
pertenecientes a Spinning Assets, S.L.U. (véase Nota 01.04).

b) Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros

El desglose del epigrafe “Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros” en el primer
semestre de los ejercicios 2023 y 2022 es el siguiente:

Miles de Euros

30/06/2023 30/06/2022
Pérdida / Reversion por deterioro de instrumentos financieros (57.672) (2.470)
Resultado por enajenaciones de instrumentos financieros (2.011) (2.151)
Total (59.683) (4.621)

17. Variacion de valor razonable en instrumentos financieros

En este epigrafe se recoge el efecto en el estado de resultados consolidado de aquellos instrumentos
derivados que no cumplen con los criterios de eficacia recogidos en la NIC 39, o bien no son instrumentos
de cobertura. El efecto mas relevante en el primer semestre del ejercicio 2023 corresponde a los derivados
de ACS, Actividades de Construccién y Servicios, S.A. relacionados con las opciones sobre acciones de
ACS que ha supuesto un beneficio de 67.894 miles de euros (5.157 miles de euros de pérdida en el primer
semestre del ejercicio 2022) tal como se describe en la Nota 11. Adicionalmente, en dicho epigrafe se
recoge el efecto positivo asociado a los derivados sobre acciones de ACS (contratos “forward” liquidables
por diferencias) y que ha supuesto un beneficio de 134.331 miles de euros (1.214 miles de euros de
beneficio en el primer semestre del ejercicio 2022).

18. Operaciones y saldos con partes vinculadas

En relacién con las operaciones con partes vinculadas, estas se realizan siguiendo los criterios definidos en
la Ley 5/2021, de 12 de abril, por la que se transpone al ordenamiento juridico espafiol la Directiva (UE)
2017/828 del Parlamento Europeo y del Consejo de 17 de mayo de 2017, recogidos en el texto refundido
de la Ley de Sociedades de Capital, aprobado por el Real Decreto Legislativo 1/2010, de 2 de julio (“LSC”)
que, entre otras materias, determina el régimen aplicable a las operaciones que las sociedades cotizadas o
sus sociedades dependientes celebren con partes vinculadas a la sociedad cotizada y que se regula en los
articulos 529 vicies a 529 tervicies de la LSC (véase Nota 19).



19. Operaciones realizadas entre personas, sociedades o entidades del Grupo
vinculadas a los accionistas o consejeros del Grupo

Las operaciones realizadas durante el primer semestre del ejercicio 2023 son las siguientes:

Otras partes vinculadas

Operaciones vinculadas Jun 2023

Contratos de gestion o colaboracion Otros Total

Miles de Euros

Prestacién de servicios 87 87 87

Ingresos 87 87 87

Otras partes vinculadas

Operaciones vinculadas Jun 2023 Fapin Mobi. S.L Total
Otras transacciones P i

Miles de Euros

Dividendos y otros beneficios distribuidos 387 387

Las operaciones realizadas durante el primer semestre del ejercicio 2022 fueron las siguientes:

Otras partes vinculadas

Operaciones vinculadas Junio 2022
Contratos de gestion o colaboracion Otros Total

Miles de Euros

Prestacion de servicios 71 7 71

Ingresos 7 7 7

Otras partes vinculadas

Operaciones vinculadas Junio 2022 Fapin Mobi, Total
S.L.

Otras transacciones

Miles de Euros

Dividendos y otros beneficios distribuidos 347 347
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En relacion con las operaciones con otras partes vinculadas, éstas se explicitan como consecuencia de la
vinculacién de determinados consejeros de ACS, Actividades de Construccion y Servicios, S.A., con
sociedades en las que bien son accionistas o bien ostentan su cargo de alta direccion. Asi, las operaciones
con Fapin Mobi, S.L. se detallan por la vinculaciéon que el Consejero Pedro Lépez Jiménez tiene sobre

ellas.

Todas estas relaciones mercantiles se han realizado en el curso ordinario de los negocios, en condiciones

de mercado y corresponden a operaciones habituales de las Sociedades del Grupo.

Las operaciones entre sociedades del Grupo consolidado ACS han sido eliminadas en el proceso de
consolidacion y forman parte del trafico habitual de las sociedades en cuanto a su objeto y condiciones. Las
transacciones se efectian en condiciones normales de mercado y su informaciéon no es necesaria para

expresar la imagen fiel del patrimonio, de la situacion financiera y de los resultados del Grupo.
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20. Consejo de Administracion y Alta Direccion

20.01. Retribucién al Consejo de Administracion

Durante el primer semestre de los ejercicios 2023 y 2022, la remuneracion de los miembros del Consejo de
Administracién de ACS, Actividades de Construccién y Servicios, S.A., tanto por su pertenencia al Consejo
de la Sociedad Dominante o a los Consejos de Administracion o a la Alta Direccion de las Sociedades del
Grupo ha sido la siguiente:

Miles de Euros

30/06/2023 30/06/2022
Remuneracion por pertenencia al Consejo y/o Comisiones 1.984 1.825
Sueldos 2.729 2.192
Retribucién variable en efectivo 3.573 2.779
Total 8.286 6.796

Los importes imputados al estado de resultados consolidado como consecuencia de las opciones sobre
acciones concedidas en 2018 a los miembros del Consejo de Administracion con funciones ejecutivas han
ascendido a 139 miles de euros (139 miles de euros en el primer semestre del ejercicio 2022). Dicho
importe corresponde a la parte proporcional del valor del plan en el momento de su concesion.

Los importes correspondientes a los miembros del Consejo de Administracion relativos a los fondos, planes
de pensiones y seguros de vida a 30 de junio de 2023 y 2022 son los siguientes:

Miles de Euros

30/06/2023 30/06/2022
Sistemas de ahorro a largo plazo 1.259 1.250
Otros conceptos 44 16
Total 1.303 1.266

Ningun miembro del Consejo de Administracién tiene saldos, anticipos ni créditos concedidos por el Grupo
ACS, ni garantias constituidas por el Grupo ACS a favor de los mismos a 30 de junio de 2023 y 2022.

20.02. Retribuciones a la Alta Direccion

La remuneracioén correspondiente a la Alta Direccion del Grupo, que no sean a su vez consejeros ejecutivos
asciende, en los periodos terminados el 30 de junio de 2023 y 2022, a la siguiente:

Miles de Euros

30/06/2023 30/06/2022
Retribucién salarial (fija y variable) 12.210 13.099
Planes de pensiones 1.035 1.042
Seguros de vida 25 20

Los importes imputados al estado de resultados consolidado en el primer semestre del ejercicio 2023 como
consecuencia de las opciones sobre acciones concedidas a los ejecutivos del Grupo en julio de 2018,
ascendieron a 1.500 miles de euros (1.379 miles de euros en el primer semestre del ejercicio 2022), y no se
encuentran recogidos dentro de las retribuciones mencionadas anteriormente. Asimismo, como se ha
sefalado en el caso de los consejeros, dichos importes corresponden a la parte proporcional del valor del
plan en el momento de su concesion.
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Ningun miembro de la Alta Direccién tiene saldos, anticipos ni créditos concedidos por el Grupo ACS, ni
garantias constituidas por el Grupo ACS a favor de los mismos a 30 de junio de 2023 y 2022.

20.03. Sistemas de retribucion basados en acciones
ACS

El 25 de julio de 2018, el Consejo de Administracion de ACS, Actividades de Construccion y Servicios, S.A.,
en uso de las autorizaciones concedidas por las Juntas Generales de Accionistas de la sociedad
celebradas el 28 de abril de 2015 y 4 de mayo de 2017, y previo informe favorable de la Comisién de
Retribuciones celebrada en esta misma fecha, acordd establecer un Plan de Opciones sobre acciones de
ACS, Actividades de Construccion y Servicios, S.A. (Plan de Opciones 2018) que estaba regulado como
sigue:

a. El numero de acciones objeto del Plan de Opciones sera de un maximo de 12.586.580 acciones,
de cincuenta céntimos de euro de valor nominal unitario.

Las personas beneficiarias son 271 directivos con opciones desde 500.000 hasta 20.000.

El precio de adquisicion sera de 37,170 euros por accion. Dicho precio se modificara en la cantidad
correspondiente en el caso de que se produzca una dilucion.

d. Las opciones seran ejercitables, por mitades e iguales partes, acumulables a eleccién del
beneficiario, durante el cuarto y quinto afos siguientes al, inclusive, 1 de julio de 2018. No obstante,
en caso de extincion de la relacion laboral por causas distintas del despido declarado procedente o
de la simple voluntad del beneficiario, las opciones seran proporcionalmente ejercitables a los seis
meses de producido el evento en cuestién en los casos de fallecimiento, jubilacion, prejubilacién o
invalidez permanente y a los 30 dias en los demas casos.

e. Para la ejecucién por cada beneficiario de las opciones que le han sido concedidas, se requerira
que la evolucion operativa, financiera y en materia de sostenibilidad del Grupo ACS en el periodo
2018-2020 supere los parametros medios de las principales empresas comparables del mercado vy,
a tal efecto, se han seleccionado las empresas cotizadas que compiten en los mismos mercados
que el Grupo ACS (Europa, América y Australia), con una capitalizacion mayor de 1.000 millones de
euros y cuyas ventas internacionales superen el 15% de su facturaciéon. Para que las opciones
sean ejercitables por los beneficiarios, se establecen dos criterios, uno de caracter financiero y otro
no financiero, con diferentes ponderaciones:

1. Criterio financiero con una ponderacion del 85%: ROE: Se establece como objetivo superar
la rentabilidad media del sector en el periodo 2018-2020. Si el dato de ACS supera la
mediana del sector, se asignara el 100% de las opciones previstas. Si el dato de ACS no
supera el percentii 25 de la muestra, la asignacion sera del 50%, ponderando
proporcionalmente las posiciones intermedias entre el 50% y el 85%. Este criterio ya se ha
cumplido dado que el ROE promedio de ACS para el periodo 2018-20 fue del 19,6% frente
al 10,5% de la media ajustada del sector (sin considerar las empresas en pérdidas).

2. Criterio no financiero con una ponderacion del 15%: Sostenibilidad: Se establece como
objetivo superar, al menos, dos afios el percentil 60 en el ranking mundial que elabora
anualmente RobecoSAM para el DowJones Sustainability Index. Este criterio también se ha
cumplido al estar ACS incluido en el indice DJSI World en los ultimos dos afios.

Las retenciones fiscales e impuestos a satisfacer en su caso como consecuencia del ejercicio de las
opciones seran de cuenta y cargo exclusivos del beneficiario.

El precio de cotizacién de la accién de ACS a 30 de junio de 2023 y 31 de diciembre de 2022 era de 32,170
y 26,770 euros por accion, respectivamente. Con posterioridad al cierre del periodo, el plan ha finalizado sin
haberse ejercido ninguna de las opciones sobre acciones.
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Dentro del Grupo Hochtief existen adicionalmente sistemas de retribucion que estan basados mediante
pagos en acciones referidos a la direccion de dicho Grupo. Todos estos planes de opciones sobre acciones
forman parte de los sistemas de retribucion de Alta Direccién de Hochtief y de incentivos a largo plazo. Para
cubrir el riesgo de exposicién a la evolucion de la cotizacion de Hochtief de estos sistemas retributivos,
Hochtief tiene contratados una serie de derivados que no son considerados de cobertura contable.

21. Otros pasivos contingentes

El Grupo ACS esta sujeto en el desarrollo de sus actividades a pasivos contingentes de diversa naturaleza
que se materializan en distintos pleitos o litigios contenciosos o administrativos, siendo razonable
considerar que no afectaran de manera material a la situacién econdémico-financiera o a la solvencia del
Grupo, estando provisionados en cuanto pueden suponer un efecto material adverso.

En relacion con la inversion del Grupo ACS en Alazor (autopistas R3 y R5), destacar que con fecha 10
de marzo de 2023, los Fondos y Bancos acreedores de Alazor Inversiones, S.A. suscribieron con ACS,
Actividades de Construccién y Servicios, S.A.; Desarrollo de Concesiones Viarias Uno, S.L.; Autopistas,
C.E.S.A,; e Iberpistas, S.A., en presencia de los Administradores Concursales, un acuerdo transaccional
mediante el cual conciliaron todos los procedimientos correspondientes a las sucesivas demandas
interpuestas por los acreedores financieros de Alazor contra los citados Accionistas y Garantes.

Los pleitos objeto de dicha transaccion fueron los siguientes:

1. La demanda declarativa interpuesta en mayo de 2019 por Haitong Bank S.A. Sucursal en Espanfa,
actuando en calidad de agente del Sindicato financiador, invocando la clausula cuarta (viii) del
Contrato de Apoyo. El Juzgado de 1?2 Instancia n°® 26 de Madrid estim6 la demanda mediante
sentencia de fecha 2 de noviembre de 2021, condenando a los Accionistas de Alazor y a sus
respectivos Garantes. Contra esta sentencia se interpuso recurso de apelacién con fecha 20 de
diciembre de 2021, a resolver por la Seccion 132 de la Audiencia Provincial de Madrid.

2. La demanda declarativa interpuesta en enero 2019 por los Fondos y Bancos acreedores invocando
la clausula 22 y la clausula 52 del Contrato de Apoyo para reclamar aportaciones a favor de Alazor
en concepto de sobrecostes de expropiaciones y cumplimiento de ratios de refinanciacién. El
Juzgado de 12 Instancia n° 13 de Madrid desestimé integramente la demanda mediante sentencia
de fecha 07 de noviembre de 2022, absolviendo a los Accionistas y Garantes. Los Fondos
interpusieron recurso de apelacién mediante escrito de fecha 13 de diciembre de 2022, a resolver
por la Audiencia Provincial de Madrid.

3. La reclamacion formulada por los Accionistas y Garantes ante el Juzgado de 12 Instancia n® 51 de
Madrid de los dafos y perjuicios ocasionados tras la revocacion por la Audiencia Provincial del
despacho de ejecucién expedido en febrero de 2014 en el primer pleito relativo a la clausula 4 2(viii)
del Contrato de Apoyo.

Los firmantes del Acuerdo se han dirigido conjuntamente a los Juzgados y Tribunales ante los que se
siguen los procedimientos, solicitando la terminacion de los mismos por satisfaccion extraprocesal y sin
condena en costas. La solicitud cursada ante el Juzgado de 1?2 instancia nium. 26 de Madrid ha sido ya
proveida y esta pendiente de resolucion, lo mismo que la formulada ante la Seccion 132 de la Audiencia
Provincial de Madrid; la solicitud cursada ante el Juzgado de 12 Instancia nim. 13 de Madrid todavia no se
ha proveido; y la formulada ante el Juzgado de 12 Instancia num. 51 de Madrid ha sido estimada mediante
Decreto de fecha 21 de marzo de 2023.
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En relacion con la inversion del Grupo ACS en Irasa (autopista R2), cabe sefalar que mediante
demanda declarativa notificada en septiembre de 2019, los Fondos acreedores invocaron las clausulas
2.1.2 y 2.1.4 del Contrato de Compromisos de Accionistas para reclamar el pago de 471,8 millones de
euros de principal, mas 79,7 millones de euros de intereses (de los que corresponderian al Grupo ACS
165,1 millones de euros y 27,9 millones de euros, respectivamente), en concepto de sobrecostes de obras
y expropiaciones, asi como de aportaciones contingentes. Esta demanda fue desestimada integramente
por el Juzgado de 12 Instancia num. 37 de Madrid mediante sentencia de fecha 14 de julio 2022,
absolviendo a los Accionistas y Garantes de todas las pretensiones formuladas en su contra e imponiendo
las costas a los demandantes. Contra esta sentencia interpusieron los Fondos con fecha 8 de septiembre
de 2022 recurso de apelacion que sera resuelto por la Seccion 102 de la Audiencia Provincial de Madrid.

En relacién con los procesos concursales de la R2 y de la R3 - R5, (Henarsa, Irasa, Accesos de Madrid
y Alazor) se declararon todos ellos fortuitos. Las Administraciones Concursales de Henarsa y Accesos de
Madrid entregaron la explotacidon de las autopistas R2, y R3 / R5 al Estado mediante actas de fecha 28 de
febrero y 9 de mayo de 2018, respectivamente, y la gestion la lleva a cabo el Ministerio de Transportes,
Movilidad y Agenda Urbana a través de la SEITTSA, en virtud de un convenio suscrito en agosto de 2017
que se prorrog6 inicialmente hasta el afio 2022 y que ha sido extendido de nuevo hasta el afio 2032.

En relacién con el contrato de concesion del Proyecto de Metro de Lima Linea 2 en Peru, la
sociedad concesionaria Metro de Lima Linea 2, S.A. (en la que Iridium Concesiones de Infraestructuras,
S.A. ostenta un 25% del accionariado) presento:

Arbitraje CIADI 1: El 16 de enero de 2017, una solicitud de arbitraje contra la Republica de Peru (Ministerio
de Transportes y Comunicaciones) ante el Centro Internacional de Arreglo de Diferencias Relativas a
Inversiones entre Estados y Nacionales de otros Estados (CIADI) por incumplimiento grave de la Republica
del Peru del contrato de concesién consistente principalmente en: (i) la falta de entrega del Area de la
Concesion en los plazos y condiciones establecidos en el contrato de concesion, vy (ii) la falta de aprobacion
y aprobacién tardia de los Estudios de Ingenieria de Detalle (“CIADI 17).

Durante el 2018 mediante diversos escritos se solicité una ampliacion de plazo de ejecucién de las obras
del Proyecto, y una indemnizacion por dafios y perjuicios superior a 700 millones de ddlares americanos,
que incluia dafios que afectan a distintas partes intervinientes en el Proyecto (concesionario, grupo
constructor, proveedor de material rodante, etc.). Por su parte, la Republica del Peru rechazé las
reclamaciones realizadas e incluyd una demanda reconvencional (contrademanda) contra la Sociedad
Concesionaria reclamando un importe superior a 700 millones de ddélares americanos en concepto de
dafios socio-econdmicos y ambientales.

Tanto la reclamacién presentada por la Sociedad Concesionaria contra la Republica de Perd, como la
reconvencion del Estado Peruano contra la Sociedad Concesionaria, estan consolidados en un unico
proceso arbitral en CIADI. En el marco del normal desarrollo del proceso, durante la primera quincena de
mayo de 2019 tuvo lugar en Washington la audiencia de prueba donde se tomé testimonio a diversos
testigos, se presentaron dos rondas de escritos durante junio y julio de 2019 en relacidon con cuestiones
planteadas durante la audiencia de prueba y se presentaron escritos de conclusiones tanto de la Sociedad
Concesionaria como del Estado de Peru el 20 de septiembre de 2019.

El Tribunal emitié el 6 de julio de 2021 un laudo parcial a través de la “Decision sobre Competencia y
Responsabilidad” en virtud de la cual se desestima la demanda reconvencional (contrademanda) de la
Republica de Peru y se estima la practica totalidad de las pretensiones de la Sociedad Concesionaria,
pendiente de la emisién del laudo final sobre cuantificacion de dafios y costes del procedimiento. En
particular, la Decision declara que (1) la Republica de Perd ha incumplido su obligaciéon de entrega en los
plazos pactados de la mayoria de las Areas de la Etapa 1Ay en su totalidad de las Areas de las Etapas 1B
y 2,y (2) la Republica de Peru ha incumplido sus obligaciones contractuales relativas al procedimiento de
supervision y aprobacion de los Estudios de Ingenieria de Detalle y que la Republica de Peru ha ejercido de
manera incorrecta su funcién contractual de supervision. En cuanto a los dafios por retraso, estima
integramente la reclamacién de dafios por retraso correspondiente a las Etapas 2 y 1B y parcialmente para
la Etapa 1A. El Tribunal emitié la orden procesal n°8 el 11 de agosto de 2021 instruyendo a los peritos de la
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Sociedad Concesionaria y de Perl para que realicen los calculos adicionales atendiendo a las
determinaciones plasmadas en la Decision. El 11 de octubre 2021, siguiendo la orden procesal del Tribunal,
en base a los retrasos determinados por el Tribunal en la Decisién, la Sociedad Concesionaria redujo su
reclamo de 109,0 millones de dolares americanos a 84,7 millones de ddlares americanos y por su parte, el
resto de miembros del consorcio diferentes de la concesionaria también han realizado un ajuste sobre los
dafos reclamados inicialmente. El 30 de diciembre de 2021, el Concedente remitié al Tribunal su respuesta
a la reformulacion de calculos de dafos de la Sociedad Concesionaria desechando la mayoria de estos
dafios y presentando calculos alternativos muy inferiores. El 31 de enero de 2022 las Partes remitieron al
Tribunal Arbitral una Calculadora WACC conjunta y posteriormente cada parte ha presentado su propio
“instructivo” para la utilizacion de la Calculadora. El Tribunal Arbitral envio una comunicacion el 27 de junio
de 2023 invitando a las Partes a presentar sus escritos de costas. Se estima que el laudo de dafos se
emitira durante el ultimo cuatrimestre de 2023.

Arbitraje CIADI 2: El 2 de agosto de 2021, la Sociedad Concesionaria presentd una nueva solicitud de
arbitraje contra Peru ante la Secretaria de CIADI, tras la finalizacién del periodo de 6 meses de trato directo
que exige el contrato de concesion. La reclamacién es, como en el CIADI 1, principalmente por el
incumplimiento grave de la Republica del Pert del Contrato de Concesion por (i) la falta de entrega del
Area de la Concesion y (i) la falta de aprobacion y aprobacién tardia de los Estudios de Ingenieria de
Detalle en los plazos y condiciones establecidos en la Adenda 2 al Contrato de Concesion asi como
actualizacion de los sobrecostos, dafios y perjuicios producidos a partir de las fechas de corte consideradas
en el CIADI1 (“CIADI 27).

El 16 de mayo de 2022 la secretaria general del CIADI informé que los 3 arbitros habian aceptado sus
correspondientes nombramientos y que, por tanto, el Tribunal Arbitral quedaba constituido y el
procedimiento iniciado. El 17 de junio de 2022 tuvo lugar la primera sesion del Tribunal y se acordé la
Resolucion Procesal No 1 que regula, entre otras cuestiones, el calendario procesal. El 16 de diciembre de
2022 la Sociedad Concesionaria presentoé ante el CIADI el Memorial de Demanda.

Arbitraje CIADI 3: El 15 de noviembre de 2021, la Sociedad Concesionaria present6 una nueva solicitud de
arbitraje contra Peru ante la Secretaria de CIADI, tras la finalizacién del periodo de 6 meses de trato directo
que exige el contrato de concesion. La controversia por la que se reclama a Peru es por (i) la falta de
aprobacion de las Férmulas Polindmicas para el ajuste de los Avances de Obra y de los Avances de
Provision, (ii) el retraso en la certificacion y en el pago de los ajustes derivados de la aplicacién de dichas
Férmulas Polindmicas, y (iii) el perjuicio econdmico y financiero derivado del retraso en el pago de los
ajustes (“CIADI 3).

El perito ha preparado el borrador del informe preliminar pericial que actualmente esta siendo revisado por
el grupo de trabajo. El 11 de abril de 2023, |a secretaria general del CIADI informd que los 3 arbitros habian
aceptado sus correspondientes nombramientos y que, por tanto, el Tribunal Arbitral quedaba constituido y
el procedimiento iniciado. El 29 de mayo de 2023 tuvo lugar la primera sesién del Tribunal Arbitral en la que
las Partes acordaron fijar el 29 de septiembre de 2023 como fecha de presentacion del Memorial de
Demanda por parte de la Sociedad Concesionaria.

El dia 1 de octubre de 2018 se inco6 contra Dragados y otras empresas un expediente por posibles
infracciones del articulo 1 de la Ley de Defensa de la Competencia y del articulo 101 del Tratado de
Funcionamiento de Unién Europea, consistentes en acuerdos e intercambios de informacién entre dichas
empresas en el ambito de las licitaciones convocadas por las distintas Administraciones Publicas en
Espania, para la construccion y rehabilitacion de infraestructuras y edificios. En fecha 16 de julio de 2020 se
declaré la caducidad de referido expediente, si bien el dia 6 de agosto de 2020 se notificd la incoacion de
un nuevo expediente por los mismos hechos que el caducado. En fecha 16 de septiembre de 2020
Dragados interpuso recurso contencioso administrativo contra la resolucion que decretaba la apertura del
nuevo expediente, siendo admitido el dia 9 de octubre de 2020 y formalizandose la demanda en fecha 16
de diciembre de 2020. Con fecha 6 de julio de 2021 la Direccién de Competencia de la CNMC ha notificado
nueva propuesta de Resolucién en el nuevo expediente con una propuesta de sanciéon de 58 millones de
euros, indicando que podria aplicarse ademas la sancidon de prohibicion de contratar con las
Administraciones Publicas. Se han presentado las correspondientes alegaciones a dicha propuesta de
resolucion. Con fecha 15 de julio de 2022 la CNMC notificd Resolucién imponiendo a Dragados una
sancion de 57,1 millones de euros. Dicha sancién ha sido recurrida ante la Audiencia Nacional y con fecha
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19 de enero de 2023 se ha notificado la decision de la Audiencia Nacional de suspender el pago de la
sancion a cambio de presentar una garantia, lo que se hara en el plazo sefalado por el Tribunal. En opinion
de Dragados y de sus asesores externos se considera que la actuacion sancionada no es ilicita y no
restringio la competencia ademas de considerarse la multa desproporcionada y carente de justificacion. La
Direccién del Grupo estima remota la posibilidad de que la resolucién final de este asunto pueda tener un
efecto significativo contra la sociedad.

En relacion a los procedimientos en curso descritos anteriormente, los Administradores, con apoyo de sus
asesores legales, estiman que no se derivaran pasivos significativos adicionales a los registrados en las
cuentas anuales consolidadas derivados de las operaciones o los resultados de los procedimientos
descritos en la presente nota.
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ANEXO |

VARIACIONES EN EL PERIMETRO DE CONSOLIDACION
Las principales sociedades que se incorporan al perimetro de consolidacion son las siguientes:

DCX Heiligenhaus GmbH & Co. KG

DCX Heiligenhaus Verwaltungs GmbH
Flatiron/Lts 1, AJV

Flatiron/Lts 2, A JV

Turner ImbuTec Il

Turner - Janey Il JV

Turner-Janey Il JV

Turner Azteca JV

Turner-Mahogany JHU Henrietta Lacks JV
Turner Carcon Source JV

Turner Carcon TM Source JV

Turner FS360 Il A JV

Turner FS360 IV A JV

Turner Byrne Straight Line JV

Turner-DA Everett a JV

Turner Yates Project Kansas JV

Turner Lendlease a Joint Venture

Central Street Consortium

Innovative Asset Solutions Pty Ltd
Leighton India Holdings 2 Pte Ltd
Leighton-First Balfour Joint Venture

SH 288 Capital, LLC

SH 288 Property, LLC

Hellenic Fast Charging Service A.E.

EWE Hochtief Ladepartner GmbH & Co. KG
Skanska/Flatiron, Jv

LightHorse Innovation Corporation (Formerly: 1887719 Alberta Ltd.)
Palmetto Tri-Venture

3CI-Turner Joint Venture

TMP Joint Venture

Barton Malow Turner Dixon a Joint Venture
15148791 Canada Inc.

Las principales sociedades que dejan de incluirse en el perimetro de consolidacién son las siguientes:

Perfect Care (Holdings) Limited
Consorcio Dragados Conpax Dos, S.A.
Flatiron Electric Group (vormals: Terno, Inc.)
Audubon Bridge Constructors
Flatiron-Lane, a Joint Venture
Saddleback Constructors
Flatiron/Parsons, a JV
Flatiron/Goodfellow Top Grade JV

West Coast Rail Constructors
Dragados/Flatiron/Sukut, a Joint Venture
Topgrade/Flatiron
Topgrade/Flatiron/Gallagher

Tidewater Skanska/Flatiron
Sukut/Flatiron Joint Venture



E.E. Cruz/NAB/Frontier

E.E. Cruz/Nicholson Joint Venture LLC
Nicholson/E.E. Cruz, LLC

Devine Sa Land Pty Ltd

Leighton Contractors (Philippines) Corp.
Leighton International Limited

Spark North East Link Holding Pty Limited
Spark North East Link Pty Limited
Newark Real Estate Holdings Inc.
Tesca Ingenieria del Ecuador, S.A.
Gravitas Offshore Ltd.

Aberdeen Holdco Il LLC

Leighton Offshore Faulkner Pte Ltd
Sedgman South Africa Holding (Pty) Ltd
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Estados Financieros individuales

Bases de presentacion de la Informacién Financiera Seleccionada Individual

Normativa contable aplicada

La Informacion Financiera Seleccionada Individual (en adelante, la Informacién Financiera Seleccionada)
se ha elaborado de acuerdo con la legislacion mercantil vigente y el Plan General de Contabilidad aprobado
por el Real Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre y sus posteriores modificaciones, adaptado a los
modelos resumidos previstos en el Real Decreto 1362/2007 y de acuerdo con la Circular 5/2015, de 28 de
octubre, de la Comisién Nacional del Mercado de Valores.

Esta Informacion Financiera Seleccionada no incluye toda la informacién que requeririan unos estados
financieros individuales completos preparados de acuerdo con los principios y normas de contabilidad
generalmente aceptados en la normativa espafiola. En particular, la Informacion Financiera Seleccionada
adjunta se ha elaborado con el contenido necesario para cumplir con los requerimientos de informacion
financiera seleccionada, de caracter individual, establecidos en la norma segunda de la mencionada
Circular 1/2008 para aquellos casos en los que al emisor le sea exigible, en aplicacion de la normativa
vigente, la preparacion de Cuentas Anuales Resumidas Consolidadas en el informe que se presenta. En
consecuencia, la informacion financiera seleccionada debera ser leida junto con las Cuentas Anuales
Consolidadas de la Sociedad correspondientes al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2022 y junto
con los Estados Financieros Semestrales Resumidos Consolidados correspondientes al periodo
comprendido entre el 1 de enero de 2023 y el 30 de junio de 2023.

En relacién con la preparacion de la Informacidon Financiera Seleccionada Individual destaca la
consideracion, de acuerdo con la consulta publicada por el ICAC en su Boletin Oficial nUmero 79 de
septiembre de 2009, como parte del importe neto de la cifra de negocios, de los dividendos recibidos y los
intereses devengados procedentes de la financiacién concedida a las sociedades participadas.

El detalle de la cifra de negocios individual es el siguiente:

Miles de Euros

30/06/2023 30/06/2022
Dividendos de Empresas del Grupo y Asociadas 564.169 326.959
Ingresos financieros de Empresas del Grupo y Asociadas 1.309 —
Prestacion de Servicios 8.644 142
Total 574.122 327.101

Esta Informacion Financiera Seleccionada Individual ha sido preparada en relacién con la publicacion del
informe financiero semestral requerido por el articulo 35 de la Ley 24/1998, de 28 de julio, del Mercado de
Valores desarrollado por el Real Decreto 1362/2007 de 19 de octubre.
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Los administradores declaran que, hasta donde alcanza su conocimiento, las cuentas semestrales
resumidas que se presentan correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2023,
han sido elaboradas con arreglo a los principios de contabilidad aplicables, ofrecen la imagen fiel del
patrimonio, de la situacion financiera y de los resultados de ACS, Actividades de Construccion y Servicios,
S.A. y de las empresas comprendidas en la consolidacion tomadas en su conjunto y el informe de gestién
incluye un andlisis fiel de la informacién exigida.

Fecha de la declaracion: 27 de julio de 2023.

Florentino Pérez Rodriguez
(Presidente Ejecutivo)

Pedro Lopez Jiménez
(Vicepresidente)

Juan Santamaria Cases
(Consejero Delegado)

Antonio Botella Garcia
(Vocal)

Javier Echenique Landiribar
(Vocal)

Carmen Fernandez Rozado
(Vocal)

Lourdes Fraguas Gadea
(Vocal)

Maria José Garcia Beato
(Vocal)

Emilio Garcia Gallego
(Vocal)

Mariano Hernandez Herreros
(Vocal)

Lourdes Maiz Carro
(Vocal)

Catalina Mifarro Brugarolas
(Vocal)

Maria Soledad Pérez Rodriguez
(Vocal)

José Eladio Seco Dominguez
(Vocal)

José Luis del Valle Pérez
(Consejero Secretario General)

La Consejera D? Maria Soledad Pérez Rodriguez no ha firmado las cuentas semestrales resumidas por no
haber podido asistir a la presente reunion del Consejo de Administracidon, estando conforme con las

mismas.
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Los administradores declaran que, hasta donde alcanza su conocimiento, las cuentas semestrales
resumidas que se presentan correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2023,
han sido elaboradas con arreglo a los principios de contabilidad aplicables, ofrecen la imagen fiel del
patrimonio, de la situacion financiera y de los resultados de ACS, Actividades de Construccion y Servicios,
S.A.y el informe de gestion incluye un andlisis fiel de la informacién exigida.

Fecha de la declaracion: 27 de julio de 2023.

Florentino Pérez Rodriguez
(Presidente Ejecutivo)

Pedro Lopez Jiménez
(Vicepresidente)

Juan Santamaria Cases
(Consejero Delegado)

Antonio Botella Garcia
(Vocal)

Javier Echenique Landiribar
(Vocal)

Carmen Fernandez Rozado
(Vocal)

Lourdes Fraguas Gadea
(Vocal)

Maria José Garcia Beato
(Vocal)

Emilio Garcia Gallego
(Vocal)

Mariano Hernandez Herreros
(Vocal)

Lourdes Maiz Carro
(Vocal)

Catalina Mifiarro Brugarolas
(Vocal)

Maria Soledad Pérez Rodriguez
(Vocal)

José Eladio Seco Dominguez
(Vocal)

José Luis del Valle Pérez
(Consejero Secretario General)

La Consejera D? Maria Soledad Pérez Rodriguez no ha firmado las cuentas semestrales resumidas por no
haber podido asistir a la presente reunion del Consejo de Administracion, estando conforme con las

mismas.
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